

Abonează-te
la **Viața liberă** și plătești
doar **50** de bani
pe exemplar!



Ordonanțe respinse
**Restructurarea
Guvernului,
blocată de Senat**
ACTUALITATE/2

GALAȚI ® ROMÂNIA

ÎN TOTDEAUNA, PRIMII! ©

www.viata-libera.ro

62.000 de cititori zilnic
Publicație ce beneficiază de rezultate de audiență
conform Studiului Național de Audiență măsurate
în perioada aprilie 2006 - aprilie 2007

VALUTA

Euro 3.3783 lei ✓
Dolar 2.4360 lei ✓

METEO

11° 26°
Galați
Posibile averse

Eveniment/3
Vizită
**Ministrul
Educației, la Galați**

Astăzi, ministrul Cristian Adomniței va participa la deschiderea lucrărilor consfătuirii inspectorilor școlari generali din țară.

Intoxicație
**Ciuperci
halucinogene**

Trei adulți și doi copii din Toflea s-au intoxicat sever, având nevoie de îngrijiri medicale, după ce au mâncat ciuperci adunate din pădure.

Martor ocular/8
Între SUA și Drăgușeni
Alianță maritală

Două surori din comuna gălățeană Drăgușeni s-au căsătorit cu doi soldați din armata americană staționată în Europa.

Eveniment/5
În pregătire
Schimbarea la față

Primarul Dumitru Nicolae a anunțat intenția de a reface, conform unui plan ambițios și dacă găsește finanțare, centrul istoric al Galațiului.

EDITORIAL

Maria Măndiță
mariam@viata-libera.ro



SPECIAL/7

AFDJ, în Cartea Recordurilor

Al cincilea director general în nouă luni!

Se anunță numirea iminentă a lui Teodor Gheorghe, în locul lui Ionel Malenda

Cristinel Luca
cristinel@viata-libera.ro

Rotația cadrelor pe care liberalii o practică la conducerea Administrației Fluviale a Dunării de Jos Galați tinde să se transforme într-o adevărată nebunie. Suntem în luna septembrie, iar de la începutul anului și până acum, în funcția de director general al AFDJ s-au perindat nu mai puțin de cinci oameni. Iar artizanul tuturor permutărilor este ministrul li-

beral al Transporturilor, Ludovic Orban, care și el l-a înlocuit în funcție, tot anul acesta!, pe democratul Radu Berceanu.

O veche zicală politică spune: „Pleacă ai lor, vin ai noștri”. Dar de câte ori? Începutul anului 2007 l-a prins în scaunul de director general al AFDJ pe Mihai Ochialbescu. Venit într-o vizită la Galați, Orban l-a demis pe Ochialbescu și l-a numit, ca interimar, pe Mihai Rus. Până în iunie însă, când a fost „încăunat” Alexandros Galițătos. Nici acesta n-a rezistat

decât două luni, pentru că un verdict-bombă dat de CNSAS în cazul său – „poliție politică” – l-a făcut pe ministrul Orban să-i ceară demisia lui Galițătos și să-l numească în locul său pe directorul adjunct Ionel Malenda. Care, însă, n-a rezistat decât trei zile. O știre-surpriză venită pe canale ministeriale anunță numirea iminentă în funcția de director general a lui Teodor Gheorghe, caz în care Malenda se va întoarce la funcția de adjunct.

CONTINUARE ÎN PAGINA 4



Foto: V. Caburgan

INTERIOR

Eveniment/3

Flagrant nu, cercetare da!
Anchetă DNA la Primăria Galați

Pe 22-23 septembrie
Târgul de toamnă

Varia/4
De două ori „La mulți ani!”
“Sfatul” inginerilor

Încă un pas spre vindecare
A doua operație pentru Omul-pasăre

Fără copilărie
Rugămintea lui Florin

Eveniment/5
De văzut cât mai este...

O “groapă” din trecut

Comunitate/9

Nicoleta vrea să lucreze

O mână de ajutor pentru o mamă singură

opulente și izbilor contrastante cu spiritul muntenesc prin definiție, zac părăsite...

Pe Valea Izei am întâlnit un olar care mai păstrează tradiția doar așa, de hobby, și asta doar când vine

Țară frumoasă, păcat că nu-i locuită

acasă, în vacanță; în restul anului este în Spania, unde muncește în construcții.

Am parcurs zone atât de frumoase, încât ai senzația că te afli pe un alt țărm. Din păcate însă, țara noastră este frumoasă, dar tare e păcat că nu este lo-

cuită! După integrare mai ales, românii au ales băjenia și în muncă și în distracție. Se pleacă pentru salarii mai mari, se pleacă în excursii, se pleacă pentru all inclusive, iar țara noastră rămâne frumoasă și singură, precum o fată mare, în poartă, după plecarea cătanelor la oaste. Nu știu cât va mai rezista România în stralele curate pe care le poartă pe cărări de munte, însă dacă nu ne vom întoarce față către obiceiurile noastre, către tradiții, dacă nu ne vom reevalua prioritățile, în curând din țara noastră frumoasă nu va mai rămâne decât amintirea unei fotografii îngălbenite de vremuri...

Despre neexploatarea potențialului turistic s-a tot bătut monedă, de la faza „nu ne vindem țara” până la momentul în care românii, proaspeți europeni, preferă să-și cumpere case de vacanță în Bulgaria sau Ungaria.

CONTINUARE ÎN PAGINA 2



Foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Între Oancea și Suceveni
Microbuzul discordiei

COMUNITATE/9



Performanță
Gălățeni în Festivalul „George Enescu”

CULTURĂ/13

AWARD OF EXCELLENCE
European Newspaper Award

INDEX

ACTUALITATE.....2
EVENIMENT.....3
VARIA.....4
EVENIMENT.....5

MAPAMOND.....6
SPECIAL.....7
MARTOR OCULAR.....8
COMUNITATE.....9

SPORT.....10
PUBLICITATE.....11/12
CULTURĂ.....13
PUBLICITATE.....14/21

AGENDĂ.....22
MAGAZIN.....23
OBSERVATOR.....24



Prefectul județului Brăila, fostul liberal Nicolae Mitroi, care a în-deplinit condițiile de vârstă și stagiul minim de cotizare pentru pen-sionare, va fi înlocuit în funcție cu Marcu Mihaela, din cadrul Direcției Generale Județene a Finanțelor Publice, în baza unei hotărâri apro-bate de Guvern.

www.viata-libera.ro

în România

Liviu Codărlă părăsește PRM

Deputatul PRM de Galați Liviu Codărlă a anunțat, ieri, în plenul Camerei Deputaților, că demisionează din PRM și din acest grup parlamen-tar din Cameră, urmând să activeze, în continuare, ca deputat independent, pe lângă grupul parla-mentar PD din Cameră. Liviu Codărlă nu și-a mo-tivat în niciun fel decizia. Codărlă era membru PRM din 13 decembrie 2003.

Ajutoare pentru Zalău

Famiiliile rămase fără locuințe în urma explo-ziei produse, vineri, la un bloc din municipiul Zalău (județul Sălaj) vor primi câte un ajutor financiar de urgență de la Guvern de 500 lei și un ajutor in-dividual pe membru de familie de alte 300 lei. De asemenea, Executivul a acordat un ajutor de 5.000 lei pentru fiecare dintre familiile persoa-nelor decedate, a anun-țat premierul Tăriceanu. Familiile ai căror membri au fost foarte grav răniți în explozie vor primi câte 2.000 lei fiecare, iar cele ale căror membri au fost grav răniți, câte 1.000 lei fiecare.

Final de love story

Instanța Judecătoriei Sectorului 1 a admis, ieri, cererea de divorț dintre Ion Alexandru și Maria Țiriac, cei doi fiind de acord cu desfacerea că-sătoriei. La termenul de marți s-a prezentat la in-stanță doar Ion Alexandru Țiriac, soția acestuia fiind reprezentată de manda-tat. Ședința de judecată s-a desfășurat cu ușile închise, la cererea avo-caților. Avocatul lui Ion Alexandru Țiriac a decla-rat că motivul divorțului este neînțelegerea și că ambele părți au fost de acord cu desfacerea că-sătoriei. Divorțul a fost inițiat de Maria, pentru lipsă de comunicare în-tre soți.

Miercuri, 19 Septembrie 2007

Ordonanțe respinse

Restructurarea Guvernului, blocată de Senat

„Votul Senatului are efectul unei mini-moțiuni de cenzură - Guvernul nu cade, dar e perturbat”, declară președintele Comisiei juridice din Camera Deputaților, Sergiu Andon

Senatorii au respins, ieri, pro-iectele de lege pentru aprobarea ordonanțelor de urgență 24 și 25 pe anul 2007, referitoare la re-structurarea Guvernului și a apa-ratului de lucru al Cabinetului. Ordonanța de Urgență nr. 24/2007 privind restructurarea Executivului a fost respinsă de senatori cu 12 voturi „pentru”, 62 de voturi „împotrivă” și două ab-țineri, în condițiile în care Senatul este Cameră decizională. „Ordonanța de Urgență 24/ 2007 nu este decât o transpune-re într-un act normativ cu putere de lege a Hotărârii Parlamentului nr. 19/2007 de investire, ca urma-re a unei proceduri de remaniere prin schimbarea componenței politice a Guvernului. Lista mi-nisterelor, comasarea și divizarea lor așa cum sunt ele precizate în această OUG au fost aprobate de plenul Camerelor reunite”, a declarat, în plenul Senatului,

ministru delegat pentru Relația cu Parlamentul, liberalul Mihai Voicu. De asemenea, Senatul a res-pins și Ordonanța de Urgență nr. 25/2007 referitoare la restruc-turarea aparatului de lucru al Guvernului, cu 17 voturi „pentru”, 58 de voturi „împotrivă” și trei abțineri. Și în acest caz Senatul este Cameră decizională. „Bomba nu distruge tot cartierul” Guvernul rămâne în picioa-re din punct de vedere institu-țional, dar activitatea lui va fi perturbată, în urma respingerii de către Senat a ordonanței de urgență privind reorganizarea Executivului, a declarat, marți, președintele Comisiei juridice din Camera Deputaților, Sergiu Andon (PC). Andon a precizat că Guvernul nu este atacat și nici le-



Foto: ROMPRES

gitimitatea lui, însă se vor produ-ce reorganizări și restructurări la nivelul organismelor, agențiilor, autorităților, aflate în subordi-neă directă a primului-ministru, astfel încât va fi o mare pertur-bare în activitatea Executivului. „Hotărârea Senatului are efectul unei mini-moțiuni de cenzură, Guvernul nu cade, dar este per-turbat. Cu alte cuvinte, bomba nu distruge cartierul, dar dis-

truge o clădire”, a spus Sergiu Andon. Deputatul jurist a mai spus că regretă că senatorii care susțin Guvernul nu au cerut, în momentul dezbaterii în plen, tri-miterea ordonanței de urgență la comisie pentru „a se renegocia”. „Dar s-a jucat tare și din partea Guvernului, siguri că ordonan-ța va trece, s-a jucat infatuat, și acest lucru va costa sub aspectul performanței Guvernului, a liniș-

tii”, a apreciat Andon. El a mai spus, că, în perioada următoare, vor urma la Guvern reorganizări și mutări de birouri, de personal, reconsiderări de competențe, în-târzieri în rezolvarea probleme-lor, a celor legate de integrarea europeană, legate de absorbtia fondurilor europene, a proble-melor cetățenilor. „Și-au făcut de lucru”, a conchis Andon.

Conferință internațională la Sibiu

Scăderea populației

► Unul dintre organizatorii evenimentului este dr. Dan Sabău - președinte interimar al PLD Galați și al PLD Brăila

Sibiul, capitala culturală a Uniunii Europene în acest an, alături de Luxemburg, găzdu-iește în aceste zile Conferința Internațională intitulată „Populația României, încotro?”. Aceasta se desfășoară sub egida Fondului ONU pentru populație, care este unul dintre organiza-torii evenimentului alături de Senatul României, Primăria mu-nicipiului Sibiu și Universitatea „Lucian Blaga”, unde de altfel au loc și întrunirile prilejuate de conferință. Printre partici-panți se află președintele țării – Traian Băsescu – cel care a și deschis lucrările conferinței, mi-nistru Muncii – Paul Păcuraru, parlamentari europeni, experți, reprezentanți ai sindicatelor și patronatelor ș.a.

Unul dintre organizatorii importantului eveniment, re-prezentantul Parlamentului, este dr. Dan Sabău – senatorul brăilean care deține în prezent interimatul la președinția filiale-lor Partidului Liberal Democrat (PLD) atât din Galați cât și din Brăila. „Este o conferință internațio-nală parlamentară, pe probleme de dezvoltare și populație. În urma unei întruniri, la Berlin, a G8, unde eu am fost prezent, am invitat-o pe președinta Comisiei pe dezvoltare și populație a Forumului european – Anne Lanker – la această conferință pe probleme strategice de si-guranță națională, dat fiind că o estimare a Academiei Române a stabilit că în 2025 am putea, din

nefericire, ajunge la o popula-ție totală a României de 17 mi-lioane de locuitori. Faptul ridică probleme extrem de serioase în legătură cu strategiile noastre de consolidare a statului, a po-pulației României pentru că în afară de sporul natural deficitar s-a adăugat și emigrația; sigur, emigrația este frecvent dubla-tă de imigrație și e posibil ca să apară destul de mulți chinezi în România, spre exemplu, ceea ce va presupune adoptarea unor strategii, unor soluții tehnice în zona economică”, ne-a declarat Dan Sabău.

Evenimentul va avea ca finali-tate și un document, „Declarația de la Sibiu”, problemă demogra-

fică având conotații mondiale. În același context, dr. Sabău a reamintit și că a înființat – în ca-drul Comisiei de Învățământ din Senat, din care face parte acum – o subcomisie pentru gestio-narea în țara noastră a acestui tip de probleme: „Bulgaria a fă-cut un pas înainte în acest sens, constituind o comisie guverna-mentală. Efortul este ca prin pre-siunea pe care Senatul României a exercitat-o cu ocazia acestui eveniment să inducem necesita-te de a avea o asemenea comi-sie și o strategie pe problemă a Guvernului țării noastre”.

Armanda Filipine

Decenii de deșert demografic

Șeful statului, Traian Băsescu, a declarat, ieri, la Sibiu, că în ul-timii 17 ani populația României s-a redus cu 1,4 milioane de lo-cuitori, cauzele fiind migrația internațională și scăderea natali-tății. Potrivit președintelui, dacă va fi păstrat nivelul actual al na-talității, România va avea în 2050 o populație de 16,5 milioane de locuitori. „Influența scăderii este atât de mare încât chiar dacă luăm măsuri de creștere a fertili-tății numărul populației va crește abia după anul 2060 (...) Este o problemă a întregii societăți a României, a familiei, a Bisericii, a cetățeanului, este o problemă a generațiilor de azi și de mâine. Dacă azi nu facem nimic pentru inversarea trendului negativ al

natalității, s-ar putea ca pentru generația viitoare să fie prea târ-ziu”, a spus președintele, averti-zând că trebuie trecut cu grija peste „cele câteva decenii de deșert demografic”.

Băsescu a mai spus că în anul 2050 populația cu vârsta de 65 de ani și peste 65 de ani va depă-și 5 milioane de locuitori, în timp ce în prezent există 3 milioane de locuitori la această categorie. În opinia președintelui, un impact deosebit va avea reducerea po-pulației active. În 2005, România avea 10 milioane de locuitori ac-tivi, în 2025 populația activă va fi de 9,3 milioane de locuitori, iar în 2050 de 6,7 milioane de locui-tori.

Țară frumoasă, păcat că nu-i locuită

URMARE DIN PAGINA 1 Realitatea este că în loc să facem ochii roată prin țara asta minunată, ne cocolăim în creierul munților și privim dincolo de granițe... Asta, în timp ce conducătorii noștri au cu totul și cu totul alte griji: telenovela (ne)depunerii mo-țiunii de cenzură continuă și, fie că nu ai urmărit un episod sau zece,

lucrurile le găsești acolo unde le-ai lăsat – adică la calculele politicieni-lor privind lungimea maximă a unui mandat -, deruta populației referi-toare la scenariile politice rămâne neschimbată, seceta alternează cu inundațiile și așa ne trecem viața. România chiar este o țară fru-moasă, dar păcat că nu (mai) e lo-cuită. Și, în loc să se analizeze de

ce pleacă românii din țara lor, ni se prezintă date apocaliptice despre scăderea populației din cauza ... lipsei de fertilitate! Nu mai lipsește decât introducerea taxei de celibat și indemnizațiile pentru mamele eroine. Deși, am mai văzut noi ca-zuri de părinți cu cinci-șase copii care trăiesc bine-merci pe străzile Parisului sau la Roma...

Antonie Iorgovan, internat

Senatorul Antonie Iorgovan a fost internat la Secția Oncologie a Spitalului Universitar de Urgență București, starea sa fiind în conti-nuare critică, a declarat, ieri, purtătorul de cuvânt al unității sanitare, Ana Maria Trandafir. Senatorul social-democrat Antonie Iorgovan s-a întors, la sfârșitul săptămânii trecute, în țară, după o perioadă de chi-mioterapie la Viena.

Textul moțiunii PSD, finalizat “1000 de zile de haos”

Biroul Permanent Național al PSD a aprobat, ieri, forma finală a textu-lui moțiunii de cenzură, intitulată „1000 de zile de haos, sfârșitul guvernării de dreapta”, a anunțat pur-tătorul de cuvânt al parti-dului, Cristian Diaconescu. El a spus că oportunita-tea depunerii moțiunii de cenzură va fi analiza-tă, astăzi, în Comitetul Executiv al PSD, urmând ca, în funcție de decizia CEx, să înceapă procedura de strângere a semnă-turilor necesare depunerii moțiunii în Parlament. Vicepreședintele soci-al-democrat a mai afirmat că liderii centrali ai parti-dului își propun ca la sfârși-tul acestei săptămâni sau, cel mai târziu, la începutul săptămânii viitoare, PSD să aibă semnăturile necesare, astfel încât să depună în Parlament moțiunea.

Premierul dă asigurări Tichetele nu vor fi eliminate

Premierul Călin Popescu Tăriceanu a declarat ieri că tichetele de masă de care beneficiază în prezent an-gajații din sectorul public nu vor fi eliminate. “Nu este vorba de o decizie de a elimina aceste tiche-te. Practic, a fost decalat termenul de aplicare a acestei decizii, ținând cont de creșterea substanțială a numărului de salariați din instituțiile publice și de creșterea nivelului de salarizare”, a subliniat pre-mierul Tăriceanu. Șeful Executivului a arătat că nu există, în prezent, resurse bugetare pentru a susține extinderea acordării tiche-telor de masă și la alte cate-gorii de personal bugetar, având în vedere că numă-rul personalului bugetar a crescut cu 24 la sută în ultimii 3 ani, iar cheltuielile de personal au crescut cu circa 97 la sută, prin ma-jorările succesive care au fost acordate. „În acest an, cheltuielile ar fi probabil la nivelul de 1 la sută din PIB și nu există sumele ne-cesare. Dar salariații care au beneficiat de tichete de masă vor beneficia și în continuare”, a explicat primul-ministru. Astfel, se menține situația actuală, când doar instituțiile finan-țate din venituri extra-bu-getare pot acorda tichete de masă salariaților.

Petiție pentru devansarea majorării pensiilor

Vicepreședintele PSD Cristian Diaconescu a declarat că social-demo-crații vor lansa o petiție națională, solicitând sem-năturile cetățenilor, în sprijinul propunerii lor ca majorarea pensiilor să fie devansată de la 1 ianuarie 2008 la 1 noiembrie 2007. Diaconescu a spus că ar-gumentele PSD în acest sens se referă, în principal, la faptul că există un exce-dent bugetar de aproxima-tiv 1% din PIB, care ar trebui folosit pentru devansarea majorării pensiilor, și nu ca anul trecut, în „cheltuieli accelerate”, al căror scop a fost menținerea unui def-cit de 2 la sută.

Donație

O sută de pachete pentru bunici

O sută de pensionari de la Alianța Pensionarilor din Galați aduc mulțumiri domnului Eugen Durbacă. Motivul? „Sprijinul pentru sponzorizarea care ne-a îmbunătățit coșul de alimente din această lună”, ne-a spus domnul Mihai Lavre, la rândul-i pensionar. O sută de pachete cu ulei, zahăr, făină, orez și alte produse de maximă necesitate au mai ușurat zilele pentru vârstnicii din Galați cu pensii mici și foarte mici.

Maria Stanciu

www.viata-libera.ro

Viata la Zi

La Băile Herculane, între 20-22 septembrie

Întâlnirea anuală a ziariștilor profesioniști

Între 20 și 22 septembrie, membrii Consiliului Național al Uniunii Ziariștilor Profesioniști din România se întâlnesc la analiza anuală a activității acestei organizații profesionale. În prezența profesorului dr. Mihai Miron, președintele UZP, a reprezentanților filialelor din țară, vor fi supuse debaterii aspecte organizatorice, unele modificări ale Statutului, dar și teme de maximă actualitate, pentru ziariști și cititori. Un subiect de interes este cel legat de „Nevoia de turism pe teritoriul României”.

Gazda va fi domnul Doru Dinu Glăvan, președintele Filialei Reșița, cunoscutul corresponsent al Radio România Actualități, pentru că întâlnirea se desfășoară la Băile Herculane, într-unul dintre cele mai frumoase locuri din România.

Maria Stanciu

Trei bărbați și doi copii

Intoxicați cu ciuperci

Luni seară, la ora 23,00, la Spitalul de Urgență Galați a fost a adus un întreg grup de rromi din Toflea, care prezentau semne de intoxicare. Cei trei bărbați (cu vârste cuprinse între 18 și 30 de ani) și doi copii (între șase și nouă ani) adunaseră ciuperci din pădure și le transformaseră în tocăniță. Maturii au fost internați la secția Gastro-Enterologie și au fost consultați de doctorul Botezatu. Celor trei li s-a semnat fișa de externare în cursul zilei de ieri, copiii rămânând însă internați la Pediatrie. Se pare că ciupercile, deși au dat simptomatologie clasică (vărsături, dureri de cap și halucinații), nu au fost extrem de toxice. Unul dintre rromi s-a confesat chiar ziariștilor, povestindu-ne că “...eu visam că zbor!”.

...Oare i-au mai rămas ciuperci?

Elena Parapiru

Româno-american

Mort la Galați

“Un gălătean revenit după ani de zile în țară, din S.U.A. – unde era rezident, a făcut în cursul zilei de ieri un infarct din care nu a mai putut fi resuscitat”, ne-a spus medicul Mihai Polinschi, șeful Serviciului Ambulanță. Deși foarte tânăr, bărbatul nu a putut fi salvat de intervenția promptă a medicilor.

Elena Parapiru

EVENIMENT

Miercuri, 19 Septembrie 2007

3

VIAȚA LIBERĂ

Flagrant nu, cercetare da!

Anchetă DNA la Primăria Galați

► Deși arhitectul șef și directorul Direcției de Urbanism neagă că procurorii ar fi fost organizat un flagrant, DNA București confirmă că există o anchetă în curs de derulare

Atât arhitectul șef al primăriei municipiului Galați, Eleonora Marin, cât și șeful Direcției de Urbanism din cadrul primăriei, Silviu Vlasie, au negat, ieri, faptul că ar fi fost implicați într-un flagrant organizat de DNA. Precizăm că ieri presa centrală a prezentat un material în care se afirma că procurorii DNA bucureșteni au organizat un flagrant, existând un dosar privind acuzațiile de șantaj și luare de mită pe numele celor doi funcționari publici, împreună cu Gabriela Mirea (șeful biroului de autorizări din cadrul Direcției de Urbanism).

„Habar nu am de un flagrant. Precizez că am o experiență în administrație de 13 ani în Prefectură și deja se împlinesc doi ani de când lucrez la primărie. Am pretenția că știu cum să mă comport cu cetățenii”, a declarat arhitectul șef al primăriei, Eleonora Marin, declarându-se „uimită” de cele apărute în presă și spunând că ar fi preferat să fie întrebată despre „realizările noastre”. Arhitectul șef a adăugat că se ocupă de verificarea tuturor avizelor care sunt necesare emiterii unei autorizații de con-

strucție și că în urmă cu doi ani, când a venit la primărie, astfel de dosare incomplete erau destul de multe: „În prima zi la primărie, din 20 de documentații verificate, 12 au fost returnate. În timp, lucrurile s-au așezat. E adevărat că există o lipsă acută de specialiști, am avut răbdare, am lucrat împreună, iar în ultimele două luni au fost doar 2-3 returnări”.

În schimb, directorul Direcției de Urbanism, Silviu Vlasie, deși a negat că ar fi fost implicat într-un flagrant - „dacă era un flagrant, eram arestați” -, a recunoscut că este audiat într-un caz în care acuzațiile sunt de șantaj și luare de mită. „Este o acțiune legată de o mansardare, nu este legată de un flagrant, este o cercetare, urmând să se pronunțe dacă au sau nu dreptate. Am fost chemat la DNA în urmă cu o săptămână însă nu pot spune mai multe cât timp ancheta e în derulare. Este o plângere la adresa mea, nu cunosc dacă au fost chemați și colegii mei, dacă este așa, răspund colegii mei. Eu am mers cu avocatul și ne vom îndrepta împotriva celui vinovat la terminarea cercetării”, a declarat Silviu



Arhitectul șef, primarul și directorul Direcției de Urbanism au răspuns ieri întrebărilor presei

Vlasie, precizând că plângerea formulată împotriva sa se referă la o lucrare de mansardare a blocului N 7, din Micro 21.

La rândul său, primarul Dumitru Nicolae a respins ideea unui flagrant și a precizat că dacă la DNA în urmă cu o săptămână însă nu pot spune mai multe cât timp ancheta e în derulare. Este o plângere la adresa mea, nu cunosc dacă au fost chemați și colegii mei, dacă este așa, răspund colegii mei. Eu am mers cu avocatul și ne vom îndrepta împotriva celui vinovat la terminarea cercetării”, a declarat Silviu

rialul publicat este un atac direct la persoana sa.

Am încercat să aflăm și punctul de vedere al DNA în legătură cu acest caz, solicitând informații. Potrivit răspunsului primit din partea Biroului de Presă al DNA București, într-adevăr există o anchetă în care sunt incluse cele trei nume. „Referitor la solicitările dumneavoastră din data de 18 septembrie 2007, Biroul de Informare și Relații Publice

al DNA este abilitat să vă comunice că, în acest moment, nu vă putem furniza detalii despre ancheta aflată în curs la care faceți referire în solicitare, pe motiv că informațiile riscă să pericliteze bunul mers al anchetei, în conformitate cu art. 12 lit. e) și f) din Legea 544/2001”, se precizează în răspunsul DNA.

Text și foto: Maria Mândiță

La anul de completare

Programul “Bani de liceu” se extinde

Programul social „Bani de liceu” a fost extins și pentru elevii din anul de completare. Aceștia, la fel ca și ceilalți solicitanți, își pot depune cererile pentru ajutor lunar de 180 de lei până pe 1 octombrie. Ajutorul se acordă pe bază de cerere, formulată de elevi cu autorizarea reprezentanților legali, care trebuie înregistrată la unitatea de învățământ la care aceștia sunt înscriși. Programul este destinat elevilor

din familii al căror venit brut lunar pe membru de familie, realizat în ultimele trei luni, este de maximum 150 de lei, precum și elevilor care beneficiază de o măsură de protecție socială ori aflați sub tutelă, în aceleași condiții de venit. În anul școlar trecut, programul a beneficiat de o finanțare consistentă, așa încât toți solicitanții de la nivelul țării au primit ajutorul financiar.

C.S.Carp

Azi și mâine, la Galați

Învățământul, disecat la cold

► Ministrul Educației, Cristian Adomniței, deschide lucrările consfăturii cu cei 42 de inspectori școlari generali

Pe lista de discuții a consfăturii inspectorilor școlari generali din țară, ce are loc, astăzi și mâine, la Galați, se află subiecte fierbinți din învățământul preuniversitar. Dintre acestea, tezele cu subiect unic, examenul de bacalaureat și investițiile în învățământ sunt în capul listei. E de așteptat ca ministrul Educației, Cristian Adomniței, care va deschide lucrările consfăturii și care a programat, tot azi, o întâlnire cu mass-media, să facă și declarații pe aceste subiecte.

La consfățuire vor fi prezenți și alți reprezentanți din minister: secretarul de stat pe Învățământ Preuniversitar, Zvetlana Ileana Preoteasa (care ar urma să facă și o vizită la școlile din Tecuci), secretarul de stat pentru Învățământ în Limba Minorităților Naționale și Relații cu Parlamentul, Gabriella Pasztor. Pe agenda de lucru a inspectorilor și reprezentanților din minister se mai află discuții despre evaluarea elevilor la clasa a IV-a, exigențele ARACIP în domeniul calității, resursele umane, prioritățile manageriale în anul școlar în curs. Lucrările sunt găzduite de Hotel „Faleza” și se încheie mâine la prânz.

C.S.Carp

De la Federația Educației Naționale

Proteste, dacă nu încep negocierile

Federația Educației Naționale somează Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului să înceapă, în cel mult o săptămână, negocierile privind salarizarea în 2008. Într-un comunicat de presă emis ieri, FEN susține că tergiversarea discuțiilor creează deja foarte multe nemulțumiri în sistem care pot conduce chiar la acțiuni de protest spontane ale membrilor lor. “În fiecare an, câteva mii de cadre didactice părăsesc sistemul din cauza salariilor mici. Este inadmisibil ce se întâmplă. Avem pretenții de țară europeană, însă avem salarii din lumea a III-a. Cu toate că avem foarte multe nemulțumiri, nu am dorit să afectăm în niciun fel prima zi de școală, însă se pare că doar noi suntem responsabili. Guvernul continuă să ducă aceeași politică distructivă a învățământului și nu dorește în niciun fel să se așeze la masa tratativelor. Îi somăm ca în cel mult o săptămână să înceapă negocierile, altfel nu vom mai fi răspunzători în niciun fel de acțiunile personalului din școli. În condițiile actuale, în care, pe lângă salariile mici, s-au creat și unele discriminări între angajați, un protest și chiar o grevă generală pot izbucni în orice moment”, declară Cătălin Croitoru, președintele FEN.

C.S.Carp



► Și la ediția din acest an se așteaptă vreme și preturi bune ► Toate încasările vor ajunge la sinistrății din zona Tecuciului - principalul furnizor de legume pentru piețele gălățene

Deși a fost un an greu pentru producătorii agricoli, tradiția Târgului de toamnă va fi continuată la Galați și în acest an, grație Administrației Piețelor Agroalimentare – singurul organizator al manifestărilor de această dată, cu sprijinul Consiliului Local Galați și al Consiliului Județului. Direcția pentru Agricultură și Dezvoltare Rurală nu a mai dorit să se implice în organizarea sărbătorii, pentru că recolta și producătorii au avut mult de suferit în 2007, plin de dezastre. Iar cum vremea a și grăbit recolta, sărbătoarea va fi ceva mai devreme, nu în primul weekend al lunii octombrie, ca de obicei.

Sâmbătă și duminică, pe 22 și 23 septembrie, cu începere de la ora 9,00, gălățenii sunt așteptați în Piața Centrală, cu must și pastramă, mititei și bere, muzică și dansuri populare susținute de Centrul Cultural „Dunărea de Jos”, la târgul ajuns deja la a VI-a ediție. „Și-au anunțat participarea aproximativ 100 de producători din întreaga țară, pentru care avem deja pregătite, pe lângă corturile și copertinele specifice, și zece căsuțe de lemn, pentru produsele alimentare ambalate, a declarat ieri directorul Administrației Piețelor, Emil Popa. Comercianții și producătorii din hale nu vor mai fi mutați pentru că se pare că vom avea o vreme bună la această ediție. În

plus, am avut o discuție cu ei și i-am rugat să se aprovizioneze cu cantități suficiente de produse pentru a face față cererii și mai ales să nu profite de acest prilej pentru a ridica prețurile.”

Cât despre oaspeți, încă se așteaptă confirmarea prezenței ministrului Agriculturii, Pădurilor și Dezvoltării Rurale, Traian Remeș, dar, cum spunea și directorul APA, cu siguranță vor ajunge la târg mulți oaspeți importanți pentru că se apropie alegerile europarlamentare.

„Toți banii din încasări, de la expozanți, îi vom dona sinistrăților din Tecuci, a mai adăugat Emil Popa. Așa cum am sprijinit și în 2005 o familie sinistrată de la Umbrărești și de această dată vrem să dăm o mână de ajutor. Am amplasat deja în fiecare piață urne pentru cei care doresc să contribuie la ajutorarea sinistrăților. Nu putem rămâne indiferenți la suferința lor, cu atât mai mult cu cât zona Tecuciului este principalul nostru furnizor de legume.”

Petrica Pașilea



HEMOROIZI? FISURI ANALE?

Tratament fără operație

În cea mai modernă clinică de specialitate din Galați

Mai mult de 60% din populația activă suferă de diverse afecțiuni anorectale

De la boala hemoroidală ușoară până la tumorile maligne, aceste afecțiuni creează disconfort pacientului sau chiar îi pun viața în pericol.

Stabilirea unui diagnostic precoce și exact este vitală înainte de începerea oricărui tratament.

Clinicile PROCTOMED pleacă tocmai de la aceste premise!

Echipa noastră, formată din apreciați medici în domeniu, evaluează starea dumneavoastră de sănătate, oferindu-vă cele mai bune soluții medicale existente, aplicate în marile clinici din lume.

Metodele neoperatorii se realizează fără internarea pacientului, acesta putându-și desfășura activitățile profesionale zilnice, fără necesitatea unui concediu medical sau a repaosului la pat.

Fără operație, cu o suferință cât mai mică și fără stres anestezic, putem trata în clinicile noastre: boala hemoroidală, fisura anală, polipi anali și alte afecțiuni benigne, obținând prin metode de tratament neoperatorii, rezultate mai bune decât cele obținute prin metodele clasice chirurgicale.

Tehnicile abordate reprezintă o alternativă viabilă, modernă, nedureroasă, eficientă, la metodele operatorii clasice.

Tratamentul pe care îl oferim evită disconfortul și riscurile unei intervenții chirurgicale eliminând neplăcerile postoperatorii.

Este important de știut că boala hemoroidală, netratată sau doar ameliorată cu medicamente, nu se vindecă de la sine, continuând să evolueze spre stadii mai avansate, mult mai dificil de rezolvat.

Vă așteptăm cu încredere în clinicile noastre!

ProctoMed clinics

(0236)

31 11 31

www.proctomed.ro



Cursul Valutar

Valute în cont	Curs lei
18 septembrie	
	lei
1 franc elvețian	2,0522
1 EURO	3,3783
1 liră sterlină	4,8546
1 leu moldovenesc	0,2066
1 dolar SUA	2,4360
1 g AUR	56,2025

rubrică realizată de
D. C. Predescu
sursa: Mediafax

VARIA

Miercuri, 19 Septembrie 2007

4

VIAȚA LIBERĂ

Galațiul pe Rasdaq

Denumire societate	Tranzactii	Volum	Valoare	Mediu	Inchidere	Variatie (%)
ATLAS	1	1.000	332	0,332	0,332	-0,6
CNFR NAVROM	3	159	1.065,30	6,7	6,7	-1,47
CONFORT	1	100	1.800,00	18	18	-24,69
FAM	1	331	4.567,80	13,8	13,8	13
HIDROTEHNICA	2	63	189,22	3	3	-3,64
ICMRS	6	225	139,84	0,62	0,64	-4,48
ICMRS	14	5.700	3.810,50	0,67	0,665	-0,75
INTFOR	1	520	6.812,00	13,1	13,1	0
PRODVINALCO	1	29	46,11	1,59	1,59	0
ROMPORTMET	3	500	7.980,00	16	16	0

www.viata-libera.ro

Viata în societate

Ieri, la BVB

Nimic nu animă piața

Investitorii prezenți în ringul Bursei de Valori București au continuat să rămână circumspecți și pe parcursul ședinței de ieri. Chiar dacă a crescut, lichiditatea nu a trecut de pragul de zece milioane de euro.

În opinia analiștilor, revigorarea bursei bucureștene nu se produce decât după ce emitenții listați își vor anunța rezultatele la nouă luni, eventualele informații pozitive urmând să stimuleze apetitul la cumpărare. Până atunci, însă, în lipsa unor știri de natură să impulsioneze piața, lichiditatea s-ar putea menține la nivelul actual, destul de modest.

Pe parcursul ședinței de ieri, valoarea totală a tranzacțiilor s-a cifrat la 30,8 milioane lei (aproximativ 9,1 milioane euro), în piață fiind încheiate 5.657 de contracte, prin care s-au schimbat circa 43,4 milioane de acțiuni. Toate tranzacțiile zilei s-au efectuat în piața principală.

În lipsa cumpărătorilor, toți indicii bursei s-au depreciat ușor. Astfel, indicele general BET-C a pierdut 0,72 la sută, indicele BET, al celor mai lichide zece companii listate la cota BVB, a scăzut cu 0,66 la sută, iar indicele BET-Fl, care monitorizează activitatea societăților de investiții financiare (SIF-uri), a închis cu 0,39 la sută mai jos decât în ședința de luni.

Patru SIF-uri în top

SIF-urile au revenit ieri în prim-planul bursei, primind patru locuri în topul tranzacțiilor zilei fiind ocupate de societăți din acest sector. Lider de piață a fost SIF 2 Moldova (SIF2), care a rulat titluri în valoare de 4,1 milioane lei, pe fondul unei depreciere de 0,29 la sută (până la 3,46 lei/acțiune). În total, SIF-urile au realizat peste jumătate din rulajul total. Trei dintre ele au închis în pierdere, în timp ce SIF 5 Oltenia (SIF5) și SIF 3 Transilvania (SIF3) au stagnat la 4,30 lei/acțiune, respectiv 2,42 lei/acțiune.

Două bănci (Banca Transilvania și BRD-Groupe Societe Generale), două companii petroliere (Petrom și Rompetrol Rafinare Constanța) și Biofarm au fost ceilalți cinci emitenți care au rulat ieri acțiuni de peste un million de lei. Dintre acestea, singurul plus la nivelul cotației a fost înregistrat de Banca Transilvania (TLV), care a urcat cu 0,56 la sută (0,90 lei/acțiune).

D.C.Predescu

De două ori „La mulți ani!”

”Sfatul” inginerilor

≡ Sărbătorirea Zilei Inginerului din acest an a coincis cu aniversarea a 80 de ani de viață a decanului de vârstă al breslei gălățene, dr. ing. Octavian Coșovliu

Sărbătorită în fiecare 14 septembrie, Ziua Inginerului din acest an a fost mutată patru zile mai târziu. Nu a fost o „inginerie”, ci o inițiativă demnă de toată lauda, pentru că pe 18 septembrie 2007, adică ieri, decanul de vârstă al inginerilor din Galați, Octavian Coșovliu, a aniversat opt decenii de viață. Și aproape 60 de ani de activitate profesională. O personalitate de certă valoare și un om respectat nu doar în urbea în care trăiește și de care și-a legat numele – Galațiul, ci și în Brăila natală, în țară și în străinătate. Dovadă în acest sens stă diploma de Cetățean de Onoare al municipiului Brăila, dar și – doar un exemplu – distincția oferită de Academia de Științe din New York, al cărei membru este. Sau – un alt exemplu – „Atestatul de recunoștință și nemurire” primit din partea Facultății de Construcții a Institutului Politehnic „Gheorghe Asachi” din Iași.

„Noi, inginerii, ne străduim

să avem nu numai o lege a noastră, ci și un statut în societate, pentru apanajele acestei meserii care, în trecut, era foarte respectată”, a spus dr.ing. Octavian Coșovliu, ieri, la sărbătoarea Zilei Inginerului, organizată de AGIR Galați în sala Panoramic de la Hotel Galați. „Noi nu ne mulțumim doar să observăm anumite elemente, ci încercăm să le stăpânim și să le orientăm”, a spus și președintele Asociației Generale a Inginerilor din România, prof. dr.euring. Mihai Mihăiță, completând cu un citat din marele om politic Ion C.Brătianu: „Țara nu se poate ridica decât prin ingineri”.

La rândul său, reprezentantul universității gălățene care „fabrică” ingineri, decanul Viorel Minzu, a amintit câteva dintre glumele care se făceau pe seama inginerilor („acei oameni cu privire inteligentă, dar care nu se pot exprima”; sau „Ce meserie aveți?” „Sunt inginer” „Nimeni nu e perfect!”). Asta doar la înce-



Ingineri de toate vârstele au venit la evenimentul organizat de AGIR Galați

put, pentru că rectorul „Dunării de Jos” a pus apoi punctul pe i. „Trebuie să fim mândri că suntem ingineri, pentru că ne-am format un mod de gândire argumentat, riguros. Am reprezentat ceva în țara asta, mai ales până în 1989. E drept că după 1990 a existat un anumit regres al preocupării tinerilor de a deveni ingineri. Pe undeva firesc, pentru că și noi am inflaționat piața din punct de vedere al numărului de ingineri,

contrar percepțelor economiei de piață. Trebuie ca marfa să fie mai mică decât cererea și de calitate. Au fost și ani marcați de lipsuri financiare, iar principalii loviți au fost studenții și profesorii din facultățile tehnice, dependenți de practică, de laboratoare și de echipamente. Dar au început să apară bani, proiecte, și chiar și conștiința Guvernului că trebuie să bage bani într-o pregătire puternică a inginerilor. O

dovadă este că, în acest an, ministerul a alocat mai multe locuri la buget pentru ingineri. Poate e bine că învățământul s-a redus de la 5 la 4 ani, lăsând timp pentru pregătiri superioare specializate, dar e bine și că au dispărut și surogatele de pregătire tehnică, cum ar fi subinginerul”, a încheiat rectorul Viorel Minzu.

Text și foto:
Cristinel Luca

La Galați,

Rețeaua de gaze, revăzută și reabilitată

Explozia de la Zalău a readus în actualitate problema conductelor de gaze cu durata de viață expirată. „Acum patru ani, când am avut și noi acea explozie de la BR4, i-am presat pe cei de la gaze să înlocuim conductele din oraș. După ce am văzut ce s-a întâmplat la Zalău, m-am felicitat că

am făcut acest lucru. La această oră avem deja înlocuite conductele de gaze în Mazepa, Țiglina I, Țiglina II, Țiglina III”, a declarat primarul Galațiului, Dumitru Nicolae. El a precizat că a semnat autorizații și pentru demararea de noi lucrări în Micro 17, zona centrală, str.Traian și zona Rizer.

„Sigur, cetățenii poate că vor fi deranjați de săpăturile care se vor face, dar sunt hotărâți să înlocuim toate conductele care au expirat durata de viață cu unele noi, mai rezistente”, a declarat primarul.

Ovidiu Amălinei

Tecuci

Rechizite pentru copiii sinistraților

Premierul Călin Popescu Tăriceanu i-a cerut ministrului Educației, Cristian Adomniței, la începutul ședinței de ieri a Guvernului, să trimită de urgență pachete cu rechizite școlare pentru copiii familiilor

sinistrate din Tecuci. Totodată premierul l-a întrebat pe Victor Paul Dobre, secretar de stat în Ministerului Internelor și Reformei Administrative, despre situația unităților de învățământ, fiind informat că toate școlile

au fost inaugurate și că nu sunt probleme deosebite. Ministrul Educației, Cristian Adomniței, a arătat la rândul său că unițile de învățământ din Tecuci nu au probleme structurale deosebite. Mediafax/C.L.G.

FAST CREDIT
Credite pentru nevoi personale
150.000 Euro
Perioada de rambursare
25 de ani
DAE 10,8 %
calculată pentru dobândă fixă

CARDURILE DE CREDIT
- MasterCard STANDARD
- MasterCard BUSINESS
BUBOR 1 LUNĂ + 10 %
Bd. Siderurgistilor 11
Manoil MALL- parter
Tel.: 494433; Fax: 494436
e-mail: galati@mporiki.ro

Vă oferim:
- credite pentru bunuri de folosință îndelungată
- credite auto, pentru achiziționarea de mașini
- credite imobiliare și ipotecare, pentru achiziționarea de terenuri și locuințe
- credite pentru nevoi personale
- credite speciale pentru elevi și studenți
Vă așteptăm la unul din birourile INFO-CREDIT:
Țiglina 1, Str. Brăilei, bl. A4, parter, tel. 0723 768 190
Micro 19, Str. Brăilei, stație bus Spitalul Județean, tel. 0724 334 406

INSTITUTUL FINANCIAR NEBANCAR
STR. 1 Decembrie 1918 (Măgălița) BL. S7B, Parter
Acordă împrumuturi către persoane fizice (salariați și pensionari)
4 x FONDUL SOCIAL
pentru împrumuturi până la 10.000 RON
Durată de rambursare de maxim 36 luni
- FONDUL SOCIAL SE POATE CONSTITUI DIN ÎMPRUMUT
Tel.: 0336. 106422
Mob.: 0741. 749439

BIRoul CU CREDITE®
www.biroulcucredite.ro
Vă oferă prin intermediul băncilor partener
CREDITE
*pentru nevoi personale
*ipotecare
și
REFINANȚĂRI
ale creditelor aflate în derulare
Aștem grădă de timpul dumneavoastră!
41.14.33 - Țiglina 1, bl. A4, ap. 24
49.49.44 - Siderurgistilor, SD4C, parter
49.49.40 - Micro 19, aferent Școala 22

C.N. Administrația Porturilor Dunării Maritime S.A. Galați
Serviciul coordonare activitate portuară și servicii publice
SITUAȚIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAȚI LA DATA DE 18 SEPTEMBRIE 2007

DANĂ/ RADĂ	LOC ACOSTARE/ ANCORARE	NUMELE NAVEI	PAVILION	CARGO/PLAN (tone/mc)	OPER.	MARFĂ	DESTINAȚIE/ PROVENIENȚĂ	DATA ȘI ORA SOSIRII ÎN PORT	DATA ȘI ORA PLESCĂRII DIN PORT
7	PORT MINERALIER	CINE	TURCIA	2750 T	ÎNC	LAMINATE	TURCIA	14/09/22 ⁰⁰	17/09/14 ³⁰
7/8	PORT MINERALIER	MARIA P	PANAMA	3585 T	ÎNC	LAMINATE	SPANIA	16/09/19 ³⁰	-
50	PORT BAZINUL NOU	SILA	ANTILELE OLANDEZE	3700 T	ÎNC	LAMINATE	TURCIA	12/09/21 ³⁰	-
50	PORT BAZINUL NOU	VOLODYMYR BONDAR	UCRAINA	5900 T	ÎNC	LAMINATE	PORTUGALIA	13/09/17 ³⁰	18/09/06 ⁰⁰
51	AZL GALAȚI	SPANIA	GEORGIA	2500 T	ÎNC	FIER VECCHI	TURCIA	14/09/10 ³⁰	-
53	AZL GALAȚI	SIBEL	SIERRA LEONE	2800 T	ÎNC	FIER VECCHI	TURCIA	16/09/21 ³⁰	-
AR	RADĂ PORT GALAȚI	POLARIS	BULGARIA	1700 T	DESC	LPG	GEORGIA	10/09/19 ³⁰	-
AR	RADĂ PORT GALAȚI	BRIZ	BULGARIA	1000 T	DESC	LPG	RUSIA	16/09/10 ³⁰	-
AR	RADĂ PORT GALAȚI	VOLODIMYR SHARKOV	UCRAINA	5020 T	DESC	MINEREU	UCRAINA	18/09/07 ³⁰	-
AR	RADĂ PORT GALAȚI	A.ASLI	CAMBODGIA	1000 T	ÎNC	SEMINȚE DE RAPITĂ	TURCIA	17/09/23 ³⁰	-

Petrica Pațilea

Doi pe-o șa

Accident de bicicletă

Valentin L., în vârstă de 20 ani, din Șendreni, mergea cu bicicleta duminică, la ora 18,15, pe strada Săvinești din Galați. Tânărul a încercat să depășească o mașină din fața lui și a intrat într-un alt autoturism condus regulamentar de gălățeanul Costache C., de 49 ani. Biciclistul și co-bicicletarul Ionel D., de 20 ani, tot din Șendreni, au fost răniți.

Elena Parapiru

Eveniment

Miercuri, 19 Septembrie 2007

5

VIAȚA LIBERĂ

La 19 ani

Purtător de cuțit

Polițiștii de la Secția 3 l-au prins duminică, la ora 23,15, pe gălățeanul Gelu P., în vârstă de 19 ani, în dreptul unui bloc din cartierul Micro 20. Băiatul avea în buzunarul pantalonului un cuțit de 23 de centimetri, cu rama rabatabilă. A ajuns la Secția 3 Poliție.

Elena Parapiru

www.viata-libera.ro

Viata
la zi

Cine vrea
un motan
european?
Agrom,
certificat
ISO 9001

Dacă motanul din imagine vi se pare cunoscut, nu vă înșelați. Este Agrom și am mai scris despre el, căruia i se mai spune și



Un motan poreclit "ISO"

ISO. Și asta pentru că, până de curând, a fost motanul unei firme de certificare europeană a societăților. Vă dați seama că este la curent cu cerințele europene și stăpânește legislația UE! După superba-i blană observați că este un metis reușit între siamez și european, adică un fel de maldanez integrat. Problema lui Agrom este că are nevoie urgentă de un stăpân sau o stăpână iubitoare! Dacă îl veți lua acasă, fiți siguri că Agrom nu vă va dezamăgi niciodată! Alintat și teribil de prietenos, Agrom nu așteaptă invitație specială ca să-ți sară în brațe. Nici măcar nu te avertizează! Pur și simplu își face vânt drept în poala ta și, odată aterizat, începe să toarcă. Dacă vreți să vă devină cel mai fidel prieten sunați la numărul de telefon 0723143295 și oferiți-i un nou cămin!

Text și foto: A.M.

Plan urbanistic

"Cosmetizare" pe bani europeni

⇒ Primăria Galați vrea să „atace” fondurile structurale cu un „Plan integrat de dezvoltare/regenerare urbană”

⇒ Valoarea totală a proiectului: 50 milioane de euro

⇒ Primul obiectiv: reabilitarea centrului istoric

Zona istorică a municipiului Galați ar putea să-și retrăiască a doua tinerețe dacă socotelile Primăriei în materie de fonduri europene vor ieși așa cum au fost ele făcute în cadrul planului de atragere a banilor europeni. Este vorba de un „Plan integrat de dezvoltare/regenerare urbană la nivelul municipiului Galați”, ce s-ar dori finanțat prin Programul Operațional Regional (POR), Axa prioritară 1 – „Sprijinirea dezvoltării durabile a orașelor – poli urbani în creștere”.

Reabilitare pe felii

„Municipiul a fost împărțit în 15 sectoare și obiectivul este de a reface fațadele, spațiile verzi, zonele pietonale, dar nu numai.

Este un plan arhitectural destul de amplu și primul pas ar fi reabilitarea centrului orașului, zona veche”, a declarat primarul Dumitru Nicolae. El a explicat că, în total, pentru a pune în practică planul ar fi nevoie de 50 milioane euro, bani pe care speră să-i atragă din fondurile europene. „Cred că avem șanse foarte mari să câștigăm acești bani. Pentru zona centrală suma ar fi de opt milioane de euro, zece la sută urmând să fie partea de cofinanțare din partea municipalității”, a explicat Nicolae. Zona avută în vedere pentru început cuprinde întreaga str.Domnească, de la Hotel Dunărea până la Biserica Catolică și străzile adiacente, dar și o serie de obiective de pe Faleza Dunării.

Nu lipsește concurența

Alocarea financiară națională în perioada 2007 – 2013 pentru Planurile integrate de dezvoltare urbană este de peste 1.391 milioane de euro. Din acești bani, Regiunii II Sud-Est, din care face parte și Galațiul, i-au fost alocate 184 milioane euro. Un concurent pentru municipalitatea gălățeană se anunță deja a fi Constanța, care, de asemenea, are pe planșetă un plan de dezvoltare și regenerare urbană. Să sperăm, așadar, că planurile Primăriei Galați vor fi suficient de convingătoare pentru a câștiga puncte în materie de finanțare și a le vedea puse în practică.

Text și foto:
Ovidiu Amălinei



Cu planurile pe masă

Anca Melinte

De văzut cât mai e. . .

O "groapă" din trecut

► Un fost beci, în subsolul viitorului Centru de Afaceri

Groapa săpată pentru fundația viitorului Centru de Afaceri de lângă Prefectură a tăiat în două un beci vechi, din câte se pare solid, construit cu tehnologia secolului XIX. Fragmentul din construcția ieșită la iveală a fost probabil un simplu beci, dar unul foarte mare, al vechii clădiri de deasupra, în care a funcționat înainte de revoluție cantina partidului, iar înainte de aceasta restaurantul "Vânătorul". Clădirea, construită, după cum scria pe frontispiciu, în cea de-a doua jumătate a secolului al XIX-lea, a fost demolată după revoluție. Acum este rândul beciului clădirii ...

Iată că istoria marilor orașe nu este pur și simplu îngropată, ci... acoperită. Aici este un beci, dar sub alte clădiri am putea des-



Centrul de Afaceri dezgroapă istoria

coperi, tot accidental, cine știe ce alte secrete... Uneori, peste palate arse la vreo năvălire străină s-au ridicat conace, peste conace învechite s-au ridicat apoi biserici, peste biserici căzute la cutremure s-au ridicat noi case... Uneori, pietrele chiar "circulă" de la o clădire la alta, un vechi frontispiciu întărind o fundație nouă... Nu poți ști ce ruine romane prețioase sau reședință fanariotă se pot as-

cunde sub o frumoasă clădire de patrimoniu. Și uneori, chiar nenorocirea ca o clădire prețioasă, veche, să cadă la pământ poate lăsa vederii, să se ivească de dedesubt, ruinele unei clădiri mult mai importante. Într-un oraș plin de blocuri, construite în furia nevoii de locuințe și spații comerciale, fundațiile pot ascunde pentru multă vreme trecutul...

Text și foto: Victor Cilincă

ULTRA



Ce mai faci, frumoaso?

(despre adio)

Ion Zimbru

redactie@viata-libera.ro

Ce mai faci, frumoaso? Nu știi ce mai faci, nu știi dinspre care moarte vrei să taci; dinspre-a mea nu-i vreme, eu sunt mort demult, când stăteam cu Luna sub copacul smult și dădeam jeratic, flori de câmp la cai, să fugim din lumea asta, să fugim dincolo de zare și de țințirim, însă tu, frumoaso, nu mai ajungeai!

Dinspre-a ta nu-i vreme, dinspre-a mea nu-i gând, căci te-ai dus sub talpa morilor de vânt, morilor pe care le-am iubit atât, singuri pe coclauri și cu Luna-n gât, le-am iubit pe toate, dar ne-au măcinat milă așteptare, cai, blestem, păcat, și-au căzut în râpe, au murit de dor; ce mai trece vântul prin aripa lor!

Gol și plin... Frumoaso, nu cumva s-aduni, căci găsești o sumă plină de minciuni; gol din viața asta, plin din moartea aia: unde-i doamna Sophos, unde-i doamna Maya, unde-i Demiurgul bun, dacă muriră toți deșteptii lumii și Orfeu în liră, unde-o fi Oniros cel Frumos în somn, nu vezi că Osiris este mare domn?!

Este și Oniros cel Urât, doar știi cum ne păcălește mori și ciocârlii, cum ne spăimântează caii și pe noi, cum ne zvârle simplu zmeii la gunoi, cum ne ia Ilene și le dă demult, unde-s cărți deschise sub salcâmul smult... Taci, te rog, frumoaso, dinspre viața tat! Să nu taci vrodată dinspre moartea mea!

PORTI DESCHISE

www.gold-platin.ro

21 - 22 septembrie 2007

Testează autoturismul preferat și primești:

- cel mai bun preț al anului,
- cele mai mari reduceri,
- cea mai bună ofertă de service - 5 ani garanție și 5 ani asistență rutieră,
- GRATUIT! CARD de accesorii de 300 euro,
- o ofertă de creditare irezistibilă,
- livrare imediată din stoc.

Gold & Platin Danubius, Galați, Șoseaua de centură nr. 42-44

tel.: 0236.40.60.50-51-52; office.galati@gold-platin.ro



Țările din centrul Europei care au intrat în Uniunea Europeană în 2004 ar putea adera la spațiul Schengen începând cu vacanța de Crăciun, și nu de la 31 decembrie, așa cum fusese stabilit, a declarat ieri comisarul european pentru Justiție, Franco Frattini.

www.viata-libera.ro

Viata
în lume

Rusia
Kasianov,
favoritul
opoziției

Fostul premier rus Mihail Kasianov se află pe primul loc în alegerile primare ale formațiunii de opoziție Cealaltă Rusie pentru scrutinul prezidențial din martie 2008, devansându-l pe fostul campion mondial la șah, Garry Kasparov, potrivit rezultatelor publicate luni. Kasianov a obținut 488 de voturi în alegerile primare organizate în 30 de regiuni ale Rusiei, clasându-se înalntea lui Garry Kasparov, susținut de 444 de persoane, potrivit rezultatelor transmise pe site-ul internet al formațiunii. Pe locul trei s-a clasat Viktor Gheraşcenko, fostul director al băncii centrale ruse, cu 105 voturi. Mișcarea de opoziție Cealaltă Rusie, afectată de conflicte interne și fiind marginalizată de autorități, trebuie să își desemneze în această toamnă candidatul pentru alegerile prezidențiale. Șansele sale de succes sunt nule, pe fondul dezbaterilor privind desemnarea de către președintele Vladimir Putin a succesorului său.

Sondaj
Independență
contra
integrare
în UE

Majoritatea cetățenilor moldoveni sunt de acord cu independența Transnistriei, dacă acest lucru ajută la integrarea europeană a Republicii Moldova, potrivit unui sondaj efectuat de Centrul CBS-AXA pentru Cercetare Sociologică din Chișinău. Potrivit sondajului, 68 la sută din cetățenii moldoveni sunt de acord ca Republica Moldova să recunoască independența Transnistriei, dacă acest demers este necesar în cadrul procesului de integrare europeană a țării. Directorul executiv al centrului CBS-AXA, Ion Jigău, a declarat că sondajul a fost efectuat pe un eșantion de 1.094 de persoane, în perioada 25 august - 3 septembrie, în 60 de orașe și sate, inclusiv în capitala Chișinău și în Bălți, al doilea oraș ca mărime din Republica Moldova.

pagină realizată de
Cristina Luca
cristina_g@viata-libera.ro
surs: Mediafax, Click News

MAPAMOND

Miercuri, 19 Septembrie 2007

6

VIAȚA LIBERĂ

Culegători români de măsline

Dispăruți în Spania

Patru români, dintr-un grup de 32 de persoane, aduse ilegal în Spania la cules de măsline, au fost dați dispăruți, poliția din Constanța și cea din Sevilla colaborând pentru a-i găsi, a declarat consulul general al României la Sevilla, Monica Mihaela Știrbu. Româniifuseserăaduși în Spania, în apropiere de Sevilla, de o rețea de traficanți de persoane din România. Grupul plecase în Spania la 5 septembrie, iar sâmbătă noaptea 27 dintre români au reușit să fugă de pe plantația pe care erau reținuți, ajungând la consulatul din Sevilla duminică la amiază. Consulul român a explicat că, potrivit românilor eliberați, cei patru ar fi fost mutați în altă parte, deoarece ar fi avut divergențe puternice cu angajatorii și chiar ar fi fost bătuți. Purtătorul de cuvânt al Prefecturii Constanța, Marilena Mrejeru, a declarat că din cei 27 care au reușit să fugă, 21 sunt din Mangalia, trei din Constanța și trei din București și Giurgiu. Cei 24 de români din județul Constanța vor fi aduși din țară cu un autocar pus la dispoziție de o firmă constănțeană.

Cum au aflat polițiștii constănțeni

Purtătorul de cuvânt al IPJ Constanța, subinspector Radu Croitoru, a declarat că autoritățile românești au aflat de această poveste pe data de 14 septembrie atunci când două femei din Mangalia au depus plângere la poliție, reclamând tratamentul inuman la care sunt supuși zeci de români care plecaseră la începutul lunii septembrie în Spania. Astfel, Doina Vasile le-a povestit polițiștilor că Petru Colac, concubinul ei, muncește în condiții inumane la o fermă din Spania, alături de mai mulți compatrioți și a solicitat autorităților repatrierea acestor cetățeni. În aceeași zi, polițiștii au primit o plângere similară din partea Mariei Soare, care spunea că fiul ei, Marian, 16 ani, și nepotul Doru Stoica, 19 ani, muncesc câte zece ore pe zi la o fermă din Spania, nu sunt plătiți, nu primesc nici apă, nici mâncare și locuiesc în condiții inumane. Polițiștii au început cercetările și au stabilit că persoanele



respectiv fuseseră racolate de trei bărbați din Mangalia, care nu au fost deocamdată identificați, iar plecarea întregului grup s-a făcut din localitatea Ilfoveană Bolintin Vale. Muncitorii nu au semnat contracte de muncă, ei au primit promisiuni din partea celor care le-au intermediat plecarea că vor fi răsplătiți pentru

ceea ce vor face și vor lucra în condiții bune. Româniif au reușit să ceară ajutor la consulatul din Sevilla, iar reprezentanții acestei instituții au solicitat, la sfârșitul săptămânii trecute, ajutorul Prefecturii Constanța pentru repatrierea cetățenilor. Polițiștii constănțeni continuă investigațiile pentru identi-

ficarea celor trei persoane care au intermediat această afacere. Ei sunt cercetați, deocamdată, pentru înșelăciune. Oamenii legii strâng probe pentru a vedea dacă cei trei pot fi cercetați și pentru trafic de persoane.

Exploatatori
români
în Spania

Garda Civilă spaniolă a reținut doi cetățeni români care își exploatau în câmpul muncii cel puțin 18 compatrioți fără acte, potrivit delegației guvernamentale din regiunea Castilla-La-Mancha, citate de cotidianul El Pais. Persoanele reținute, Liviu Veres, cunoscut sub numele de Tomas, și partenera sa Vasilica Monica Fechete, aduceau în Spania cetățeni români fără acte, pe care îi exploatau ulterior în domeniul agriculturii sau alte sectoare. Ei păstrau o mare parte din sumele destinate plății celor cel puțin 18 români și un bolivian, pentru care fuseseră intermediari. Oficialul guvernamental Maximo Diaz Cano le-a cerut muncitorilor să îi denunțe „pe cei care au profitat, într-un mod abject, de situația lor”. Liviu Veres și-a plasat 18 compatrioți și un bolivian fără acte în Socuellamos (Ciudad Real), pretinzându-le suma de 300 de euro pentru plata drumului, o chirie de 100 de euro și cinci euro pentru transport zilnic la câmp. Imigranții lucrau la culesul ardeilor, în regiunea La Manchuela.

Posibilitate

Kosovo, fără independență

Comunitatea internațională înclină să nu mai ofere provinciei Kosovo perspectiva clară a independenței sub supraveghere, afirmă Wolfgang Ischinger, emisarul european în Troica internațională, în ceea ce pare a fi o concesie făcută Serbiei și Rusiei.

Wolfgang Ischinger va participa zilele acestea, la Londra,

la discuții cu delegațiile sârbă și cea din Kosovo, pentru pregătirea unei întâlniri directe între cele două părți, programată la New York. Înainte de a pleca spre Londra, premierul kosovar Agim Ceku și-a exprimat speranța că discuțiile se vor concentra pe „probleme tehnice între cele două state independente”.

Diplomatul UE este de părere că trebuie să se renunțe la „etichete” pentru găsirea unei soluții „realiste” la problema Kosovo. „Etichetele nu au nicio valoare. De unde vor proveni veniturile în Kosovo? Vor continua să se bazeze pe ajutor străin”, a afirmat Ischinger.

China

Taifunul Wipha amenință Shanghaiul



Aproximativ 200.000 de persoane vor fi evacuate din orașul Shanghai, centrul financiar

al Chinei, din calea taifunului Wipha care se îndreaptă spre metropola chineză. Locuitorii

cartierelor cele mai expuse au fost transferați în adăposturi temporare pe măsură ce taifunul se apropie de oraș. Meteorologii au avertizat că furtuna, care va atinge probabil coastele Chinei în această dimineață, ar putea fi cea mai violentă din ultimii zece ani. Rafalele de vânt puternice și ploile torențiale s-au abătut deja deasupra nordului insulei Taiwan, determinând autoritățile să închidă școlile și să anuleze cursele aeriene. O persoană a murit după ce o schelă de construcții s-a prăbușit în capitala Taipei, potrivit unor prime informații.

Irak

Nou atac cu mașină-capcană

Opt persoane au fost ucise și alte 22 rănite într-un nou atentat cu mașină-capcană care a avut loc marți, la Bagdad, a anunțat poliția irakiană, citată de Reuters.

Atacul, cea de-a patra explozie a unei mașini capcană în Bagdad din ultimele câteva zile, a avut loc în apropierea unei piețe din cartierul Ur, nu departe de dis-

trictul șiiit Sadr City. În atentatele anterioare cu mașini-capcană, nouă persoane au fost ucise și 28 rănite, conform declarațiilor poliției.

Din nou

Belgia, scoasă la vânzare pe eBay

Site-ul de internet eBay a fost nevoit, luni seara, să retragă un anunț prin care Belgia a fost scoasă la licitație, la prețul inițial de un euro, după ce, la ora 17.30, valoarea ofertei maxime a ajuns la 10 milioane de euro. Purtătorul de cuvânt al eBay, Peter Burin, a declarat că anunțul a fost postat pe data de 15 septembrie sub titlul „Belgia, un regat cu trei provincii”. Vânzătorul este un

fost jurnalist, Gerrit Six. După 26 de oferte, suma inițială cu care Belgia a fost scoasă la licitație, un euro, a ajuns la 10 milioane de euro. În anunț se putea citi că Belgia poate fi achiziționată atât ca stat întreg, lucru pe care vânzătorul nu îl recomandă, dar și pe provincii separate, Flandra, Bruxelles și Valonia. Vânzătorul amintea că Belgia are datorii de stat de 300 de milioane de euro

de care cumpărătorul trebuie să țină cont. Gerrit Six a declarat că a făcut acest lucru pentru a atrage atenția: „Metoda funcționează. Am apărut în toate ziarele. «Le Monde» a fugit după mine toată ziua pentru un interviu”, a comentat acesta. Potrivit purtătorului de cuvânt al eBay, Belgia a mai fost o dată scoasă la vânzare pe site-ul respectiv.

Efective sporite

Parlamentul Georgiei a aprobat planul președintelui țării, Mihail Saakașvili, privind sporirea efectivelor armatei georgiene de la 28.000 de militari la 32.000, motivul invocat fiind „amenințările de peste graniță”. Măsura intervine pe fondul relațiilor tensionate cu Moscova, după ce autoritățile de la Tbilisi au declarat că un avion de luptă rusesc a lansat o rachetă pe teritoriul Georgiei, în luna august, acuzație respinsă de Rusia.

Afganistan

Încă un militar NATO ucis

Un membru al Forței Internaționale de Asistență pentru Securitate din Afganistan (ISAF) a fost ucis într-o explozie, altul fiind rănit, informează un comunicat oficial. Cei doi militari, de naționalitate britanică, aparținând Regimentului 36 de Geniu, se aflau, luni, în misiune, în timp ce camionul lor a fost afectat de o explozie, în jurul orei locale 3.30, la 19 kilometri nord-est de orașul Gereshk (în sudul Afganistanului), a precizat

Ministerul Apărării din Marea Britanie, într-un comunicat. Militarul este cel de-al 79-lea britanic ucis în Afganistan, de la începerea intervențiilor militare în noiembrie 2001. ISAF include militari din 37 de țări, dar în sudul Afganistanului sunt în principal americani, britanici, olandezi și canadieni. Decesul britanicului ridică la 164 numărul militarilor străini uciși pe teritoriul Afganistanului în cursul acestui an.

Pentru studenții moldoveni

Vize obținute mai ușor

Consulatul României de la Chișinău va facilita depunerea cererilor de viză pentru tinerii admiși cu bursă la facultăți din România. Potrivit unui comunicat de presă al Ambasadei României la Chișinău, studenții vor putea depune cererile pentru obținerea vizei pentru România între 20 și 21 septembrie. „Ordinea înscrierii se va face în funcție de repartizarea Ministerului Educației de la București, afișată pe site-ul www.edu.ro. În prima zi se vor prezenta tineri bursieri înscriși la Universitatea Transilvania

din Brașov până la cei înscriși la Universitatea din Pitești. Restul studenților se vor prezenta la 21 septembrie”, se arată în comunicat. „Studenții vor completa formulare tip D, disponibile la Consulat în mod gratuit, pe care vor aplica o fotografie color 3 x 4 cm. La dosar vor fi anexate certificatul de cazier judiciar sau alt document cu valoare juridică, asigurarea medicală pe perioada valabilității vizei (90 zile), copia pașaportului individual, dovada achitării taxelor și a șederii în România”.

ANALIZĂ



Focul și fumul

Ovidiu Amălinei

ovidiu@viata-libera.ro

Ministrul francez de Externe, Bernard Kouchner, a fost nevoit să-și revizuiască declarațiile vizavi de posibilitatea declanșării unei acțiuni militare împotriva Iranului. „A fost un mesaj de pace”, susține cel care, cu o zi înainte, recomanda lumii să se pregătească „pentru tot ce e mai rău”... Fie că a fost un mod de exprimare defectuos sau nu, clar este că „porumbelul a zburat” și, indiferent ce ar mai spune acum Kouchner, o urmă de îndoială tot rămâne. Pentru că, nu-i așa?, nu iese fum fără foc. S-ar putea, totuși, ca tot răul să fie spre bine. Perspectiva ca anumite cancelarii să ia la modul serios în calcul posibilitatea unei acțiuni militare împotriva Iranului s-ar putea să determine mai multă seriozitate în abordarea soluțiilor alternative, cum ar fi, de exemplu, sancțiunile internaționale. Consiliul de Securitate ONU a aplicat deja două seturi de sancțiuni Iranului și chiar dacă, deocamdată cel puțin, aceasta nu pare a domoli determinarea Teheranului de a-și continua programul

nuclear, presiunile pot fi mărite. Un război în Iran ar avea consecințe catastrofale în plan geopolitic și economic, mai ales dacă ținem cont și de „complicațiile” din Irak și Afganistan. Până acum, pedala sancțiunilor nu a fost prea tare apăsată și din cauză că, în Consiliul de Securitate, țări cu drept de veto precum Rusia și China, din rațiuni economice, nu au dorit ca barierele vizavi de Iran să fie prea drastice. Numai că, un eventual război ar avea consecințe incomparabile în raport cu neplăcerile pe care le-ar determina, de exemplu, un embargo comercial. Administrația americană a ținut, după declarațiile ministrului francez, să mai tempereze spiritele, dar probabil că, la Washington, unii nu și-au putut reține un zâmbet malițios la gândul că Parisul este pe aceeași lungime de undă. Până la urmă, în diplomație și „micile scăpări” au rolul lor, de cele mai multe ori deloc întâmplător.



Fostul viceprimar Oancea, arătându-ne actele care demonstrează că terenul în litigiu este al Primăriei

SPECIAL

Miercuri, 19 Septembrie 2007

7
VIAȚA LIBERĂ

Despre legalitate DSVSA Galați: "Vom verifica"

Am apelat și noi, la rândul nostru, la o instituție de control abilitată: Direcția Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor (DSVSA) Galați. „Noi nu am fost sesizați cu privire la ferma de la Negrileşti, dar vom face o verificare în teritoriu. Potrivit legii, o astfel de fermă poate funcționa în interiorul localității doar dacă îndeplinește normele europene. Dacă vom constata nereguli, vă garantăm că vom lua măsuri”, ne-a asigurat dr. Viorel Gheorghiță, directorul DSVSA.

www.viata-libera.ro

la fața locului

Atenție, Prefectura! Doi consilieri incompatibili

Este de remarcat faptul că doi dintre consilierii locali care au votat inițial (în 2002, când grajdurile încă țineau de comuna Munteni) au participat la ședința Consiliului local în mod ilegal!

Cei doi consilieri – Emil Popa și Ionel Lovin – au inițiat proiectul de hotărâre și au participat la vot, deși erau beneficiari de grajduri atribuite gratuit prin Ordonanța 168. Am văzut copia HCL Munteni și copiele contractelor și se confirmă: Popa și Lovin erau în stare de incompatibilitate legală. Deci și decizia luată în prezența și cu votul lor e nulă de drept. Sau ar trebui să fie...

Întrebarea care se pune este de ce hotărârea Consiliului local Munteni a rămas totuși în vigoare? „Am sesizat acest lucru la Parchetul de pe lângă Judecătoria Tecuci, dar acțiunea ne-a fost respinsă ca nefondată. Sau ca tardiv formulată, nu mai știu exact. Știu că ne-au tratat cu sictir. Ce să mai cred după toate astea și după ce am fost declarat infractor pentru că nu am acceptat ca sătenii să fie furați? Până unde se poate oare ajunge cu ilegalitățile?”, ne-a declarat Mihai Oancea, fostul viceprimar al Negrileştilui.

DADR Galați: Ordonanța 168 este în vigoare

La momentul introducerii ei, OUG 168/2001 a intrat în aria de competență a Direcției pentru Agricultură și Dezvoltare Rurală (DADR). De altfel, Galațiul a fost județul cu cele mai multe adăposturi zootehnice atribuite gratuit. De aceea, am vrut să aflăm și punctul de vedere al DADR.

„Ordonanța 168 este în vigoare și, până la proba contrarie, trebuie aplicată așa cum e. Nu sunt abilitat să comentez dacă spiritul ei este corect sau nu. Personal, cred că a fost utilă pentru salvarea de la distrugere a patrimoniului fostelor CAP-uri”, ne-a declarat inginerul Petre Grigore, directorul DADR Galați.

Ancbeta VL

Negrilești - comuna penală?

► Lupta pentru fosta fermă zootehnică a CAP-ului a provocat un scandal teribil la Negrileşti ► O ordonanță șchioapă și nedreaptă obligă sătenii să cedeze, către niște SRL-uri, opt grajduri de cărămidă la prețul de 800 de euro bucata ► Pentru că au refuzat "ingineria", primarul și fostul viceprimar s-au ales cu dosare penale pentru "abuz în serviciu" ► Primarul acuză partea adversă de trafic de influență și de lovire, iar instituțiile statului - de complicitate

Comuna Negrileşti s-a „născut” în 2004, în urma votului locuitorilor satelor Slobozia Blăneasa și Negrileşti. În total, 3000 de suflete. Câți oameni – atâtea probleme. Dar dincolo de cotidienele griji ale sătenilor ies la iveală pricini mult mai complicate: lipsa de fonduri, precaritatea drumurilor, lipsa utilităților... Colac peste pupăză, pacea patriarhală a așezării moldave este acum spartă de un scandal cu accente penale. Dar să vedem ce și cum.

Naționalizare post-comunistă

Până în 2004, când s-a înființat comuna Negrileşti, primarul Viorel Răcășanu a fost viceprimar la Munteni. De fapt, Răcășanu a fost unul dintre artiștii desprinderii Negrileştilui din Munteni. În prima fază, principala problemă a Negrileştilui a fost precaritatea bugetară și instituțională. Rezolvabilă. Însă prin ianuarie 2005 a început un tâmbălău care acum are deja conotații penale: primarul și fostul viceprimar s-au ales cu dosare penale pentru „abuz în serviciu”.

„Mărul discordiei” e ferma zootehnică a fostului CAP Negrileşti. Rămășă în proprietatea Consiliului local după lichidarea cooperativei, ferma a intrat în faimosul program de atribuire gratuită, către specialiști, a adăposturilor zootehnice. E vorba de OUG 168/2001, un act normativ controversat și abuziv - după părerea noastră - căci atentează la o proprietate privată de grup, pe care o transferă gratis, contrar oricăror norme juridice, în proprietatea privată. Așa cum am apreciat și în momentul emiterii ordonanței, nu ni se pare corect ca proprietatea țărănilor să fie trecută, de către stat, obligatoriu și fără plată, în proprietatea unor investitori privați. Este mai mult decât o naționalizare. E o afacere cu iz de furt! Dar unde-i lege, să fie măcar valabilă și respectarea ei...

A vrut dreptate, dar s-a ales cu dosar penal

Primarul Viorel Răcășanu nu a acceptat, încă de când a preluat de la Munteni contractele de atribuire gratuită a celor opt grajduri, condițiile înscrise în documente. Așa că, în Consiliul local, s-a decis anularea contractelor. „Nu puteam accepta nici faptul că averea sătenilor era dată în folosință gratuită, nici faptul că în termen de cinci ani (N.R. termenul-limită este chiar anul acesta) grajdurile erau vândute obligatoriu cu aproximativ 800 de euro bucata”, spune primarul. Ați citit bine: valoarea de inventar la care primăria este obligată să vândă grajdurile este de 800 de euro bucata! Asta în condițiile în care constructorii cu care am discutat spun că ridicarea unei astfel de construcții – plus terenul aferent, costă, la ora actuală, peste o jumătate de milion de euro.



Ferma cu bucluc

„Am cerut ca toate contractele să fie anulate și să avem posibilitatea să reevaluăm clădirile și să le vindem, cum ar fi normal, la licitație. Am mai cerut ca cele șapte hectare de teren învecinat cu grajdurile să rămână în proprietatea publică, pentru a fi atribuit ca loturi de casă, și nu să ajungă, gratis, la investitorii de la fermă. Să vândă ei sătenilor, la suprapreț, locuri de casă! Putem să le atribuim noi, gratis. Este domeniul public! De aici mi s-a tras totul. M-am pomenit cu dosar penal, apoi trimis în judecată pentru abuz în serviciu, împreună cu viceprimarul Mihai Oancea”, povestește primarul. În paranteză fie spus, viceprimarul a demisionat din funcție, sătul de mizeria din toată povestea cu grajdurile.

„Am cerut ca toate contractele să fie anulate și să avem posibilitatea să reevaluăm clădirile și să le vindem, cum ar fi normal, la licitație. Am mai cerut ca cele șapte hectare de teren învecinat cu grajdurile să rămână în proprietatea publică, pentru a fi atribuit ca loturi de casă, și nu să ajungă, gratis, la investitorii de la fermă. Să vândă ei sătenilor, la suprapreț, locuri de casă! Putem să le atribuim noi, gratis. Este domeniul public! De aici mi s-a tras totul. M-am pomenit cu dosar penal, apoi trimis în judecată pentru abuz în serviciu, împreună cu viceprimarul Mihai Oancea”, povestește primarul. În paranteză fie spus, viceprimarul a demisionat din funcție, sătul de mizeria din toată povestea cu grajdurile.

Un rechizitoriu... literar

Citind rechizitoriul întocmit de Parchetul de pe lângă Judecătoria Tecuci nu se poate să nu zâmbești. Iată câteva fragmente.

„Nu este posibil ca un ales local să recurgă la metode ca

blocarea porților de acces către utilitățile zootehnice, la instigarea unor cetățeni din comună și inocularea ideii că terenul din incinta sectorului zootehnic le aparține”. **Notă:** Trecând peste faptul că afirmațiile procurorului sunt speculații, trebuie să știți că terenul în discuție, învecinat cu ferma și ocupat abuziv de deținătorii grajdurilor, chiar e al comunei. Așa figurează în toate actele cadastrale, domniile procuror!

Să vezi și să nu crezi, chiar și prefectul Județului e pus la zid de procurorii tecuceni, care-l acuză că a validat ilegal (!!!) un act emis de Consiliul local. Cităm: „Validată de instituția Prefectului, în opinia noastră fără a îndeplini condițiile cerute de lege, această hotărâre urma să servească intereselor private ale celor doi învinuiți”. Care erau „interesele private” ale primarului și viceprimarului?! Construirea pe teren public a unui drum de acces către cimitirul satului. Adică, pe acel teren ocupat în mod abuziv Oancea”, povestește primarul. În paranteză fie spus, viceprimarul a demisionat din funcție, sătul de mizeria din toată povestea cu grajdurile.

Până și punctul forte al rechizitoriului – refuzul Consiliului local de a vinde grajdurile la prețul de mizerie impus de nenorocita și abuziva Ordonanță 168/2001



Primarul Răcășanu, arătându-ne urmările "negocierilor" cu Cătălin Țarin

- este la limita legii. Potrivit Codului Civil, nimeni nu poate fi obligat să renunțe la proprietatea lui, în afara situațiilor de expropriere pentru cauze de utilitate publică (la construirea de utilități publice: șosele, căi ferate, amenajări hidrologice, rețele de apă etc.). Or, ce utilitate publică prezintă o fermă zootehnică privată?!

Alarmant este că acest rechizitoriu e deja act de acuzare într-un proces pus pe rolul Judecătoriei Tecuci, în care primarul Răcășanu și fostul vicepri-

mar Oancea sunt citați în calitate de inculpați!

Jap! Și dă-ii!

Că tot veni vorba despre investitorul Cătălin Țarin, e necesar să spunem că și acesta este sub anchetă penală. De ce? E acuzat că i-a tras o mamă de bătaie primarului! Acesta povestește că era la fermă împreună cu o echipă de control de la Sanepid, moment în care Țarin s-a apropiat de el și l-a luat la pumni. „M-am umplut de vânătăi. M-am dus la Poliție să reclam, cu certificatul medico-legal, dar polițiștii mi-au zis că nu e cazul să-i bag la mijloc în acest conflict. Păi, dacă Țarin e cumătru cu comandantul lor, ce erau să facă bieții oameni?! Dar cel mai mult m-a uimit că doctorițele de la Sanepid, care au asistat la bătaie, nu au vrut să dea declarație. Cică erau cu spatele, deși se uitau cum mă pocnește”, spune primarul. Întrebat de noi cu privire la incident, șeful de

O întrebare de bun-simț: Negrileştenii nu au dreptul la sănătate?

Conflictul de la Negrileşti s-a escaladat. Primăria a făcut mai multe sesizări la instituțiile de control ale statului pentru a se verifica starea de igienă din fermă. La Primărie erau depuse mai multe reclamații privind mizeria și mirosul. Suntem în posesia unei sesizări semnate de 44 dintre gospodarii care se află în vecinătatea fermei (grajdurile sunt în mijlocul satului) și care se plâng de miros, muște, pericol de infecție. Și mai deținem un document alarmant: o copie după registrul medicului din Negrileşti (dr. Zamfir Carp), din care rezultă că nu mai puțin de opt copii care locuiesc în apropierea fermei suferă de hepatită. Să nu fie nicio legătură între acestea?

Așa cum e firesc, am vrut să știm ce s-a întâmplat cu această sesizare. Iată ce explică primarul: „Am transmis-o la Prefectură, Garda de Mediu, Agenția pentru Protecția Mediului și Direcția de Sănătate Publică. Măsurile luate au fost pur formale. Deplasări la fața locului, dar fără niciun fel de efect. Unul dintre concesionarii grajdurilor (N.R. are trei bucăți) – domnul Țarin Cătălin, care crește acolo 10.000 de găini de ouă, zeci de mii de pui de carne, porci și vaci - are spatele asigurat de cumătrul lui, comandantul Poliției de la Tecuci”. Interesant.

Interesant este și răspunsul Gărzii de Mediu: „Ferma poate funcționa în interiorul localităților dacă are mai puțin de 10.000 de păsări”. Fals! Ordinul nr. 536/1997 al Ministerul Sănătății (încă în vigoare) spune că fermele cu mai mult de 5000 de păsări trebuie să fie la peste 500 de metri distanță de locuințe. Iar argumentul că locuințele au fost construite ulterior fermei e o mare minciună. Am asistat la momentul în care ferma dezafectată a fost repusă în circuit, în anul 2002. Era în mijlocul satului și atunci! Totuși, a fost autorizată...

Subiect de meditație Cine terorizează pe cine?

Firesc, dată fiind amplitudinea tâmbălăului de la Negrileşti, am vrut să vedem care este starea reală de spirit a vecinilor fermei. Cu greu am reușit să legăm un dialog. „Dar, vă rugăm, fără poze. Nici nu știți ce necazuri am avut pentru că am semnat hârtia aceea către Sanepid”, ne explică sătenii. Se vede că le este frică. De Cătălin Țarin? De primar? Nu e foarte clar cine pe cine terorizează...

Aflăm, totuși, câteva lucruri incredibile. Cum că gunoii de la păsări este cărat în câmp (la livada de la Ungureni), deși legea spune că trebuie neutralizat din cauza pericolului gripei aviare. Sau cum că salariații fermei muncesc „la negru”. Ori că păsările din fermă se vând fără forme legale. Am fi vrut să verificăm toate acestea. Dar cum? Câci proprietarul fermei de păsări doar ne-a promis că va sta de vorbă cu noi. Nu a și făcut-o...

Pagină realizată de

Costel Crângan

costel@viata-libera.ro

foto Vasile Caburgan

foto@viata-libera.ro

Momentul 2002

Trăiască propaganda cu orice preț!

Povestea fermei zootehnice de la Negrileşti a fost, fără îndoială, un mare prilej de propagandă politică. În 2002, în plină guvernare PSD, doi secretari de stat din Ministerul Agriculturii au descins la Negrileşti împreună cu două autocare cu ziarști pentru a arăta țării cât de mult îi pasă Guvernului de starea națiunii. În prezența a vreo 20 de sătenii care se uitau cu gura căscată la uriașa desfășurare de camere de filmat, microfoane, blițuri, reportofoane etc, etc, s-a tăiat panglica „noii ere agricole”. Cinci investitori cu „pedigree” politic corespunzător au fost prezentați drept salvatorii zootehnicii și au fost dăruiti cu opt grajduri din cărămidă, în valoa-



Momentul zero al atribuirii

re, la zi, de vreo 500.000 euro bucata. Au mai acaparat, la comun, și o „halcă” de șapte hectare de teren intravilan.

Sătenii n-au prea înțeles ce se întâmplă. Au crezut că e un circ politic obișnuit. Dar nu era așa. Practic, în acel moment s-a scris

una dintre paginile rușinoase ale anilor de după Revoluție, marcați de „inginerii financiare” cu aprobare de la partid și „tunuri” imobiliare bazate pe prostirea mulțimii.

Foto: arhiva VL

Noutate: pavilioanele, acareturile și terenul de sub ele, unde ultima dată a funcționat Spitalul de Psihiatrie Vârlezi, aflate la 2 km de sat, spre sud, obținute prin retrocedare de moștenitorii Valentinei Urleanu, bucureșteni, au fost vândute de aceștia unei familii de medici din Gătaia, județul Timiș. Ce vor să facă respectivii la Vârlezi ne-a spus domnul **Radu Vasile**, primarul comunei: „*Planul lor este să deschidă cabinete medicale naturiste. Deja au început pregătirile.*”

www.viata-libera.ro

Dracula? Să fim serioși...

Alianță între SUA și Drăgușeni!

≡ Două surori, căsătorite cu soldați americani

Relațiile dintre bazele militare ale SUA și Drăgușeni s-au cimentat prin două căsătorii de răsunet. Surorile Valerica și Alina Dodu, intrate fiecare în grațiile câte unui militar american, sunt acum doamne despre care se poate spune că au lumea la picioare. Perechea Alinei? Feliciano Gomez, originar din îndepărtatul Mexic. La dispoziția Statelor Unite, se află într-o bază din Italia. Tânăr, prezentabil! Și cu ceva în personalitatea sa „împrumutat” de la forța armatei ghidate de Pentagon. S-au căsătorit la Vicenza, unde au fost de față și părinții miresei, Păunița și Alexandru Dodu. Oțelul de la Starea Civilă le-a dăruit Constituția Italiei și un drapel al acestei țări. La domiciliul său din SUA, Feliciano păstrează un

șal mexican și pălăria purtată de unul din bunicii săi. Invitat la Drăgușeni, l-au surprins locurile și frumusețea sufletească a consătenilor Alinei. A lăudat carnea de rață, vinul, ouăle și ardeii iuți puși la oțet de doamna Păunița, după o rețetă bulgărească. Având o fetiță din prima căsătorie, Alina Gomez a luat-o cu ea în Italia. Destinul copilei: înfiată de mexican, a căpătat numele Gomez Dodu Oana Alexandra. Nu poate ea mânca atâtea dulciuri câte îi oferă yankeul! De reținut că statul american le acordă 1000 de dolari pe lună, s-o crească, beneficiind, în același timp, între altele, și de scutire de la plata chiriei și gratuitatea serviciilor medicale. Valerica e cu Gion Cristian Muller, în Germania. Militar din

Alexandru Dodu, la orgă, în barul său: o melodie pentru Gomez, alta pentru Muller



cap până-n picioare, soțul ei servește America! Ce știa el despre România, înainte de a se „cupla” cu domnișoara din Drăgușeni? Lucruri vagi, în general, ne confunda țara cu tot ce se află postat pe internet despre Dracula. Venit la socri, surpriză, a descoperit o altfel de Românie. În tot Drăgușeniul, niciun Dracula!

La Crăciunul din 2006, în onoarea uniformei purtate de el și a Pentagonului: pomana porcului, vin roșu, colinde, tangouri. Invitat să vină și la Paști, a „bifat” și această sărbătoare, întărindu-și convingerea că România nu e o țară oarecare. Valerica e cu pianul, iar Alina cântă la oboi. Unde muncesc

ele în prezent? Pianista le predă lecții, la școală, copiilor din familiile ofițerilor americani. Alina, în Italia, e șefă de sală la o pizzerie centrală – răspunde de bancomat, de casa de credit, ține prezența ospățărilor și le atrage atenția când ceva nu e în regulă cu servitul.

Pregătiți grătarele! Ciuperci de Umbrărești

În aproape fiecare sat gălățean dai de un nucleu de oameni aflați în căutare de debușeuri economice. Cazul lui **Ilie Vintilă**, din Umbrărești de Tg. Bujor. Ciupercăria sa, aflată în construcție, e proiectată să facă față durităților din comerțul agroalimentar de azi. Pe șantierul ei, fierări-betonști, utilaje mecanice performante, arcade anunțând evenimentul nr. 1 al anului 2007, la nivel de localitate. Un teren în pantă, adaptat inginereste pretențiilor producerei ciupercilor comestibile în sistem intensiv. Pereții-stăvilari au înghițit sute de saci de ciment. Izvoarelor de dedesubt, puternice, ca să nu stânjenească în niciun fel fluxul tehnologic, li s-a pus „botniță” europeană.

Cu certificat de calificare obținut la Iași, Ilie Vintilă pășește pe terenul unei afaceri în care crede. În România, mi-a spus, doar 30 la sută din necesarul de ciuperci provine din producția internă, ceea ce nu i se pare a fi în regulă. Il are ca aliat principal pe fiul său, Marius, cavalier. Ciupercăria lor va fi reprezentativă cel puțin pentru Moldova. Cine este domnul Vintilă? A lucrat la „Dealul Bujorului”, ca economist, 18 ani. Deteriorându-se situația în agricultură, s-a dus în Italia, de unul singur, strângând, în cinci ani, capital pentru înființarea ciupercăriei. Dacă vremea i-ar fi fost favorabilă, în această lună ar fi populat spațiile de cultură. Folia și arcadele, din Olanda. Sămânța, de la o firmă din Ungaria. Totul, pe buzunarul său. Nu s-a „încurcat” cu SAPARD-ul din cauza pierdicilor reprezentate de insectineala cu care înaintează dosarele fără „proptele”. Dotarea tehnică, după exigențele la zi ale UE. Oțtează pentru ciuperci multe dintre noi să ne reorientăm: în locul grătarelor cu mici, grătare cu ciuperci de Umbrărești. Ne-a mai spus că s-ar declara mulțumit dacă în zece ani și-ar recupera banii investiți în afacere.

Onciu

Dușmăanii în stare explozivă

Cătun cu 17 gospodării, Onciu „atărnă” administrativ de ștampila de la Berești-Meria. De jur-împrejurul său, dealuri verzi. Iarbă de septembrie! Biserica, la Ziua Crucii, asculta de un lăcăt - toți îngerii din ea, blocați înăuntru. Piatra de pe șoseaua spre Slivna, din loc în loc, furată. Între locuitori, gâlceavă. Cățiva, în stare să se strângă de gât unii pe alții, în fața mea. Nemulțumiri feburite, „atacarea” primăriei... N-a fost simplu pentru viceprimarul comunei, NECULAI HALOCA, să încerce să-i tempereze. Celor înțeleghători, le-a pansat „rănilile”.



Lăsați concubina în pace!

Abia coborât din mașină, m-am pomenit în fața unei femei tinere, *Diamanta Tighici*, ai cărei ochi, chiar în dimineața aceea, trecuseră printr-o reșită, de la locul din Gănești, a nimerit în țeava tunului, la Onciu. Joi, 13 septembrie a.c., ora 22.30, mi s-a plăns că a intrat peste ea, în casă, un cumnat, Ion A. Înarmat cu o ghioagă și un furtun, i-a cerut să se cărbănească din cătun. Știind că frate-său, Gelu, se afla la oraș, la o faianțare, și-a făcut nestingherit „numărul”. Soția legitimă a lui Geiu, s-a năudă de Diamanta! De câte ori are prieliu, se dă la ea, ca pe 29 august... Situație lăsată în coadă de pește de însuși faianțatorul plecat la Galați. A optat pentru Diamanta înainte de clarificarea legăturilor dintre el și soția sa de drept, expunându-și astfel concubina la riscul de a fi păruită, amenințată, jiginită. Supunem cazul atenției Poliției Berești-Meria, pentru determinarea lui Ion A. să stea în banca sa, s-o lase pe Diamanta în pace.



Viceprimarul Haloca, în postura de „avocat” al Tasiei Iacob

Diamanta, la mână soției legitime a concubinului ei

Cazul „Aurica”, dezgropat la nervi

Tasia Iacob, 78 de ani. Începând să vorbească, n-a mai putut fi oprită. Spinteca aerul cu ascuțitul cuvintelor sale! Din 80 de rânduri de vie, din butucii de pe 20 n-a cules nimic, i s-au furat strugurii. Dacă vinerea trecută hoțul s-ar fi aflat în fața sa, praf l-ar fi făcut. La urmă, întrebarea-cheie, adresată vice-lui: „Dumneavoastră veți pleca, iar cu mine cum rămâne, mă va despăgubi cineva?”.

Am mai luat cunoștință de războiul neîndurător dintre *Mircea Pralea*, fost muncitor la Sidex, și *Maria Marola*, vecina sa. Nu se suportă unul pe celălalt. Fostul siderurgist pretinde că aceasta nu posedă act de cumpărare a terenului și acareturilor unde locuiește, declanșând o campanie de strâns iscălituri pentru scoaterea femeii din Onciu. În replică, Maria Marola a pus pe tapet Cazul „Aurica”, întâmplat în 2006. Suferindă psihic, internată la Gănești, Aurica ar fi fost adusă, pe o filieră intercomunală secretă, Gănești-Slivna, la cules porumb, răstimp în care ar

fi fost și violată. A fost pronunțat numele unui bărbat din comuna vecină, Cavadinești, care, mi s-a precizat, s-ar ocupa cu asemenea „livrări”, deși parcă n-aș crede... Contrareplicând, *Mircea Pralea* a declarat că Aurica, nebuna, a fost într-adevăr „cazată” la Onciu, dar după ce a fost găsită pe un drum, răătăcită, și că n-a stat la el: „Vă sfătuiesc să nu dați crezare celor afirmate de Maria Marola”. Auzindu-l, aceasta a venit cu „întăriri” - doi martori care și-au amintit de bolnava sechestrată în cătunul lor, pusă la muncă mai multe zile la rând...

Constanța Bucătaru: „Am doi copii, elevi. Dimineața se deplasează spre școală cu Mașina școlarului. La întoarcere, însă, situația se schimbă, vin de la Slivna pe jos. E frumos așa?”. Din nou, la Maria Marola: luna trecută i s-au furat trei curcani. Părerile ei: hoții sunt intangibili pentru că din ceea ce fură dau și mai „sus” (cota-parte din prăduială). Revin și la *Mircea Pralea*: a propus deschiderea, la Slivna, a unui punct farmaceutic („Să funcționeze, cum e și în alte părți, măcar trei zile pe săptămână”). *Ion Marola*, puțin aghesmul: i s-au furat, din spatele casei, tocmai lui, fost om de-al Internelor, cinci căruțe de porumb. A cerut Consiliului Local Berești-Meria să repartizeze imaguri pentru stăne numai de la *uluce* în jos. Oile ciobanului Ghimpu îl scot zilnic din sărite. Acestea terorizează Onciu! Sustine că i-ar fi mâncat jumătatea din struguri, iar când trec prin sat, fac atăta colb încât rufile întinse la uscat se înnegresc. De față și ea la plângerea acestuia, nevasta ciobanului a respins majoritatea acuzelor, apreciindu-le, în stilul folosit de judecătorii imparțiali, ca nefondate.

Băneasa

Casa rromilor așteaptă mocheta

► Costache Feraru: „Pentru o cană inscripționată politic sau un fular, unii votează fără să se gândească la urmări”

Expert local în problemele rromilor, **Costache Feraru** stă pe picioarele sale. I-am intrat în casă. Peste tot, semne pregnante ale bunăstării. Canapele, whisky, gresie...Cinci nepoți. 200 de oi și muncă la cataramă. Atenț și la viețile celor din mahalaua sa, zisă a *șigănimii*, Slobozia. 52 de ani. Soția sa, româncă din Moscu. Principala trăsătură a celor 300 de romi cărora le prezintă interesele – sunt curați. Următoarea, au gospodăriile lor, cresc animale, pun mâna pe sape. Nu cerșesc. Că sunt săraci, expertul nu ascunde acest adevăr dureros. Se pregătește să dea examen pentru obținerea carnetului de șofer. Ajutat de doi parlamentari de la Partida Rromilor,

posturi de mediator sanitar. Vor fi ocupate de doamne tinere.

- **Ce studii trebuie să aibă acestea?**

- Minim opt clase și să fie din etnia noastră. Vor urma un curs de inițiere organizat la Spitalul Județean.

- **În plan gospodăresc?**

- Am o propunere înaintată la Galați, e drept, verbală, discutată cu doamna Gotu, să ne ajute să facem un pod peste pârâul Valea Bănesiei. „Măi, mi-a spus pe loc dumnezei, o să am Băneasa în vedere. Să vedem însă ce va zice și domnul prefect.” În parteneriat cu primăria, vrem să pietruim o uliță, să terminăm cu făgașele de pe ea, săpate de viituri. În vestul satului ne-ar fi util un șanț



Costache Feraru are usa deschisă la cabinetele deputaților Nicolae Păun și Ilie Dincă

Ilie Dincă și Nicolae Păun, de Viorica Gotu, de la Galați, și primăria locală, a terminat de construit, în centrul comunei, sediul comunal pentru cei din etnia sa. Terenul, luat prin concesionare, de la Consiliul Local. Bani de la București, 100 de milioane. „Probabil, ne-a declarat dumnealui, pe 14 octombrie îl vom inaugura.” Mai aștepta, tot de la cei doi deputați, mocheta promisă de ei și mobilierul.

- **Domnule Feraru, ca expert local în chestiunile rromilor din Băneasa și Roșcani, care este realizarea dumneavoastră cu cel mai important impact în comunitate?**

- Pe lângă construirea Casei rromilor, trimiterea la școlarizare a lui Cătălin Stan, la Costinești, pentru cursul de mediator școlar, să combată discriminarea, începând cu felul în care sunt așezați copiii în bănci. Am fost ajutat de doamnele Mateiță, de la Inspectoratul Școlar, și Viorica Gotu, căroră le mulțumesc. De la 15 octombrie vom avea și două

lung de peste 0,5 km și adânc, să poată prelua apele de la ploile torențiale. În această zonă cele mai expuse sunt casele rromilor.

- **Necăjiții?**

- Încercăm să-i ajutăm. Dar cât de mult poți face când ai înaintea ta o familie precum cea a soților Rozalina și Gheorghe Stângă, cu zece copii? Părerea mea e că rromilor săraci ar trebui să li se înmăneze periodic bonuri valorice, să-și ia alimente.

- **La dumneavoastră, domnule Feraru, câte guri se strâng în jurul mesei, la prânz?**

- Astăzi, 17. Când soția mea răstoarnă mămăliga, „joacă” masa. Suntem mai mulți pentru că mi-a venit și băiatul din Spania, cu familia. Ca să am ce trebuie pe masă, alaltăieri am tăiat un porc. Ce să fac dacă chiar mama mea, Dumnezeu s-o ierte!, mi-a spus: „Costică, ține minte, casa asta e făcută pe un mușuroi de furnici!” A vrut să spună că întotdeauna vom fi mulți în ea...

Balintești

Soția analfabetului are 11 clase

Costică T., de 28 de ani, nu știe să scrie, nici să citească. La timpul potrivit n-a avut cine să-l direcționeze spre școală, fiind lăsat să „bea” toată cerneala. Ca să se răzbu-ne pe o asemenea situație, s-a înșurat cu o absolventă a 11 clase! În casa lor doar ea știe cum se ține un ziar în mână ori o carte. Au un copil de față. Costică e de găsit la Slivna, la o stână, unde are și oile sale. Când i se cere să iscălească vreun document, o face punând degetul...

Flash Nord

Noroc de nivel „tricotu”

Tombola organizată la Berești, de către caravana PC, a fost pe placul tinerilor, mai ales prin ce a urmat – proiectarea peliculei „B.D. în acțiune”, în sala unde pe vremuri funcționa Cinematograful „Luceafărul”, reinviindu-i fantoma. Intrarea, liberă. Îndrăgostiților li s-a oferit posibilitatea să descopere valoarea sărutului dat pe întuneric, într-o sală plină de spectatori. Unii, cu ochii „lipiți” de ecran; alții, dedați la băjbăieli vinovate, proprii cinematografelor de cartier. Acțiune girată de București, cu substrat politic. Tombola propriu-zisă, la care au participat 140 de persoane, subțirică în premii. S-a pus în joc o singură bicicletă, și aceea câștigată de un elev de-a VIII-a, dintr-o altă localitate. Norocul bereștenilor s-a oprit la nivelul „tricotu”.

Consilieri noi

Plecat în Grecia, locul lui Costel Ilie, în Consiliul Local Vârlezi, a rămas vacant. Va fi ocupat de **Dumitru Cristea**, conform regulii consacrate de democrație: conservator ați avut, conservator să puneți în loc. O schimbare și la PNL: devenit funcționar public, Laurențiu Oprișan – angajat casier la primărie – a părăsit automat Consiliul Local. Următorul de pe listă, la promovare: medicul de familie **Valeriu Hărăbtor**. PNL-ist de frunte la Vârlezi, a depus cerere să cumpere dispensarul sanitar.

Apă potabilă

Investiție uriașă, la Oancea, de 30 de miliarde de lei vechi. Proiectul de alimentare cu apă! Bani de la Guvernul României. Până acum s-au primit 9 miliarde. Participante la licitație, cinci firme. Câștigătoarea, S.C. Tancrad, din Galați. A fost semnat contractul cu primăria. La 1 octombrie se va proceda la emiterea ordinului de lucru și predarea amplasamentului. Apă din punctul Cireș, de la adâncimea de 140 m. Lungimea rețelei, 14 km. Termenul de execuție, 18 luni. Constructorul i-a promis primarului **Victor Chiriloiu** că va recruta din comună forța de muncă necalificată și va racorda gratuit la conducta de distribuire sediul primăriei, biserica și dispensarul uman. Vremea cărătuului apei cu butoaiele e pe ducă...

Frați în sutană

Sfințiile lor **Cezar** și **Cornel Găgiu** sunt frați. Cel dintâi are pe mână parohia Rădești. Casa, în Bălăbănești, făcută de mâna sa. Soția, secretară la școală. Absolvent al Facultății de Teologie din București. Contactul cu profesia, la Mănăstirea Adam, unde s-a remarcat repede ca ales al Credinței. Carnet de șofer, automobil bun. Oficiază și la Bursucani, temporar. Copiii săi au prenume cu rezonanțe istorice ample – Alexandru și, respectiv, Filip. Vrednic întru Dumnezeu, preotul e atăsat de lumea din Rădești, Oanca, Bursucani...

Celălalt, Cornel, e pe același calapod, născut și el pentru a umbla îmbrăcat în sutană. Slujește în parohia Fundeanu, din comuna Drăgușeni. Trei urmași. Fiica, studentă la Medicină.

Pagină realizată de

Ion Trif Pleșa

redactie@viata-libera.ro

Foto: Ion Trif Pleșa



Primarul de la Oancea, Victor Chiriloaie, i-ar primi pe copiii de la Rogojeni, dar nu are cu ce să îi aducă la școală
Foto: V. Caburgan

COMUNITATE

Miercuri, 19 Septembrie 2007

9

VIAȚA LIBERĂ

Pentru tecuceni

Bani de la Primăria Sectorului 3

Municipiul Tecuci a primit de la Consiliul Local al Sectorului 3 un ajutor de o sută de mii de lei pentru a reface rețelele de utilități publice afectate de inundații. Localitatea Tecuci a fost afectată în proporție de 80 la sută în urma inundațiilor din 5 septembrie. Consiliul Local Sector 3 a adoptat deja o hotărâre privind acordarea ajutorului financiar către Primăria Tecuci. Bani vor fi alocăți din fondul de rezervă bugetară la dispoziția autorităților locale.

Mediafax/C.L.G.

www.viata-libera.ro

Între Oancea și Suceveni

Microbuzul discordiei

≡ Primele victime ale desființării învățământului simultan ≡ Părinții copiilor de la desființata școală din Rogojeni vor să meargă la Oancea, dar microbuzul are drum doar la Suceveni

Desființarea învățământului simultan în școlile care nu au prea mulți elevi naște primul scandal la Galați. Un grup de 30 de copii de gimnaziu din satul Rogojeni, unde școala a fost desființată din lipsă de elevi, refuză să meargă la școala din comuna-mamă, Suceveni, la care au fost arondați. Părinții elevilor motivează că rezultatele de anul trecut la capacitate au fost dezastruoase la școala din Suceveni. „Nu vrem să ne ducem copiii acolo pentru că, anul trecut, din nouă copii de clasa a VIII-a, doar unul a luat capacitatea, deci vă dați seama ce carte se face acolo. Noi vrem să îi ducem la Oancea, unde cinci copii din șase au trecut examenul anul trecut”, ne-a declarat, sub protecția anonimatului, unul dintre părinții celor 30 de copii de la Rogojeni.

Circumscripție obligatorie

Situația n-ar fi însă chiar atât de complicată dacă nu s-ar pune problema transportului. Teoretic, părinții își pot înscrie copiii la orice școală doresc, numai că Inspectoratul Școlar Județean (ISJ) Galați a oferit Primăriei

Suceveni un microbuz special pentru transportul copiilor din Rogojeni. Iar Primăria Suceveni nu își permite să transporte copiii din comună la o școală din altă comună. „Nu putem face cheltuieli pentru mofturile unora. Sunt acolo, la Rogojeni, niște «capete luminate» care fac scandal, însă nu toți părinții au aceeași opinie. Noi, primăria, îi ajutăm din punct de vedere administrativ, însă inspectoratul e cel care decide unde se duc copiii și dacă le oferă și microbuz. Eu știu doar că ni s-a dat microbuz pentru transportul copiilor de la Rogojeni la Suceveni, nu putem să îi ducem în altă parte, la Oancea”, ne-a declarat viceprimarul de la Suceveni, Ion Simbanu. Reprezentanții Inspectoratului Școlar Județean împărtășesc aceeași opinie. „Noi le putem asigura transportul numai la Suceveni. Avem obligația să le punem microbuz la dispoziție numai în cadrul aceleiași circumscripții”, susține inspectorul școlar general Tania Bogdan.

“Pot merge oriunde”

Șefii ISJ nu se pun însă în



Microbuzul alocat de ISJ pentru copiii din Rogojeni nu trece prin Oancea

calea dorinței părinților din Rogojeni, declarând că nu îi împiedică nimeni să își înscrie copiii la Oancea. „Sunt liberi să facă ce vor. Pot să îi înscrie și la Galați, și la Paris, e alegerea lor, însă noi nu le putem asigura transportul decât dacă merg la Suceveni”, consideră Tania Bogdan. Deși sunt dispuse să îi primească la școala din localitate, autoritățile din comuna Oancea nu pot nici ele să facă nimic în privința transportului. „Noi nu avem nimic împotriva să vină să învețe la școala noastră. E, într-adevăr, o

dorință mai veche a rogojenenilor, care ne onorează. Nu am vrut să încurajăm situația, însă nici nu putem să le asigurăm transportul copiilor, pentru că nu dispunem de mijloacele necesare. Dacă Inspectoratul ne dă microbuzul vom fi mai mult decât fericiti să îi primim pe acești copii”, a explicat primarul comunei Oancea, Victor Chiriloaie.

Din câte se pare însă, problema nu va fi rezolvată decât pe fiecare caz în parte. Având în vedere că nici părinții tuturor celor 30 de copii nu sunt uniți în do-

rința de a face carte la Oancea, probabil că unii îi vor înscrie la această școală, iar alții, care nu au posibilitatea de a le asigura copiilor naveta, vor rămâne la Suceveni, urmând să folosească microbuzul pus la dispoziție de ISJ. „Oricum, din punctul nostru de vedere, cele două școli sunt de valori apropiate. Ei folosesc cifrele de anul trecut, însă eu cred că s-a întâmplat să fie așa de mari diferențele. Nu a fost doar vina sau meritul școlilor”, a conchis inspectorul Tania Bogdan.

Text și foto: Marius Țuca

Evaluarea sănătății Probe biologice “la purtător”

Zilele trecute, Autoritatea Județeană de Sănătate Publică și Casa Județeană de Asigurări de Sănătate au efectuat un control la laboratoarele gălățene care sunt angrenate în derularea Programului Național de Evaluare a Stării de Sănătate a Populației. Cea mai importantă neregulă constatată a fost la unul dintre laboratoare care, deși avea încheiat contract cu două cabinete de medicină de familie din zona rurală a județului, nu deținea mijloace de transport autorizate. Cu aceste autovehicule amenajate corespunzător, probele biologice recoltate trebuie să ajungă în cel mult patru ore la laborator.

„Conducerea laboratorului în cauză a precizat că nu a cerut autorizarea de autovehicule întrucât medicii de familie cu care are contract nu au solicitat asigurarea transportului probelor, localitățile în care domiciliază populația evaluată de cei doi fiind limitrofe Galațiului. Am avertizat conducerea laboratorului că are obligația să solicite autorizarea unui mijloc de transport în cel mai scurt timp. Dacă nu se conformează, riscă să nu-i fie decontate analizele efectuate în cadrul programului”, a declarat dr. Costinela Georgescu, director adjunct al AJPS.

Regulamentul de desfășurare al programului prevede totuși că, în cazul localităților apropiate de un centru urban, populația se poate adresa direct laboratoarelor pentru prelevarea probelor biologice.

Marius Mototolea

În Săptămâna Mobilității Europene

Invitație la cros

► Agenția pentru Protecția Mediului pledează pentru mersul pe jos

Începând cu 16 septembrie, și la Galați se desfășoară Săptămâna Mobilității Europene, eveniment cu tema “Străzi pentru Oameni”, organizat de Agenția pentru Protecția Mediului Galați. Este vorba despre o perioadă în care cetățenii europeni, deci și românii, ar trebui să renunțe la mașinile personale în favoarea mijloacelor de transport în comun, a bicicletelor sau chiar a mersului pe jos.

“Săptămâna mobilității are ca scop promovarea transportului spre locul de muncă sau școală în mod prietenos față de mediu, prin încurajarea modalităților alternative de transport, spune directorul executiv al APM Galați, Mihai Turcu. În aceste zile, APM desfășoară mai multe activități de educație ecologică și concursuri pe Faleza Dunării. Astfel, mâine, 20 septembrie, între orele 11,00 și 13,00, APM va organiza pe Faleza Dunării concursuri de role și ciclism, la care pot participa copii cu vârste între 10 și 14 ani. De asemenea, va organiza și concursuri de alergări la care sunt așteptate persoane cu vârste între 20 și 50 de ani, precum și persoane cu dizabilități locomotorii. Săptămâna Mobilității Europene este o oportunitate de a dezbate și de a aduce argumente pentru diferite măsuri inițiative necesare în domeniul mobilității și este, de asemenea, un mod de a promova orașul nostru și atracțiile pe care le oferă din punct de vedere al calității vieții”.

Nu știm cât este de atractiv orașul, cert este că alergatul nu strică nimănui. Iar împătimitii încă se pot înscrie la Agenția pentru Protecția Mediului din strada Regiment 11 Siret, nr. 2, între orele 8,30-16,00. Detalii suplimentare se pot obține și la telefoanele 46.66.86, 46.66.83, 46.66.88 interior 35.

Petrica Pațilea

Nicoleta vrea să lucreze

O mână de ajutor pentru o mamă singură

► Doar până la primul salariu...



Nicoleta are mare nevoie de sprijin

O cheamă Nicoleta Sușnescu, are 23 de ani și doi copii frumoși, ca în reclamele cu bebeluși blonzi, cărlionțați. Gabriel are trei ani și cinci luni, Cristina, un an și două luni. Din păcate însă, femeia nu are și puterea de a-i crește cum și-ar dori. Este singură și fără niciun alt venit, în afară de alocația copiilor. A venit la redacție cu multă încredere și cu o mare rugămintă către cititorii „Vieții libere”. „Părinții mei nu mă pot ajuta, nici ei nu trăiesc mai bine, povestește tânăra mami-că. Cu tatăl copiilor nu mă mai înțeleg de la neajunsuri și nu a plătit niciodată pensie alimentară. Singurul sprijin este alocația copiilor, din care plătesc chiria și nu mai rămân cu aproape nimic. Dar eu vreau să muncesc, am găsit serviciu prin cei de la Șomaj, ca vânzătoare. Am vorbit și la grădiniță, și la creșă să duc copiii ca să pot să merg la serviciu, dar nu am bani să achit prima lună. Și vă rog din suflet să mă ajutați.

Am nevoie cam de două milioane de lei ca să pot să merg mai departe. Doar pentru o lună de zile.”

Scrisoarea Nicoletei a fost publicată integral acum mai bine de o săptămână. Și a primit atunci doar vizita celor de la Protecția Copilului. „Tare m-am temut că o să-mi ia copiii, adaugă femeia, cu ochi în lacrimi. Eu pentru ei trăiesc, dacă mi-i ia nu știu ce mă fac.” „Vizitatorii” nu i-au luat copiii, au vrut doar să vadă în ce condiții trăiesc, dar nici nu au ajutat-o în vreun fel.

Poate este totuși undeva cineva care ar putea să o sprijine, să meargă mai departe, pentru copiii ei. Un om cu bani, un om cu suflet sau o fundație care să aibă grijă de micuți pentru o vreme, până la primul ei salariu. Nicoleta poate fi găsită pe strada Războieni, la numărul 73.

Petrica Pațilea Foto: P. Pațilea



Raiffeisen BANK

Raiffeisen Bank oferă o oportunitate de carieră excepțională profesioniștilor care corespund profilului de mai jos

RESPONSABIL CLIENTELĂ IMM MEDII Galați

Profil:

- Studii superioare, de preferință economice
- Experiență relevantă pe zona de vânzare
- Minim 1 an experiență bancară
- Cunoștințe solide privind activitatea de creditare și analiză financiară
- Cunoștințe generale ale mediului de afaceri local
- Orientare către client și către rezultate
- Orientare către acțiune, abilități de rezolvare a problemelor
- Foarte bune abilități de vânzare și de negociere
- Bune abilități de comunicare și relaționare interpersonală
- Cunoștințe foarte bune de operare PC și limbă engleză
- Capacitate de decizie
- Abilitate de lucru în condiții de stres și termene strânse
- Bune abilități de lucru în echipă
- Implicare/atitudine față de muncă
- Permis de conducere
- Disponibilitate pentru deplasări

Principalele responsabilități:

- Dezvoltă portofoliul de clienți al băncii prin atragerea de noi clienți din segmentul IMM
- Negociază, structurează și analizează tranzacțiile de creditare
- Stabilește lista de clienți potențiali pentru vânzarea produselor băncii pentru segmentul IMM Medii
- Asigură pregătirea documentației și analiza tranzacțiilor în scopul aprobării cererilor de credit pentru clienții IMM Medii
- Sprijină directorii de agenție/sucursală pentru dezvoltarea unui portofoliu de clienți IMM Medii
- Răspunde de calitatea serviciilor și produselor solicitate de clienții din segmentul IMM

Dacă dorești să te alături echipei Raiffeisen Bank și îndeplinești cerințele descrise mai sus, trimite-ne CV-ul, însoțit de o scrisoare de intenție la e-mail: **jobs@rzb.ro**, până la data de **24 septembrie 2007**. Te rugăm să specifice în subiect numele postului pentru care aplici-**“CV Responsabil Clientelă IMM Medii - Galați”**. Vor fi contactați numai candidații care corespund condițiilor precizate mai sus.

www.raiffeisen.ro

D.C.Predescu



PUBLICITATE

Miercuri, 19 Septembrie 2007



Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:

Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

VIAȚA LIBERĂ

VREȚI SĂ VĂ FACEȚI RECLAMĂ? SUNAȚI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SC Anghel NG SRL

Angajează **MAISTRU** pentru organizarea activității de depozitare și livrare fier vechi.

Se oferă:

- salariu motivant;
- program flexibil;
- contract de muncă;
- transport asigurat;

Rugăm seriozitate și profesionalism

CV la tel/fax: 826.536 sau 826.888
Mobil: 0744-582.358

www.anghelng.ro

Anghel OIL

Angajează **CASIERĂ** pentru magazin stație distribuție carburanți

Condiții:

- experiență în comerț;
- lucru cu casa de marcat;
- cunoștințe operare PC;
- disponibilitate de lucru în ture, inclusiv noaptea;
- experiența pe un post similar cu program de gestiune PECO constituie avantaj;

Se oferă:

- salariu motivant;
- condiții de muncă moderne;

CV la tel/fax: 826.536 sau 826.888
Mobil: 0744-582.358

www.anghelng.ro

SC Anghel NG SRL

Angajează **MECANIC AUTO** pentru parc auto format în majoritate din Rabe

Condiții:

- experiență în cutie și grupuri.

Se oferă:

- salariu 700 lei net;
- contract de muncă;
- transport asigurat;

Rugăm seriozitate și profesionalism

CV la tel/fax: 826.536 sau 826.888
Mobil: 0744-582.358

www.anghelng.ro

FIRMĂ ROMÂNŌ-OLANDEZĂ ce activează în domeniul naval

ANGAJEAZĂ:

- **SUDORI**
- **LĂCĂTUȘI**
- **MUNCITORI NECALIFICAȚI.**

Relații la sediul
str. Basarabiei nr. 210
(aproape de DAMEN).

Tel. 449009, 0745116141.

International Protect Security group
servicii profesionale de pază și protecție

0236.311.303
0724.054.239

www.ips-protect.ro
ipsprotect@yahoo.com

sistemul de alarmă **GRATUIT**

"inițialele care te apără"

S.C. International Protect Security S.R.L.

angajează agenți de pază în condiții deosebite, cu respectarea prevederilor legale referitoare la orele suplimentare și de noapte, bonuri de masă.

Se asigură carte de muncă, fișă medicală gratuit, școlarizarea în vederea obținerii atestului de agent de pază.

Pentru relații suplimentare: 0336.107.750 sau 0728.109.533

Str. Brăilei, aferent Leagănuului de Copii, lângă clădirea Arcada

TRANS ELECTRO CONSTRUCT NAV

Angajează:

- ★ **TUBULATORI NAVALI**
- ★ **LĂCĂTUȘI**
- ★ **NECALIFICAȚI**

Se oferă: Salariu atractiv
Bonuri de masă

SE ASIGURĂ TRANSPORT

Tiglina I, bi A5, et.1, ap. 28

Telefon: 0745. 903.274
0766. 211.251

DAEWOO AUTOMOBILE ROMANIA

SC IRICAD SRL

angajează:

- pregătitori vopsitori

Relații și CV-uri la tel/fax: 416 118 sau 0721 488 524

HOTEL RESTAURANT MAGNUS

angajează:

RECEPȚIONER

Se oferă salariu atractiv
și tichete de masă.

Relații la telefon
312302.

Căutăm reprezentanți pentru acordarea de împrumuturi la domiciliu în Municipiul Galați și zonele limitrofe

✓ **Lucrezi cât vrei tu**

✓ **Câștigi atractiv**

✓ **Beneficiezi de sprijin și consiliere**

Sună-ne! Poți fi un bun reprezentant Provident!

989

www.provident.ro

Suntem alături de tine

ROMANIA CENTRUL PENTRU FORMARE PROFESIONALĂ ȘI DEZVOLTARE REGIONALĂ

CURSURI DE CALIFICARE PROFESIONALĂ AUTORIZATE DE MINISTERUL MUNCII ȘI MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

www.cfpdr.ro

SERVICII

- * Tâmplar universal - 3,5 luni
- * Vopsitori industriali - 3 luni
- * Sablatori - 3 luni
- * Schelari - 3 luni
- * Instalator încălzire centrală și gaze - 3,5 luni
- * Zidar, pietrar, tencuitor - 3,5 luni
- * Confecționer tâmplărie din aluminiu și mase plastice - 3,5 luni
- * Confecționer geam termoizolator - 3,5 luni
- * Operator umplere recipiente GPL (ISCIR) - 5 luni
- * Agent pază, control acces, ordine și intervenție - 2,5 luni
- * Agent de protecție, însoțire și gardare persoane fizice și valori - 2,5 luni
- * Legumicultor - 7 săptămâni
- * Agricultor - 7 săptămâni
- * Ciupercar - 7 săptămâni
- * Apicultor - 7 săptămâni
- * Fochist - 4 luni
- * Excavatorist - 5 luni
- * Mocaragiu - 4,5 luni
- * Strucătorist - 4,5 luni
- * Electrician în construcții - 4,5 luni
- * Electrician nave - 3,5 luni
- * Electrician instalații energetice - 3,5 luni
- * Tapițer - 2,5 luni
- * Instalator ventilare și condiționare aer - 4,5 luni
- * Asfaltator - 2,5 luni
- * Tâmplar universal - 3,5 luni
- * Tubulator naval - 3,5 luni
- * Lăcătuș construcții metalice și navale - 3,5 luni
- * Vulcanizator - 7 săptămâni
- * Funicularist - 7 săptămâni
- * Pompegiu - 7 săptămâni
- * Fierar betonist - 3,5 luni
- * Dulgher - 3,5 luni
- * Drujbist - 7 săptămâni
- * Sudor (ISCIR) - 4,5 luni
- * Sudor electric - 3 luni
- * Sudor oxigaz - 3 lun
- * Mecanic agricol - 7 săptămâni

CURSURI DE CALIFICARE PROFESIONALĂ
Sediul central: Constanța, Str. Ion Lahovary nr. 94,
Tel./Fax: 0241/558.115; 024/614.090
Tel.: 0341/106.520; e-mail: cfpdr@yahoo.com

CURSURI DE CALIFICARE PROFESIONALĂ
Sucursala: Municipiul Mangalia,
Casa de Cultură (lângă Hotel President)
Tel.: 0788/549 105 e-mail: cfpdr@yahoo.com

CURSURI DE CALIFICARE PROFESIONALĂ
Sucursala: Municipiul Galați,
strada Gării, nr. 18 (prelungirea str. M. Brave)
Tel.: 0236/419 110, 0788/241 490 e-mail: cfpdrgl@yahoo.com

CURSURI DE CALIFICARE PROFESIONALĂ
Sucursala: Municipiul Tulcea,
Strada Isaacov 18, bl. 15B, parter
Tel.: 0240/513 357, 0788/649 107 e-mail: cfpdr@yahoo.com

REDUCERE 20% pentru elevi, studenți și șomeri și 15% pentru grupuri și firme.

ÎNSCRIERI ȘI RELAȚII LA TEL.: 0236/419 110; 0788/241 490;
Strada Gării, nr. 18 (prelung. str. M. Bravu), GALAȚI; e-mail: cfpdrgl@yahoo.com

ÎMPREUNĂ VOM REUȘI!

VINO CU NOI ÎN EUROPA!

Mica Publicitate

Oferte de Serviciu

- Studio videochat legal angajează majore, condiții deosebite, program flexibil, nu este necesară experiența, câștiguri 500 – 1500 \$ /lună, 0728170290, 0746171325, (0018044/NC-19371)
- SC angajează cusătoare, experiență 2 ani min., mașină cusut industrială. Tel. 321724, (0019961/NC-31368)
- Salon de masaj angajează personal cu/fără experiență, condiții avantajoase și calificare în domeniu. Tel. 0748786997, (0019998/NC-32049)
- SC angajează inginer constructor șef șantier, zidari, dulgheri, fierari betonisti. Tel. 0749077889, (0019635/NC-32471)
- SC angajează, pentru lucrări Mittal Steel, macaragi pod rulant, sudori electric și autogen, lăcătuși mecanici autorizați, electricieni, muncitori necalificați. Tel. 0742145544, 0722695919. CV obligatoriu la sediul din str. Tecuci nr. 46 (Samatax), salariu net 700-1300 RON, fax 327822, (0011737/NC-34570)
- Angajează muncitori pentru ambalare rulouri tablă și curățenie tehnologică în Mittal Steel, se asigură tichete masă. Relații vizavi Autogară, (0018080/NC-36225)
- Angajăm laminatori, finisatori pentru lucrări Mittal Steel. Se asigură tichete masă. Relații vizavi Autogară, (0018080/NC-36227)
- Pizzeria El Torro angajează ospătări și ospătărie. Relații la sediul firmei, (002530/NC-36256)
- Studio videochat legal, angajează modele. 0745671574, (002220/NC-36339)
- SC GAMACRY SRL angajează ambalatori, modelatori, gestionar, vânzătoare, muncitori necalificați și manipulanți mărfuri. Persoanele interesate pot trimite CV-ul la nr. de fax 0236/411583 sau se pot prezenta la sediul nostru din str. Saturn nr. 13, de luni până vineri între orele 8,00-18,00. (9/07cs20/NC-36945)
- SC GERARDINO ANGAJEAZĂ COAFEZE. RELAȚII TELEFON 476912. (0018119/PF/37122)
- Angajează șofer pe Rabă, min. 5 ani experiență, cunoaștințe mecanică, rugăm seriozitate. 0744505560, (002726/NC-37129)

vrei să fii cel mai bun ?

agress angajează

GESTIONAR - Galați

Daca ai:

- studii medii;
- cunoștințe operare PC (word, excel);
- abilități de comunicare;
- punctualitate, seriozitate, disciplină, rigurozitate, spirit de echipă, persoană activă, serioasă și muncitoare.

Responsabilități:

- gestionarea și recepția marfii, operarea în gestiune, angajarea marfurilor conform standardelor impuse, precum și pregătirea acestora pentru livrare în magazinele proprii;
- realizarea de inventare periodice și rapoarte destinate managementului companiei;
- pregătire comenzi magazine, etichetare produse.

Trimite
CV înscrit de scrișoare de intenție cu specificarea "postul gestionar" la adresa recrutare@agress.ro pana in data de 22.09.2007

www.agress.ro

agress

- Angajează șofer min. 5 ani experiență, cunoștințe mecanică, salariu atractiv. Tel. 0744505565, (002726/NC-37127)
- SC angajează, cu CM, rigipsari, faianțari, zugravi (zugrăvile). Tel. 453638, 0722441390, (0018242/NC-37512)
- Angajează croitorese, cu experiență. Rog seriozitate, 074647, 0744281993, (004645/NC-37543)
- Angajăm muncitori necalificați Grădina Veche nr. 15. (0018272/NC-37800)
- Societate comercială angajează lăcătuși construcții corp navă și sudori CO2, salarii 1.000-1700 RON, 0745652741, 0728839675, (0018311/NC-37842)
- Pizzerie OK din complex Francezi angajează personal calificat, bucătar, barman, ospătar, rog seriozitate. Tel. 0766292207, (004740/NC-38030)
- SC angajează, cu CM, ospătări-tă și operator de jocuri electronice. 0729243051, (004750/NC-38057)
- Angajează personal video-chat, legal, salariu atractiv (Marinela). 0746765131, (004754/NC-38250)
- Angajează vânzătoare mag. mixt. Telefon 0741959044, (002921/NC-38385)
- Societate comercială angajăm personal calificat în confecții metalice (lăcătuși, sudori electrici, sudori autogen) și muncitori necalificați. Telefon 0722431637, (0018345/NC-38395)
- Pizzaria, Micro 21, angajează ospătărie, condiții super. 462375, 0743073075, (004935/NC-38724)
- SC Percassa SRL angajează: rigipsari, faianțari, zugravi. Tel. 479828, 0723215163, (0018583/NC-39057)
- Angajează vânzătoare tarabă l-f, Tiglina I. 0740930494, (003423/NC-39060)

- Salon Diva, str. Brăilei, angajează manichiuristă - ped., cu experiență. Tel. 0788804857, 471710, (0018452/NC-39067)
- Societate angajează personal calificat și necalificat pentru montaj mobilier PAL. 0744517209, (0018459/NC-39298)
- Angajează barmaniță cafe-bar. 0749229566, (0018597/NC-39318)
- Societate angajează dulgheri, fierari betonisti, rigipsar, muncitori necalificați, salariu motivant. Tel. 0742195081, 424564, (0018598/NC-39320)
- Angajăm agent pază, intervenție, șofer și electronist. 466499, (003459/NC-39337)
- Angajăm muncitori pentru construcții la Oradea, oferim cazare, 3 mese pe zi și salariu atractiv. Pentru informații sunați la 0730513219, (005184/NC-39381)
- SC angajează croitorese, tapițeri șofer cat. C-E. Tel. 0748292755, (003551/NC-39444)
- Angajăm coafeză, condiții atractive. Tel. 0729243121, 0728349077, (0003515/NC-39452)
- Angajează vulcanizator cu sau fără experiență. Tel. 0722595989, (0018465/NC-39460)
- Angajează vânzător casete audio. Tel. 475365, (003508/NC-39489)
- SC FIDALUS CONSTRUCT angajează urgent maistru inginer-subinginer constructor pentru puncte de lucru. Oferim salariu motivant, transport gratuit la punctul de lucru. Relații la telefon 416366 (09.07.TD.12/NC-39503)
- SC angajează barman-ospătări (tă) cu CM pentru club biliard. Tel. 0744629997, (003559/NC-39544)

Grupul de firme WBC

angajează

AGENȚI PAZĂ

pentru platforma Arcelor Mittal Galați în condițiile Legii nr. 333/2003

Salariul minim = 750 lei/lună.

Relații luni-vineri între orele 9,00-13,00 la telefon 804255.

- S.C. FIDALUS CONSTRUCT angajează: zidari, zugravi, dulgheri, fierar-betonist, sudori, rigipsari, lăcătuși confecții metalice, lucrători tâmplărie aluminiu, muncitori necalificați. Oferim salariu motivant (700-1000lei), carte de muncă, transport gratuit la punctele de lucru. Relații la telefon 416366. (09.07.TD.12/NC-39512)
- Angajăm lăcătuși, electricieni, sudori electric și autogen pentru reparări poduri rulante. Tel. 0741239226, 499296, (0018469/NC-39540)

CENTRUL DE PREGĂTIRE - PERFECTIONARE PERSONAL DOMENIUL RUTIER "STAR"

organizare cursuri pentru atestare:

- persoane desemnate să conducă activitatea de transport marfă - persoane;
- instructori, profesori de legislație rutieră;
- consilieri și conducători auto (ADR);
- șoferi transport mărfuri - persoane;
- conducători auto în regim de taxi.

REDUCERE 20 %

COMPLEX TIGLINA I; Tel.: 463 220

ANGAJEAZĂ PLACATORI RIGIPS, ZUGRAVI, FAIANTARI, ZIDARI, INSTALATORI. 0746114814, 499814, (0018527/PF/39661)

- Angajăm personal calificat, necalificat tâmplărie PAL- lemn. Tel. 311379, 0721945457, 0743540480, (0018528/NC-39663)
- Companie americană, lider mondial asigurări și servicii private recrutează 7 persoane, licențiate, venit 800 E /lună, 0724371693, (003626/NC-39671)

- Selecționăm dispacere ptr. angajare societate pază. 461696, (0018470/NC-39551)
- SC angajează montatori tâmplărie PVC și Al. Se cere experiență în domeniu. Se oferă salarizare motivantă. Relații la tel. 410349, (8/07/gc/14/NC-39682)
- Societate comercială angajează: dulgheri, fierari betonisti, lăcătuși, sudori, ing. constructor (maistri). Se oferă salarii atractive pentru fiecare post. Relații la tel. 0744666763, (9/07/GC/20/NC-39687)
- Angajează vânzătoare magazin alimentar. Tel. 0722762743, (003617/NC-39693)
- **MAGIC NAILS** angajează personal manichiură unghii tehnice, creativitate, perfecționism, abilități design. Experiența constituie avantaj. Relații 0730019941, (0018486/NC-39785)
- SC Turnarom Galați angajează turnători - formatori, muncitori necalificați, strungari, frezori. Relații la tel. 448359 sau în Calea Prutului nr. 9, (0018540/NC-39790)
- Supermarket angajează șofer-magazioner cat. B și vânzătoare, program 8 ore, sal. 600 lei. Tel. 417319, (0018490/NC-39793)
- Firmă angajează lăcătuși confecții metalice și sudor electric cunoștințe de lăcătușerie. 0751530677, 0336105914, (003657/NC-39805)
- SC Metrix Textil angajează confecționeri textile. Tel. 0747274179, (0018489/NC-39812)
- Angajăm, cu program redus, studentă Filosofie, pentru magazin cu produse orientale. Tel. 0742564255, 0747910200, (0018534/NC-39821)

- Ofer contracte de muncă legale, în străinătate, Italia, Spania, Germania, Grecia, Norvegia, Cehia, în toate domeniile și meseriile. Tel. 0740403312, 0748175233, 0788211727, (0018484/NC-39816)
- Bar-restaurant angajează barmani și ospătărie. Tel. 0724489591, (005302/NC-39817)
- SC Comsamo SRL, str. Basarabiei nr. 32 angajează, în condiții avantajoase, tinichigii auto și mecanici auto. Tel. 0747065541, (0018491/NC-39875)
- Muncă Italia, urgent; cameriste, restaurant, sanitar. Contract 5 luni, 800 E/lună, 0747661527, 0729772702, (9/07/ext./63m/NC-39892)
- Angajează vânzătoare Piața Centrală, hala textile. Relații la stand F5 sau la tel. 0740142298 (005399/NC-39982)
- Îngrijitoare copil + menaj ușor. Sunați între orele 11,00-13,00 la tel. 0720293953, (005392/NC-39985)
- Unitatea protejată S.C. ANDRIVAC S.R.L. angajează economist cu experiență. Relații: 0236/431207, 0728728407, 0743499298 (09.07.TD.05/NC-39994)
- SC Larissa Co SRL angajează, cu contract de muncă, vânzătoare, manipulanți și muncitori necalificați. Tel. 312753, (9/07/bc/12/NC-40041)
- Restaurant Larissa angajează, cu contract de muncă, ospătar, bucătar și barman. Tel. 312753, (9/07/bc/12/NC-40042)
- Angajăm: secretară, director vânzări. (CV+foto) office@cis.ro, 0748985962, fax 0330814541, (0018607/NC-40144)
- Angajează persoană florarie. 0744315485, (003741/NC-40154)
- Pizzaria Darosso angajează ospătărie, 0743526084, (0018604/NC-40162)

- Coafor cu clientelă formată angajează frizer. 0752966905, (003374/NC-40155)
- Curiero Post Galați angajează curieri pedestri și curier auto pentru Galați. Cerințe: minim studii medii, permis auto categ. B, mașină proprie. CV la adresa iuliana.banica@curiero.ro sau la adresa din str. Traian nr. 163, până la data de 25.09.2007. (0018615a/NC-40184)
- SC Prudence Security SRL angajează, în condiții avantajoase, agenți de pază. Tel. 472214, 0751220504, (0018405/NC-40186)
- Societate comercială angajează sudori cu experiență în autogen. Relații la tel. 0721246513, (0018619/NC-40213)
- SOCIETATE GAZE ANGAJEAZĂ FORȚA MUNCĂ NECALIFICATĂ (SĂPĂTORI ȘI INSTALATORI SANITARE- TERMICE), SALARIU ATRACTIV. 415830, 414747, (vl/PF/40214)
- Angajează agent imobiliar. Tel. 0730015151, 475908, (9/07/gc/03/NC-40266)
- SC RCR Completo angajează personal calificat, necalificat și manipulanți. Tel. 322211, (9/07/bc/41/NC-40282)
- SC Albo SRL, fabrica de preparate din carne, angajează muncitori calificați, mezelari, legători, cuteriști, afumători, măcelari și tranșatori. Se asigură condiții speciale de muncă și salarii motivante. Interviu str. Traian nr. 437, zilnic. CV la fax 334101, (9/07/bc/8/NC-40284)
- SC Albo SRL angajează muncitoare necalificate și vânzătoare magazin alimentar. Relații la magazinele Albo, Miron 38, alea Comertului, ora 18,00, zilnic, (9/07/bc/8/NC-40285)



SE AFLĂ REPEDE...

MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni - Vineri: 8.00 – 16.00 Sămbătă: 8.00 – 12.00

Str. Domnească Nr. 68

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro



PRIMA TV caută candidați dinamici și ambițioși pentru următoarea poziție:

REPREZENTANT VÂNZĂRI

zona GALAȚI - BRĂILA

- **CERINȚE:**
 - Minim studii medii
 - Excelente abilități de comunicare
 - Abilitați de lucru în echipă
 - Experiența minim 1 an în domeniu
 - Disponibilitate pentru un program flexibil
 - Permis de conducere categoria "B"
- **PRINCIPALELE RESPONSABILITĂȚI:**
 - Inițierea relației cu potențialii clienți
 - menținerea și îmbunătățirea relației cu clienții
- **OFERTĂ, BENEFICIU:**
 - posibilități de afirmare, comision motivant, mediu de lucru plăcut și profesionist

Dacă sunteți interesați vă rugăm să trimiteți CV-ul, o scrisoare de intenție și o fotografie, în atenția Departamentului de Marketing, la următoarea adresă:
Str. Saturn nr. 32 Galați sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astro.ro



Distribuitor autorizat Volkswagen și Audi



Angajează:

- > consilieri service;
- > responsabil ITP;
- > secretară service;

Cerințe:

Studii superioare tehnice, cunoștințe operare PC, bune cunoștințe de limba engleză, experiența în domeniu constituie avantaj.

- > vopsitor auto;
- > ucenic tinichigiu;
- > șalfători auto.

Cv-urile însoțite de scrisori de intenție pot fi trimise prin fax la nr: 0236/ 444499 ori e-mail: mirela.pavel@scorpion.ro sau depuse la sediul societății din str. Brăilei nr. 269, Galați. Numai persoanele selectate vor fi contactate.

Relații suplimentare se pot obține la telefon: 0236-440 001 int. 405, 0731-240 248 sau www.scorpion.ro.



mobila pentru familia ta

s.c. STAER INTERNATIONAL s.a.

angajează:

- MONTATORI asamblare mobilă
- MUNCITORI NECALIFICAȚI

Cerinte: capacitate bună de comunicare, profesionalism, conștiinciozitate. Se oferă salariu atractiv și bonificații.

Detalii la telefon: 0236/406209.

Mica

Publicitate

Oferte de

Servicii

- Angajăm frizer(ă) cu experiență. Tel. 0724230671. (0018605/NC-40164)
- Societate comercială angajează instalator. Tel. 0744426458. (005486/NC-40309)
- SC Reno SRL angajează, în condiții avantajoase vânzătoare. Rel. la tel. 458883 sau 473096. (9/07/cs/54/NC-40317)
- Angajez personal fast food. Tel. 0723297785. (0018606/NC-40327)
- Societate de construcții angajează buldozerist. Relații la telefon 0748102266. (003757/NC-40330)
- Angajăm urgent barmani – ospătar. Tel. 411797, 0724249637. (003768/NC-40331)
- SC angajează zidari, zugravi, tâmplari la muncitorie. Tel. 0746001541. (0018613/NC-40332)
- BCR Asigurări Viață recrutează consilieri asigurări pensii private, venit minim 1000 lei, CV email came-lia_grecu_bcrasigviata@yahoo.com. 0723243190, 0740271261. (003790/NC-40333)
- SC Terex angajează 1 șofer se-riozos pentru autobasculante 40 t. 0740034748. (005472/NC-40367)
- Albo Fabrica de Preparate din Carne angajează șofer distribuitor cat. B + C. CV-uri la nr. fax 33101 și interviu str. Traian nr. 437, zilnic. (9/7/bc/8/NC-40381)
- Angajăm urgent farmacist în condiții avantajoase în jud. Iași. Relații tel. 0243273303, 0745817825, 0724019885. (003812/NC-40387)
- SC Roxion Pany, cu sediul în str. Grădina Veche nr. 68, angajează cocător și modelatori covrigi. Tel. 0744779363. (003825/NC-40388)
- Bar angajează barmanițe. 0741677891, 491096. (003828/NC-40389)
- SC angajează muncitori necalificați producție tablete sare. 0788438825, 334383. (005482/NC-40398)
- Angajez șofer cu experiență pe Tir, condiții avantajoase. Tel. 0744567001. (0018628/NC-40433)
- Angajăm vânzătoare mag. mixt, str. Radu Negru 11B. 0745637639. (005523/NC-40435)
- Angajez șofer B, C, E. 0722736134. (0018632/NC-40521)
- Odată cu dezvoltarea rețelei în orașul Galați SC Cetelem IFN SA scoate la concurs postul de consultant de credit. Aplicantul va trebui să: fie am-bițios, entuziast, dornic să se alăture unei echipe tineri, fie orientat către clienți; aibă cel puțin studii medii, aibă cunoștințe foarte bune de ope-rare PC; aibă cunoștințe de contabil-tate primară. Candidații vor prezenta un CV cu poză + copie BI/CI la ma-gazinul Flanco Galați (Tiglina I, bl. A2-A4, parter). Relații la tel. 0747069786. (0018424/NC-40523)

- Firmă distribuție chimice, cosmetice angajăm agenți vânzări pentru zona Tecuci – Focșani. Așteptăm CV-urile pe adresa comroyal1991@yahoo.com. (0018547/NC-40329)
- Cobra - Security angajează agenți pază pentru supermarket Selgros. 0752269824, 477475. (0018420/NC-40524)
- Angajăm agenți de pază și agenți intervenție. Tel. 494294, 0752124707. (003843/NC-40525)
- Angajez vânzătoare fast-food. 319091. (003844/NC-40526)
- Angajez învățător, prof. engleză, italiană, informatică, educație fizică, karate, supraveghetor și femeie servi-ciu (program 12,00-19,00. 0742782059, 0729287127. (0018421/NC-40529)
- Romnicon angajează femei și bă-rbați pentru curățenie în interior și exterior Metro și Real. Doritorii apelați 0746214304. (0018422/NC-40533)
- Angajez barman- barmaniță cefe-bar La Vasile, Micro 17 lângă Familial. 0744524857. (003848/NC-40535)
- SC angajează muncitor calificat și necalificat (faianțar). 488365, 0742620758. (003851/NC-40536)
- Angajez frizer(ă). Tel. 0749165366. (003862/NC-40537)
- Centru medical angajază reflec-torepauzi/ Maseuri după absol-virea cursurilor noastre. Diplomele Ministerului Muncii. Gratuit curs die-toterapie. www.reflexoterapie.esrl.ro. Tel. 322239, 0722196453. (0018629/NC-40553)
- Angajez menajeră pentru doi bătrâ-ni. Tel. 474936, 0751562847. (003639/NC-40559)
- Angajez vânzătoare fără limită de vârstă cu și fără experiență. Tel. 0726344485, 425218. (005562/NC-40575)
- AGEVIM GRUP producător tâmplărie pvc și aluminiu, angajează personal cu experiență pentru hală de produc-ție. Cei interesați pot trimite CV-urile la fax: 0236 327 525 sau email agevi-m@gmail.com (09.07.TD.15/NC-40616)
- Angajez vânzătoare pentru grătar de mici. Rog seriozitate. 0744390825. (005576/NC-40685)
- Angajez șoferi pentru taximetrie. Tel. 0752968624. (003889/NC-40689)
- Angajez vânzătoare bar Micro 13 B. 0751036490. (005589/NC-40693)
- Angajez personal sală jocuri de no-roc. 0746819640. (003903/NC-40696)
- Angajez personal gogoși. Tel. 0746223700. (003898/NC-40698)
- SC angajează zugrav-gleturi-er cu contract muncă, activitate con-tinută, salariu 10-12 mil./lună. Tel. 0753592035. Rog seriozitate. (003895/NC-40701)
- Angajez barmaniță-ospătărițe, fe-meie serviciu. 0744390275. (003894/NC-40704)
- Societate angajează cu CM dul-gheri, zidari, zugravi necalificați. Tel. 0746042274. (005625/NC-40706)
- Angajez vânzător sifonarie. 0746862936. (003613/NC-40709)
- Spălătorie auto Valdesign anga-jează personal calificat. 0743101558. (003931/NC-40711)
- Angajăm mezelar. 319091. (005775/NC-41114)



Publicitate Zilnic

12

VIAȚA LIBERĂ

Miercuri, 19 Septembrie 2007



PRIMA TV

Esti o tipă "tare"? Ai până-n 25 de ani? Îți dorești o carieră în domeniul media?

Pregătește un dosar care să cuprindă următoarele:

- 1 poză artistică plan mediu strâns (portret) machiaj discret;
- 2 poze artistice plan general (în picioare);
- curriculum vitae complet;
- material demo video (dacă este cazul).

Trimite dosarul complet la adresa str.Saturn nr.32, cod 800339, Galați sau îl poți depune chiar personal la aceeași adresă. Pentru informații suplimentare sunați la tel:0236/464656 sau 0236/317701

SOCIETATE COMERCIALĂ

angajează:

- SUDORI ELECTRIC, AUTOGEN
- LĂCĂTUȘI MECANICI
- ELECTRICIENI ACȚIONARI
- INSTALATORI
- MAȘINIȘTI POD RULANT (a doua meserie ca lăcătuș constituie un avantaj)

EXPERIENȚĂ SIDEX

- COORDONATOR LUCRĂRI DE TUBULATURĂ (MAISTRU, INGINER)
- MUNCITORI PTR. LUCRĂRI DE TUBULATURĂ
- INSTALATOR AUTORIZAT (ANRGN) GRAD 3
- STRUNGAR
- MIN. 3 ANI EXPERIENȚĂ ÎN ȘANTIERUL NAVAL

Relații pe Bdul. G. Coșbuc nr. 432 (Peco Petrom)

luni - vineri: 08⁰⁰ - 16³⁰

Telefon: 0236.461.751/ 0236.477.470

- Angajăm vânzătoare (vânzători) fast-food standuri Galgros. 0722291071. (003927/NC-40713)
- Gelateria Latino angajează ospătări și barman. Relații la tel. 0744677253. (0018433/NC-40718)
- Angajez vânzătoare magazin mixt Micro 17. 0722547911. (0018633/NC-40733)
- Angajăm muncitori(oare) necali-ficați pentru vapoitorie navală. Tel. 0752261170. (0018638/NC-40740)
- Angajez personal patiserie foret-ți. Condiții și salarizare atractive. 0749828424. (0018637/NC-40746)
- Angajez vânzătoare cu experiență pentru magazin alimentar. Salariu 700 RON cu carte de muncă. 0743317242. (0018635/NC-40756)
- S.C. Gemenii Trans-Construct SRL angajează în condiții avantajoase: ing. constructor, sudor, muncitori necali-ficați, fierari betonști, zidari, faianțari, zugravi, rigipsari. Tel. 0740940741. (001830/NC-40765)
- Angajăm majore pentru video chat venit atrăgător, condiții excelente. 0742351338. (0018429/NC-40770)
- Angajez zidari, zugravi, dulgheri. Salarii foarte bune. Str. Tecuci 137, ora 15.30. (0018427/NC-40771)
- SC angajează manipulanți, montatori mobilă PAL. 0748307775 (003902/NC-40773)
- Angajăm șoferi B+C și muncitori și muncitoare mobilă. 0236465205, 0236328005. (003896/NC-40775)
- Angajez vânzătoare magazin alimen-tar. 0746284806 (vl/NC-40784)
- Angajăm personal cu experiență: coafeze, frizeri, cosmetician cu salariu motivant. Rugăm seriozitate maximă. 0236472200, 07424223289. (0018641/NC-40785)
- Angajăm depanator mașini de spă-lare, frigotehnist, electromecanic, mecanic, muncitor necalificat. Tel. 0745353977. (0018647/NC-40801)
- Angajez debasatoare urgent. Tel. 0745785942. (0018639/NC-40803)
- S.C. PETROL PLUS S.R.L. angajează barman, șofer B.C.E. electrician, di-stributor carburant. Tel: 0236-498414 (09.07.D.19/NC-40809)
- Angajez personal necalificat pen-tru prestări servicii. Posibil și cu per-mis de conducere cat. B. Relații tel. 0788613934. (003911/NC-40810)
- S.C. angajează lăcătuși și sudor elec-tric și autogen. Salariu motivant. Tel. 494222 sau 0720716898. (0018432/NC-40817)
- Angajez vânzătoare tarabă legume-fructe. Tel. 0745608774. (003986/NC-40824)
- Societate angajează coafeze, frizer. Tel. 326545, 0745080883. (0018650/NC-40826)
- Angajăm tineri pentru relații cu pu-blicul în publicitate. Salariu fix+bonu-suri. 0724765791. (005636/NC-40827)
- Agenția impresariat Passodoublex selectează dansatoare, animatoare, dame companie lădă. Salariu 1500-3000 E. Asigurăm transport și cazare. Plecări în trei zile. Tel. 0723185487, 0744241766, 0766898386. (005635/NC-40829)
- Angajez personal fast-food. Rog seriozitate. Tel. 0720722312. (003950/NC-40831)
- Angajăm personal pentru fast-food și gogoșerie. Tel. 451081, 0741649112. (003949/NC-40834)
- Societate comercială angajează barman-ospătar. Tel. 0741649112, 0742487677. (003949/NC-40837)
- SC angajează personal calificat în amenajări și finisări interioare. Tel. 0747108304. (005656/NC-40839)
- Angajăm personal vânzări calcula-toare, predare cursuri operator calcu-lator. Tel. 0722926996. (0018441/NC-40842)
- Nevăzător angajez însoțitoare pen-tru citire presă. Tel. 437169. (003968/NC-40844)
- SC Asil angajează mecanici și muncitori necalificați. 0744499625. (9/07/bc18/NC-40848)
- Producător cosmetice angajează muncitoare. Relații la tel. 449448, 470890. (9/07/bc18/NC-40852)
- Angajăm personal calificat și necali-ficat pentru amenajări interioare. Tel. 0724629829. (004013/NC-40956)
- Angajăm necalificat pentru amenajă-ri interioare. Se asigură calificare. Tel. 0724629829. (004013/NC-40957)

- Societate comercială angajează doamnă/ domnișoară pentru postul de șef sucursală toalete ecologice. Postul necesită studii superioare. Pentru relații suplimentare tel./ fax 0241583804. (9/07/ext./60m/NC-40859)
- SC angajează buldoexcavatorist și șofer cat. B. Tel. 322211. (9/07/bc/43/NC-40861)
- Angajez vulcanizator auto și ma-nipulant anvelope SH. Tel. 498443, 0744909527. (005680/NC-40864)
- SC angajează tâmplar. Relații tel. 0740940741. (0018444/NC-40865)
- Spălătorie auto angajează personal. Tel. 0745314427. (0018649/NC-40871)
- Angajez vânzători covrigi. Tel. 0749091064, 0742519772. (005665/NC-40883)
- Angajez barmaniță. Tel. 0746043771. (003981/NC-40885)
- Angajez secretară minim studii medii. Tel. 0747165150. (005662/NC-40895)
- SC angajează agenți de vânzări full time sau part-time, cu experiență, în domeniul papetăriei. Tel. 465505. (005721/NC-40944)
- Angajez meseriași în construcții și amenajări interioare. Tel. 0742512889. (005720/NC-40947)

ȘCOALA DE ȘOFERI "STAR"

- Cel mai bun raport preț - calitate !
- Cel mai bun instructor !
- Cea mai bună formă de organizare a cursurilor !
- Cele mai bune autovehicule !

Verifică și decide !

Relații la telefon: 463 220

- Angajez șofer profesionist, transport internațional marfă, cu experien-ță, salariu atractiv. Tel. 0728911180. (0018762/NC-40951)
- Vânzătoare fornetti, absolvente liceu 2007; vânzătoare magazin alimentar, cu experiență. 495228. (0018450/NC-40955)
- Angajez vânzătoare, ptr. consignatie, în zona Complex Francezi. 0741398784, 0788350963. (003912/NC-40961)
- Societate comercială angajează perso-ană pentru bar cu sau fără experien-ță. Tel. 476053. (005683/NC-40962)
- Cașă amanet angajează personal. 0788128406. (0018755/NC-40963)
- Angajez personal deservire fast-food, grătar mici și terasă, Piața Micro 19, Terasa Poienita. Tel. 0744780432. (005690/NC-40964)
- Atelier creație vestimentară angajea-ză croitorese, cu experiență. 462629, 0721243368. (004000/NC-40967)
- Caut urgent șofer. 0730948773. (004076/NC-41009)
- Pescărie angajează personal pentru manipulare, tranșare, porționare. Tel. 411016. (004079/NC-41011)
- Asociația de Proprietari 317 caută firmă, autorizată, ptr. zugrăvit scări și montaj termopane. 0729073958. (0018769/NC-41013)
- Căutăm meseriași amenajări interioa-re. 0724197064, 0745214688. (005743/NC-41016)
- Angajăm electrician auto, instalator alarme auto și sisteme audio auto, str. Tecuci nr. 153. Tel. 0742919444, 0723710575, 0724371669. (0018075/NC-41025)
- Angajez șofer profesionist, cu ex-periență pentru TIR. 0746109901. (004052/NC-41029)
- Societate comercială angajează in-giner construcții civile. Relații la tel. 0728169460, 0745584138. (004045/NC-41032)
- Angajăm șofer- manipulant, zugra-vi, zidari, faianțari, tâmplar aluminiu, rigipsar. Rel. la tel. 495225. (0018766/NC-41038)
- SC angajează șofer, cu experiență, cat. C+E. Tel. 0744604459. (004089/NC-41111)
- Societate angajează inginer (maistru) constructor (lucrări civile și metalice) și inginer proiectant, salariu 1500- 2500 RON. Fax 327822. (0018709/NC-41116)
- Societate angajează operator pro-gramator PC. Fax 327822. (0018709/NC-41123)

TEHNICIAN SERVICE COPIATOARE

ROMLOTUS COMPUTERS SRL este o firma privata cu sediul in Galați, cu peste 60 de angajați, care activează in domeniul vanzarilor hardware si software, consultanta in afaceri si servicii IT, cu experienta in construirea si implementarea de solutii complexe IT&C. ROMLOTUS COMPUTERS SRL este dealer IBM, HP, Sharp, Ericsson, Microsoft, Konica-Minolta, Canon, etc.

Firma caută sa angajeze TEHNICIAN SERVICE COPIATOARE pentru copiatoare si multifunctionale. Cunoștințele de service copiatoare sunt obligatorii iar experienta de peste 2 ani si detinerea unor certificari in domeniu constituie un avantaj. Remuneratia va fi corespunzatoare responsabilitatilor specifice postului.

Rugam trimiteți solicitari in scris, recomandari, împreună cu un CV, pana la data de 21.09.2007 la adresa:

Str. Alexandru Ioan Cuza nr. 19, cod 800216
Tel: 474.000; Fax: 472.222; office@romlotus.ro



PRODUCĂTOR

TÂMLĂRIE PVC

ȘI ALUMINIU

angajează:

1. Confecționeri tâmplărie PVC
2. Confecționeri tâmplărie aluminiu
3. Confecționeri geam termopan
4. Muncitori necalificați
5. Macaragiu(UMT 12 tone)

Relații la tel. 462522, 313688.

- SC Megaplast SRL angajează contabi-lă cu sau fără experiență. 0745655209, 0730024200. (004087/NC-41125)
- Societate comercială angajează muncitori necalificați (salariu 300 (E) și calificați (salariu 450 E) cu carte de muncă, lucrări în București. Relații la 0753875739. (005766/NC-41128)
- Salon Diva, str. Brăilei, angajează ma-nichiuristă- ped., cu experiență. Tel. 0788804857, 471710. (0018774/NC-41135)
- Angajez vânzătoare magazin confec-ții depozit, aleea principală, program 2 săptămânal lucrătoare, 1 săptămână liberă. Tel. 0753766199. (005762/NC-41139)
- UNITATEA PROTEJATĂ SC ANDRIVAC SRL angajează persoană cu handicap. Relații: 0236/431207, 0728728407, 0743499298 (09.07.TD.05/NC-41186)
- Societate comercială angajează zida-ri, zugravi, fierari betonști și muncito-ri necalificați. Tel. 0723556721. (9/07/ext./94m/NC-41190)
- Angajăm muncitori necalificați în construcții. Relații str. Brăilei nr. 7- 9 Vox Center, et. 5, ora 11,00. (0018717/NC-41194)
- Angajez vânzător mag. alimen-tar, Tiglina II, complex Continental, salariu motivant, prog. flexibil. Tel. 0788600503. (004102/NC-41201)
- Angajez urgent frizer(ă), coafeză și manichiuristă, cu experiență, salariu atractiv. 0729786522. (0018715/NC-41204)
- Angajez vânzătoare magazin mixt. Tel. 326428, 0741238127. (004105/NC-41206)
- Angajez cofetar, patiser, cu experien-ță. 0740766531. (0018716/NC-41209)
- Hostel Traian situat în Galați, str. Traian nr. 81, bl. A2, angajează bucă-tar, ospătar și recepționar. CV-urile se depun la conducerea societății de luni până vineri, între orele 8,00- 16,00. Relații suplimentare la tel. 411118. (0018779/NC-41213)
- Angajăm urgent agenți pază. Relații la tel. 470855, 0728556263. (0018780/NC-41214)
- Soc. com angajează operator calcula-tor, cu experiență. CV la fax nr. 830032. (004093/NC-41215)
- Angajez șofer TIR. Tel. 0720050134. (0018713/NC-41216)
- Angajez vânzătoare magazin aprozar, salariu foarte mare. Tel. 0723338208, 412267. (004098/NC-41217)
- Restaurant de lux angajează ospă-tări și ajutor bucătar. Relații la tel. 0730666768. (9/07/gc/25/NC-41254)
- Angajăm conducător auto, categ. B, de preferat cu carnet ADR, vechi-me min. 2 ani. Tel. 0744170450 sau 0758177431. (0018725/NC-41258)
- Angajăm muncitori pentru diferite munci necalificate. Tel. 0744170450 sau 0758177431. (0018725/NC-41263)
- SC angajează fierari betonști, zidari, dulgheri, rigipsari, salariu lunar net 1.500 RON, 0742550582. (9/07/cs11/NC-41264)
- Angajez vânzătoare și muncitoa-re alimentatie publica. Tel. 449006. (004120/NC-41266)
- Angajăm frizeri, coafeze. 320427. (004111/NC-41279)
- Angajăm rigipsar, zugrav. 0745362963. (004111/NC-41280)
- Societate comercială angajează muncitori necalificați în depozit ma-teriale construcții, salariu + căști-guri motivante. Rel. la 0749024890, 0749024891. (0018720/NC-41282)
- Societate comercială angajează zi-dari, faianțari, montatori rigips. Tel. 0723832767. Rog seriozitate. (004116/NC-41283)
- Firmă angajează zidari, faianțari, lu-crători acoperiș mansarde, muncitori amenajări interioare și exterioare, sa-lariu 400 E. 0727557688. (004117/NC-41284)
- Școala 25 Galați angajează 0,5 munc-itor și 0,5 paznic. Relații tel. 414048. (0018784/NC-41285)
- Angajez promotor. Condiții avanta-joase. Tel. 0743001343. (005797/NC-41286)
- SC Autonikko SRL angajează me-canic auto și electrician auto cu ex-periență. Tel. 316638, 0746190054, 074114686. (0018786/NC-41291)
- Restaurant Dune angajează perso-nal calificat. Relații între orele 9,00-16,00, la tel. 320320 sau 0747320320. (0018787/NC-41293)

- Pizza-Parc angajează, în condiții avantajoase, ospătări și barmani. Relații la tel. 0746619790. (8/07/gc/21/NC-30417)
- SC angajează barmanițe. Tel. 0748158324. (0018324/NC-37942)
- Angajez un tâmplar PAL, sala-riu neg. 0744781484, 472685. (0018297/NC-38251)
- SC DE DISTRIBUȚIE ANGAJEAZĂ DELEGATII MARFĂ ȘI MANIPULANȚI. 0745516404 (ec/NC-38655)
- SC Casa Mia angajează tâmplar aluminiu și PVC, tâmplar mobilier PAL și lăcătuși confecții metalice. 0743878148. (0018471/NC-39554)
- Angajez barmaniță - zona Micro 13. Tel. 0746401109. (VL/NC-39658)
- SC angajează maistru mecanic, mecanic auto, electromecanic, so-fer. Tel. 0744566992. (vl/NC-39998)
- Angajăm personal fast-food cu sau fără experiență. Tel. 0749106585. (005370/NC-40028)
- Angajez necalificați. 472685, 0744781484. (0018611/NC-40156)
- Angajez vânzătoare magazin mo-bilier la comandă, cu experiență în domeniu. 0744781484, almathe-r2002@yahoo.com (0018612/NC-40157)
- Petantic angajează confecțione-ri montatori tâmplărie termopan. 0741203301. (003761/NC-40159)
- SC Decorama SRL angajează: tâm-plari PAL, lăcătuși și muncitori ne-calificați. Se oferă pachet salarial atractiv. Relații la sediul societății din Galați, str. Vadul Sacalelor, bloc Pescăruș, parter sau la tel. 417764. (003782/NC-40187)
- Angajez asistentă medicală, preferabil în promoția 2007. Tel. 0741082018. (0018443/NC-40539)
- Angajez personal cosmetic auto, spălare interior, salariu atractiv. 0752841771. (005560/NC-40563)
- SC angajează agent vânzări, con-tabil cu experiență. Tel/Fax: 0236 826800, 0747597989 (09.07.TD.16/NC-40624)
- Angajăm manipulanți depozit. 0740.438.775. Drumul de centură, 52 (09.07.TD.17/NC-40634)
- Angajez vânzătoare croitoreasă în ma-șină liniară (fuste), salariu 900 lei și lucrătoare pentru lucru manual, salariu începând cu 600 lei. 431070, 415657. (0018644/NC-40779)
- Angajăm urgent ingineri/specia-liști IT, cunoștințe solide hardware și software, permis de conducere cat. B, disponibilitate pentru deplă-sări. Salarizare extrem de atractivă. Relații la 0749016268, office@inca-group.ro. (003887/NC-40811)
- SC BETI-GIONI SRL angajează vânzător la fast-food. Relații la tel. 0742937, 0788949307. (005693/NC-40856)
- SC Alexia Co SRL angajează: tâm-plari, ucenici. Relații magazinul de la Două Babe sau la tel. 478009. (0018760/NC-40940)
- Vânzătorii casuțe cărți, salari-zare 550 RON și procent vânză-ri. 0740118

600
de posturi
disponibile!



**pentru noul magazin ce se va deschide la Brăila,
pe DN21, intrarea dinspre Slobozia!**

Înscrie-te ACUM pentru interviu! Sună la:

0800.0800.04

NUMĂR DE TELEFON CU APEL GRATUIT!

PROGRAMAREA TELEFONICĂ PENTRU INTERVIU ESTE OBLIGATORIE!

**-OPERATOR CASE MARCAT
-LUCRĂTOR COMERCIAL
-PROFESIONIST PRODUSE
PROASPETE (BRUTAR, PATISER,
COFETAR, BUCĂTAR, PIZZER,
MĂCELAR, PREPARATOR PEȘTE)**

- STANDARDIST-RECEPTIONIST
- ASISTENT RESURSE UMANE
- LUCRĂTOR DECO
- AGENT MONITORIZARE PREȚURI
- OPERATOR VÂNZĂRI
- OPERATOR SUPRAVEGHERE
- AGENT DE TURISM

- LUCRĂTOR RECEPȚIE MARFĂ
- LUCRĂTOR ÎNȚEȚINERE
- OPERATOR MOTOSTIVUITOR
- OPERATOR CENTRU COMENZI
ȘI RECEPȚIE MARFĂ
- ASISTENT RESURSE UMANE

Interviurile vor avea loc la Cercul Militar din Brăila, Str. Mihai Eminescu nr. 59, în perioada 25 septembrie - 3 octombrie 2007, începând cu ora 08:30

Urmăriti ziarele locale pentru alte anunturi si vizitati site-ul www.carrefour.ro!

Peutru o viață mai bună!



Oda Weekendului

de Omniasig Pensii

O, voi, zile de weekend,
Cu sculat la ora 12,
Cu dat jos din pat doar dacă vrei,
Cu un grătar la vecini,
Cu o bere cu prietenii,
Cu film după film la televizor
Și cu meciuri sâmbătă dimineața, la prânz și seară
Și duminica la fel.

O, voi, zile de weekend,
Ce minunate sunteți.
Noi, toți cei care muncim,
Ce trudim din greu de luni până vineri,
Vrem să vă spunem că vă iubim!
Veniți, intrați în viațile noastre
Și faceți ca weekend să fie în fiecare zi!

**PENSII PRIVATE**

Cui îi place weekendul
o să iubească pensia!

Dacă ai până în 35 de ani e obligatoriu să-ți faci o pensie privată. Și dacă tot e obligatoriu, alege pe cineva care se gândește la tine: Omnisias Pensii S.A.F.P.A.P. S.A. Alege fondul de pensii OMNIFORTE și vei avea suficienți bani să-ți faci din bătrânețe cel mai lung și mai frumos weekend, iar aceasta, da, este o promisiune în care poți să ai încredere. Pentru că Vienna Insurance Group are în România mai mult de 3 milioane de clienți mulțumiți.

Pentru mai multe detalii sună la **0800 0800 10** (apel gratuit din orice rețea de telefonie) sau intră pe www.omniasigpensii.ro.



OMNIA SIG
VIENNA INSURANCE GROUP

Miercuri, 19 Septembrie 2007

13

VIAȚA LIBERĂ

Performanță

Gălățeni în Festivalul "George Enescu"

☞ *Mâine seară, „O Ellinas, Alexis Zorbas”, în Piața Festivalului*



Pentru prima oară, în cele 18 ediții de Festival Internațional „George Enescu”, Teatrul Muzical „Nae Leonard” din Galați a fost invitat să participe cu un spectacol. Măine seară, cu începere de la ora 20,30, în Piața Festivalului – perimetrul aflat în Piața Revoluției, între Ateneul Român, Biblioteca Universitară și Palatul Regal – gălățenii vor prezenta spectacolul de balet „O Ellinas, Alexis Zorbas”, în regia și coregrafia lui Attila Akilas Silvester, pe un subiect de Nikos Kazantzakis, montare ce s-a bucurat de succes nu doar pe scena noastră, ci și în turneul pe care teatrul l-a făcut în această vară în Italia.

„Invitația pe care Teatrul

Muzical „Nae Leonard” a primit-o în acest an la Festivalul „George Enescu” vine pe fondul rezultatelor noastre artistice din ultima perioadă”, ne-a declarat directorul Florin Melinte. „Asta înseamnă că instituția noastră este foarte bine cotată în momentul de față. De trei ani ne străduim să acordăm o mare atenție colectivului de balet și iată că rezultatele au început să apară. Am avut producții succesive, bine apreciate de cei care le-au văzut și astfel am fost acceptați să participăm în festival. În 17 ani, noi nu am ieșit niciodată cu un spectacol întreg pe posturile centrale de televiziune; cred că însumăm minutele în care s-a vorbit despre noi până

acum pe TVR nu dau o oră și jumătate, cât ține acest spectacol, care va fi transmis în direct și pe TVR Internațional", a mai spus Florin Melinte.

Muzica spectacolului este semnată de Eugen Dan Drăgoi și Andreas Haralambous, decoruri și costume – Angela Tecaru, maestru coregraf – Fănică Lupu Liești. În distribuție s-a făcut o modificare, în locul lui Sorin Tarcea va evolua Horațiu Cerecheș (în rolul Străinului).

Stagiunea teatrului se va deschide duminică seara cu spectacolul de operă „Aida”, în regia Eleonorei Constantinova.

Angela Ribinciuc
Foto: Vasile Caburgan



Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:

Galați, str. Domnească nr.68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Mica Publicitate

Oferte de Serviciu

• Angajez vânzătoare magazin alimentar, raionul dulciuri. Tel. 414966. (005705/NC-40958)
• Hotel Restaurant Kreta angajează ospătați, bucătari. Relații tel. 312720, 312940. (0018711/NC-41110)
• SC angajează: maștri constructori, dulgheri, sudori, salariu 450 E, necalificați. Relații str. Basarabiei 170 (I.C.Frimu). (0018775/NC-41132)
• Angajez instructori auto, salariu atractiv. Tel. 0743063570, 320099. (0018772/NC-41141)
• SC angajează șef depozit materiale de construcții. Relații în bdul. G. Coșbuc nr. 276. Tel. 410815, 496643. (9/07/gc/24/NC-41253)
• CCRP Social Trade angajează SECRETARĂ. CV-urile se depun la sediul firmei. Relații la tel. 0745080650,419608. (9/07/mr/24/NC-41256)
• SC Comersid SRL Galați, str. Tecuci nr. 184, bl. N4, parter, angajează: sudor electric, tăietor autogen, zugrav, vopsitor. Se oferă salariu atractiv. Relații la sediul firmei sau la tel. 490171, 0728857427. (9/07/bc/36/NC-41265)
• Bancă angajează, pentru sucursa la Galați: director adjunct, administrator front-office supervisor, administrator credite. Cerințe comune: studii superioare economice, limba engleză, cunoștințe operare PC. Cerințe specifice: director adjunct: vechime 3 ani în activitatea bancară (indiferent de poziție), cunoștințe analiză financiară, cunoașterea temeinică a reglementărilor BNR și a celor în materie fiscală; administrator front-office: vechime 2 ani în activitatea bancară, cunoștințe privind tranzacțiile bancare, cunoașterea reglementărilor BNR și a legislației bancare; administrator credite: cunoștințe de contabilitate și de analiză financiară. Cei interesați vor depune CV-ul pe adresa: george_tomashek@yahoo.com (0040109/NC-41277)
• GLOBALPROPERTYMANAGEMENT angajează consilieri imobiliari/financieri. Cerințe: studii superioare (student sau absolvent), bune abilități de comunicare, cunoștințe operare PC, spirit de echipă și colaborare, limba engleză. Se oferă: pachet salarial foarte atractiv, contract de muncă, training de specialitate, condiții moderne de lucru. Persoanele interesate pot trimite CV-ul însoțit de o fotografie și scrisoarea de intenție la adresa de e-mail: gpm_gl@yahoo.com. (9/07cs21/NC-41278)
• Salon de masaj angajează personal cu/ fără experiență. Asigurăm curs, salarizare 600- 1000 \$. Tel. 0743874191. (0018719/NC-41281)
• Neoset Galați, companie cu activitate în domeniul mobilierului, caută designer consultant. Cerințe: experiență în vânzări; personală dinamică cu inițiativă și abilități de comunicare; studii superioare. Se oferă: salariu și comision; posibilități de afirmare profesională; condiții excelente de lucru. Trimiteți CV la adresa climatecgl@yahoo.com. Relații la tel./fax 0236448102. (0018756/NC-36981)
• SC angajează geamgum termpan. Se oferă: salariu net. 1.200 lei, bonuri de masă, plata orelor suplimentare; tâmplarii montatori PVC, aluminiu, placări cu bond,montatori jaluzele, rulouri și uși de garaj și industriale. Cerințe: experiență în domeniu. Se oferă: salariu atractiv, bonuri de masă, plata orelor suplimentare. CV la tel./fax 324703, tel. 0745771409. (9/07/cs/45/NC-39283)
• Societate comercială angajează sofer B, C, E și muncitori (pescărie). 471036. (0018511/NC-39361)
• Societate specializată angajează agenți calificați, cu aspect fizic și permis pentru obiective speciale. 0743109982. (0018466/NC-39461)
• SC Swat Force SRL angajează agenți pază, șefi tură, dispoceri salariu 6.500.000 lei, 7.200.000 lei. Tel. 0745027203. (0018483/NC-39723)
• SC Ginavidor Trans SRL Galați angajează, în condiții foarte avantajoase conducători auto cat. B, C, E și atestat transport marfă. CV la fax 310560. (0018545/NC-39862)
• Global Artist din București, situată în topul firmelor din România, acreditată și de Ministerul Muncii, selectează dansatoare ne/profesionale pentru contracte de muncă legale în: Elveția, Malta, Grecia, Austria, Germania etc. Asigurăm coregrafie, costume, cazare etc. Plecări rapide. Oferim și cerem seriozitate. Dacă doriți ca interesele dvs. să fie reprezentate serios, legal și avantajos Global Artist este răspunsul. Nu vă jucați cu libertatea dvs. de a circula în Uniunea Europeană. Pentru o primă impresie vizitați-ne la www.global-artist.ro. Tel. 0213115851, 0722635536, 0724222499. (9/07/ext./70m/NC-39896)

• Ești navigator? Cauți un job excelent pe o navă străină în condiții superioare și cu un salariu motivant? Accesează www.crew4sea.com - platformă internet de crewing internațional - și vei găsi o mulțime de oportunități de servicii! (0018487/NC-39803)

• Angajăm lăcătuși, sudori, manipulanți, croitorese (mașiniste). Salariu atractiv. Tel. 0742658615. (0018496/NC-39990)

• SEAPLAST SRL Constanța angajează agent de vânzări pentru activitatea de distribuție mase plastice în județul Galați. Cerințe: minim studii medii, permis auto cat. B, operare PC, disponibilitate pentru deplasări și program prelungit. Se oferă salariu și bonusuri extrem de convenabile. Trimiteți CV la fax 0241550850 sau e-mail: office@seaplast.ro. Candidații selecționați vor fi contactați telefonic până în 26 sept.2007. (9/07/ext-69m/NC-39999)

• ANGAJEZ PREGĂTITOR, PREGĂTITOARE VOPSITORIE AUTO, SALARIU MIN. 1.000 RON, TEL. 0740865369. (005428/NC-40161)

• Angajăm ambalator și modelator panificație. 499700. (003820/NC-40299)

• Angajăm sofer distribuitor panificație. 0742431877. (003820/NC-40302)

• SC angajează debitor circular PAL, debitor tâmplărie aluminiu, PVC, salariu motivant. Tel. 312290. (003821/NC-40306)

• Departamentul de pază Alfa angajează agenți pază, inclusiv absolvenți 2007 și persoane peste 45 ani. Se oferă salariul de 460 lei net, tichete masă și transport gratuit. Relații la telefon 326263 sau la sediul firmei din str. Brăilei nr. 3. (9/7/ext-81m/NC-40382)

• SC Dalfia Security SRL angajează soferi intervenție. Se oferă 600 net. Relații la telefon 326263 sau la sediul firmei din str. Brăilei nr. 3. (9/7/ext/81m/NC-40383)

• SC Dalfia Security SRL angajează agenți marketing. Relații la telefon 326263 sau la sediul firmei din str. Brăilei nr. 3. (9/7/ext/81m/NC-40384)

• SC angajează maistru electrician auto. Salarizare deosebită. Relații la telefon 448490. (9/7/ext/77m/NC-40385)

• SC angajează soferi profesioniști, pompieri. Salarizare deosebită. Relații la telefon 448490. (9/7/ext/77m/NC-40386)

• SC BGS Divizia de Securitate SRL angajează agenți de pază conform Legii 333/2003. Se oferă salariul cel mai bun din domeniu, carte de muncă și posibilitate de avansare. Telefon 0749014443, 306013. (0018627/NC-40403)

• Partener Coca Cola angajează pentru depozitul din Galați soferi profesioniști, stivuitoriști, manipulanți și spălători auto. Selecția pe str. Ștefan cel Mare nr.13(fosta fabrică de mobilă Gama). (09.07.mr.10/NC-40461)

• SC angajează tâmplar PVC cu sau fără experiență. Tel.323203. (0018440/NC-40897)

• Angajez sofer TIR, cu experiență, în transportul din Combinat, salariu atractiv. Tel. 0729290914. (0018758/NC-40960)

• SC Saltempo, producător și distribuitor de preparate din carne, organizează concurs pentru următorul post: sofer, distribuitor. Cerințe: studii medii, carnet de conducere cat. B- C, experiență, dinamism. Relații suplimentare la tel./ fax 406363 sau e-mail: office@saltempo.ro (9/07/mr/13/NC-40969)

• Angajez 2 zidari și 1 dulgher. 462045, 0724529085. (005745/NC-41020)

• URGENT! DEPOZIT CHERESTEA ANGAJEAZĂ GESTIONAR ȘI MANIPULANȚI, SALARIU MOTIVANT ȘI BONURI DE MASĂ. 417777. 0741985057. (005774/NC-41113)

• Arco House - depozit de uși, angajează agenți vânzări, cu experiență. Relații la tel. 0744772250 sau 311162 (8/07/mr/18/NC-41211)

• Arco House angajează vânzător (vânzătoare). Relații la tel. 0744772250 sau 311162 (8/07/mr/18/NC-41212)

• Angajăm modelatori covrigi, coactor covrigi, muncitor, cofetari, patiser, bucătar. Relații la tel. 472611. (0018723/NC-41273)

• Angajez tâmplar PAL. Salariu între 1000 și 2000 ron. Telefon: 320250, 0744789344 (9/07cs39/NC-40825)

• SC "Viața Liberă" S.A. angajează personal în vederea calificării în meseria de mașinist offset. Tel. 460620. CV-ul se depune la sediul redacției din str. Domnească nr. 68. (vl/NC-41198)

• SC GAMACRIS SRL, important producător de pâine și produse de panificație, angajează electrician automatizări și lăcătuș mecanic cu experiență. Cei care doresc să se alăture echipei noastre pot trimite CV-ul la nr. de fax 0236/411583, pe mail la: office@gamacris.ro sau la sediul firmei din Str. Saturn nr.13, între orele 08,00-18,00. (9/07cs20/NC-40833)

• Înscrie-te în luna septembrie la Școala de Șoferi Condor și beneficiezi de suport de curs gratuit, pregătire teoretică și practică ireproșabilă, examinare psihologică. Rel. la telefon 0236466280. (9/07cs02/NC-2103)

• Studio profesionist videochat angajează majore, salarizare 500 -1500 dolari. Tel. 0744570933. (004763/NC-38382)

• Angajăm patiserie, cofetare. Rel. la tel. 490003 sau 0740665380. (0018413/NC-40212)

• Neosoft angajează consilieri vânzăzi calculatoare. Experiența constituie un avantaj. Tel. 410014. (9/07/pc/13/NC-40267)

• SC New Rolax SRL angajează gestionar depozit băuturi alcoolice. Se oferă salariu motivant, bonuri de masă și telefon. Relații și CV la tel. 418287. (0018625/NC-40308)

• SC New Rolax SRL angajează agenți de vânzări, cu experiență și permis de conducere cat. B. Se oferă salariu motivant, bunuri de masă, telefon și mașină. Relații și CV la tel. 418287. (0018625/NC-40310)

• Casino Europa (Bingo Europa) angajează casieri aparate electronice (salariu minim 800 lei) și agenți gardă (salariu minim 700 lei). Selecția azi ora 12,00 la sediu. (9/7/bc/10/NC-40380)

• SC angajează muncitori necalificați. Relații la tel. 448501, 0752286381. (0018435/NC-40787)

• SC Comseval angajează muncitori calificați pentru montaj parchet, uși (salariu minim 1100) și muncitori necalificați (salariu minim 800). 436005, 0745093224. (0018434/NC-40805)

• SC Sinaprest angajează confecționeri și montatori tâmplărie PVC. Experiența nu este obligatorie. Tel. 479910. (0018448/NC-40966)

• Angajez modelatori pâine. 0744627817, 496718. (0018773/NC-41140)

• SC Mobilemn SRL angajează tâmplari, muncitori necalificați. Relații la tel. 464268, 0744517280. (9/7/cs/49/NC-41251)

• Angajăm vânzător/ oare produse industriale, electricieni/ instalatori sanitari- Rigipsari, zidari, faianțieri fieră, beton și necalificați. Tel. 467448, 0745275123. (0018785/NC-41288)

• Angajez bonă. Experiența constituie avantaj. Relații la tel. 0740119160. (09/07/bc44/NC-40887)

Cereri de Serviciu

• Sofer B, C, E, solicit angajare. 0747392952. (003010/NC-38005)

• Sofer cat. B, C, D, E-atestată solicit angajare. Rog seriozitate. 0745559995. (003647/NC-39930)

• Operator PC solicit angajaze, exp. Office, depanare hardware- software Lan. service PC. Tel. 0766405330, 0742316133. Rog seriozitate. (005672/NC-40712)

• Sofer profesionist B, E, C, D, experiență, atestate, solicit angajare. Rog seriozitate, ptr. intern și internațional. 0745955043, 0741222145. (003982/NC-40725)

• Caut copil ingrijire. Tel. 324163, 0741237052. (004049/NC-41160)

• Bucătăreasă imi ofer servicii la domiciliu. Tel. 0749486611. (005715/NC-41168)

Cursuri

• Cursuri calculatoare - acreditate la nivel național și internațional. Tel. 0236312656, 0722926996. (0019581/NC-32371)

• Centrul de Formare FEG EDUCATION, filiala Galați, str. Brăilei, nr. 161, B1A5, ap. 13, parter(lângă Vodafone), organizează cursuri de calificare și perfecționare, cu durata de 2, 3, 4luni: operator PC; engleză; tehnician maseur; marketing; management; bucătar-ospătar, barman; cofură-frizerie; lucrător comercial; tehnician proiectant Autocad; contabilitate asistată de calculator; masaj reflexogon, somatic, sportiv; instalator gaze, încălzire centrală; dulgher; tâmplar; parchetar; zidar; electrician expl. medie și joasă tensiune. Telefon: 0236/410350 Diplomele eliberate de M.M.S.S. și M.E.C. sunt valabile și în străinătate. (08.07.DJ.05/NC-32833)

• GRĂBIȚI-VĂ ! LOCURI LIMITATE. Cursuri: Operator calculator, Administrator rețea, Depanator calculator, Programator, Contabilitate, Limbi străine, Inspector Resurse Umane, Designer pagini web. Plata în rate, Certificate avizate Ministerul Educației și Ministerul Muncii. Tel. 498120, 0728303087, în incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. (09.07.IV.01/NC-36858)

• Newinfo Company Club Alice organizează cursuri inspector protecția muncii, agent asigurări, formator,operator PC, limbi străine, masaj, reflexoterapie, coafor, frizer, manichiură, pedichiură. Diplome recunoscute național și internațional. Tel. 437177. (0018340/NC-38368)

Prestări Servicii

CONSTITUIRI SOCIETĂȚI, fundații, asociații , sindicate, FUZIUNI ȘI DIVIZĂRI. Inregistrare marel OSIM 493440, 0741.021282

• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNȚI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, WWW.NENTORY.RO. (004190/BC/437)
• DISCORATUNI, BALOANE, ARCADE, TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAȚII NUNȚĂ. 0744533119, 320159, WWW.NENTORY.RO (004190/BC/439)
• Ratel!! Tâmplărie aluminiu, PVC, calitate. 312166, 312151, 0726226096. (05.07.BC.7/NC-1319)
• Electrician autorizat, execuții, reparații, instalații dosare Electrica. 0741114619. (005181/NC-2069)
• Taxi Galați-Otopeni, toate direcțiile. 0723921304, 444235. (005350/NC-2719)

• Decupaje, demolări pereți + transport, zugrăveli spații comerciale, vile, apartamente la cheie. 0742111307. (0018631/NC-3330)

• Termoizolații și hidroizolații. Firmă cu experiență. Asigurăm garanție. Tel. 41928; 0745 429883. (9/07cs35/NC-17826)

• Inchiriez stivuitor telescopic BObCAT (4 tone la 17 metri), WOLA telescopică (cupa 1,5mc), poate fi folosit și ca macara; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; cilindru compactor - dubla virare 3t, latime - 1 metru. Telefon 0744.765.328 (9/07cs35/NC-17831)
• Parchetar serios rașchetez, monte, mașini cu aspirație. 0744426058. (0018330/NC-19678)

INFINȚĂRI SOC. COMERCIALE în trei zile, cesiuni, modificări acte, CONSULTANȚĂ, prompt, rapid, ieftin.

Tel.: 0744.545 992

• Echipă parchetari! Recondiționare, montaj, mașini cu aspirație, lucruri profesionale. 0742676600. (0018330/NC-19680)

• Montăm, rașcheteăm, sleuim, recondiționăm parchet clasic, mașini aspirație Italia. 0744694623. (004122/NC-36125)
• Curse în țară (Otopeni) non stop Mercedes. Tel. 0744181070. (004138/NC-36205)

• Jaluzele, rulouri exterioare, consultanță grauit, montaj profesional. 436785, 0722487302, 0741793039. (0018047/NC-36364)

• Termopane aluminiu, PVC (5 camere), prețuri minime, gratuit plase insecte. 0418280, 0744421650. (0018125/NC-36571)

• Repar televizore color la domiciliu clientului, rapid și garanție. 0746983030, 0766327431. (0018145/NC-36723)

• Repar, montez, înțrețin instalații aer condiționat. 0744105096, 0766105096. (0018145/NC-36805)

• Transport marfă 8000 /km. Tel. 0745900592. (002700/NC-36813)

• Repar curele de televizor la domiciliu clientului, garanție. 320318, 0744105096, 0766105096. (0018145/NC-36904)

• Executăm hidroizolații de calitate la cele mai mici prețuri. 0742936473. (004410/NC-37026)

Magazin CLIMASERV Micro 21, bl. D9-D10, parter (capătărmvazii - lângă agenția Loto) CENTRALE TERMICE SAUNTER DUVAL, JUNKERS VAILLANT, VIESSMANN

• Instalare și obținere avize autorizare, autorizat și punere în funcțiune AER CONDIȚIONAT de la 900 lei(cu instalare și TVA incluse) Telefon 473026

• Fac curse București, Constanța și toată țara, ieftin și confortabil. 0742519383. (002734/NC-37029)

• Zidim și izolăm balcoane. 0745932350.

• CONSTITUIRI SOCIETĂȚI COMERCIALE cesiuni, modificări acte constitutive, autorizații de construcție și mediu. 0741969365, 439449. (0018230/NC-37306)

• EXECUTĂM LUCRĂRI DE AMENAJĂRI ȘI DESIGN INTERIOR, TÂMLĂRIE AL ȘI PVC. Tel. 0721948829, 0766195902. (004539/NC-37418)

• Muzică DJ și filmări video de calitate pe suport DVD. 0744555358. (003037/NC-37879)

• Execut amenajări interioare de orice tip. Tel. 0743271482. (004716/NC-37939)

• Expert contabil întocmesc evidente contabile, avantajos. Tel. 074504470. (0018291/NC-37957)

• Execut puturi forate. 0743695927. (004737/NC-37992)

• Executăm amenajări interioare, placări +găuri hotă, oferim calitate. 0744177487. (003090/NC-38013)

• Electrician autorizat execut instalații, reparații. Tel. 0729380533. (004873/NC-38303)

• Filmări video, DVD, fotografii. Tel. 0744657441. (004873/NC-38304)
• Repar, modifc, decupez uși, mobilier, ferestre. 0740852292. (0018368/NC-38399)

• Execut mobilier PAL, uși, ferestre brad. 0740852292. (0018368/NC-38508)

• Filmări, fotografii profesionale, experiență televiziune. 0743045145. (9/7/ext/51m/NC-38869)

• Maistru constructor, experiență echipă, autorizat, execută, la roșu sau cheie, case, vile, balcoane, mansarde, amenajări interioare, exterioare etc. Oferim garanție. 0720998322 (005113/NC-39053)

• Constructori cu experiență, autorizați, executăm case, vile, mansarde, balcoane, renovări, consolidări etc. Oferim calitate, garanție. 0720264806 (005113/NC-39054)

• Curse București, Otopeni etc., 200 lei. 0721229407, 0745604256. (005150/NC-39356)

MICĂ PUBLICITATE ÎN VIAȚA LIBERĂ CU PLATA PRIN SMS!

Numere de telefon
Cosmote și Vodafone: 1447
Orange: 7515
SMS-ul se scrie astfel:

Indicativ oraș	Spațiu	Indicativ rubrică	Spațiu	Text mesaj
GL		vezi lista rubricilor și indicativelor acestora		154 caractere

Exemplu de anunț trimis prin SMS:
GL 05 Angajăm vânzătoare cu experiență pentru magazin alimentar. 0722xxxxxx.

Lista rubricilor disponibile pentru acest serviciu și indicativele de rubrici.

- 01 - Prestări servicii
- 02 - Pierderi
- 03 - Schimburi
- 04 - Cereri de servicii
- 05 - Oferte de servicii
- Vânzări
- 06 - terenuri
- 07 - garsoniere
- 08 - ap. 1 cameră
- 09 - ap. 2 camere
- 10 - ap. 3 camere
- 11 - ap. 4-5 camere
- 12 - spații comerciale
- 13 - electrc-electronice
- 15 - auto
- 16 - diverse
- Cumpărări
- 17 - terenuri
- 18 - garsoniere
- 19 - ap. 1 cameră
- 20 - ap. 2 camere
- 21 - ap. 3 camere
- 22 - ap. 4-5 camere
- 23 - case
- 24 - spații comerciale
- 25 - electrc-electronice
- 26 - auto
- 27 - diverse
- Indicativ oferte
- 28 - apartamente
- 29 - spații comerciale
- Indicativ cereri
- 30 - apartamente
- 31 - spații comerciale

Atenție la introducerea indicativului de rubrică!
Indicativele le veți găsi în ziar zilnic, pe una din paginile de mică publicitate. Dacă o rubrică nu are indicativ, înseamnă că nu o puteți apela prin acest serviciu.

Un mesaj poate avea maxim 154 de caractere.
Mesajele mai lungi vor fi taxate la fiecare 154 de caractere.

Tarif număr scurt 1447 - 2 EUR/2.6 USD+TV+SMS - pt. Cosmote și Vodafone
Tarif număr scurt 7515 - 2 EUR+TV+SMS - pt. Orange.
Informații la tel: 0236.460.719

SMS-urile trimise în cursul zilei până la ora 12, 15.00 vor fi publicate în ziua următoare.
SMS-urile transmise după ora 15,00 vor fi publicate peste 2 zile.
SMS-urile trimise sâmbăta vor fi publicate marțea următoare.

Nu există posibilitatea de opțiuni speciale: bold, italic, chenar, etc.

1 SMS trimis = 1 apariție publicată în Viața Liberă.

Mesajele cu conținut indecent, incomplete, sau care nu sunt în conform

DONALDO

**Nu suntem
singurii
dar suntem
cei mai buni.**

**TELEFOANE: 0236 329 395; 329 396; 329 397; 0742 159 070;
0742 159 076; 0742 159 074; 0742 159 075; 0742 159 078
Fax: 0236 469 777; E-mail donaldo@donaldo.ro**

Gars.	Port		et.5, baie,TP, gr+f	60 000	LEI
Gars.	Tiglina	I	et.5, TP, curat, liber	83 000	LEI
1	cam	Tiglina	II	parter, privatizare	55 000 Euro
1	cam	Port		parter, bloc mixt	130 000 LEI
1	cam	IC.Frimu		et.3, gr+f, curat	115 000 LEI
2	dec	Micro	17	et.2, AC, gresie, faianta	150 000 LEI
2	dec	Micro	38	et.3, gresie, faianta	120 000 LEI
2	dec	Siderurg.		et.1, gresie, faianta	50 000 Euro
2	dec	Micro	19	parter, gresie, faianta	130 000 LEI
2	sdec	Micro	39A	et.2, gr+f, ap., repartitoare	130 000 LEI
2	sdec	Micro	38	parter, TP, curat	115 000 LEI
2	dec	Micro	21	et.6, TP, gresie, faianta	160 000 LEI
2	sdec	Micro	16	et.4, CT, TP, mobilat, gr+f	140 000 LEI
2	dec.	Mazepa	II	parter, gr+f, parchet	180 000 neg.
2	dec.	Micro	21	et.4, gr+f, TP, AC	135 000 LEI
2	sdec.	Tiglina		et.3, parchet, liber	140 000 LEI
2	dec.	Micro	20	et.3, curat, contorizat	150 000 neg.
2	sdec.	Micro	17	parter, apom., repartitoare	130 000 LEI
2	sdec.	Micro	19	et.3, gresie, faianta	125 000 LEI
2	sdec.	Tiglina	I	parter, simplu	130 000 LEI
2	dec.	Port		et. 4, CT, 2 balcoane	165 000 LEI
2	dec.	Sid.Vest		et.3, liber, simplu	170 000 LEI
3	sdec.	Micro	40	parter, simplu, liber	110 000 LEI
3	dec.	I.C.Frimu		et.4, gresie,faianta	165 000 LEI
3	dec.	Balcescu		et.1, gresie, faianta	65 000 Euro
3	dec.	Micro	16	et.4, simplu	150 000 neg.
3	sdec.	Tiglina	I	parter, privatizare	55 000 Euro
3	sdec.	Centru		et.4, curat, izolatie noua	175 000 LEI
3	sdec.	Micro	17	et.3, apom., repartitoare	50 000 Euro
3	dec.	Micro	21	et.2, gresie, faianta	200 000 LEI
3	dec.	I.C.Frimu		parter, simplu	190 000 LEI
3	dec.	Micro	13	et.3, 2 balcoane, curat	185 000 LEI
3	dec.	Port		et.1, imbunatatiri	240 000 LEI
3	dec.	Micro	20	et.6, liber, curat	175 000 LEI
4	sdec.	Micro	17	et.2, simplu, liber	190 000 LEI
4	dec.	Micro	18	et.3, simplu, apom, liber	185 000 LEI
4	dec.	Mazepa	I	et.8, CT, TP, parchet	250 000 LEI
4	sdec.	Micro	39A	et.3, simplu	140 000 LEI

ÎNCHIRIERI OFERTE				
SPATIU	Domneasca	fostul restaurant Sidney		20 E/ mp.
SPATIU	Fac.Mecanica	St-151 mp, pt. firma		1000 E/ luna
1	cam Mazepa	1	et.3, mobilata si utilata	500 lei / luna
2	dec Micro	20	et.1, mobilat si utilat	250 E / luna
3	dec Sid.Vest		parter, semimobilat	350 E/ luna

OFERTE VANZĂRI TERENURI, SPAȚII COMERCIALE, CASE						
TEREN	str.	A.I.Cuza		S- 1768mp,d=21	270 E/	mp
TEREN		Morilor		S-757mp, d=11m	300 E/	mp
TEREN		DN 26		St- 5000mp, d=47 m	60 E/	mp
TEREN	str.	St.Cel Mare		St-1100, d=27 m	135E/	mp
TEREN		Vinatori		S-1ha, d=16m	35 E/	mp
TEREN		Metro		S-1000mp, d=22m	90E/	mp
TEREN		Centura		St- 5000mp, d=20m	35 E/	mp
TEREN		Centura		St-1300mp, d=17 m	45 E/	mp
TEREN		Tirighina		St-2.5ha d=122m	40E/	mp
TEREN		Atlas		St- 8500mp, d= 17 m	2E/	mp
TEREN		Arcasilor		St-670mp, d=27m	90 E/	mp
TEREN	str.	Rizer		St-600mp, d=7 m	120E/	mp
TEREN		Vinatori		St-1300mp, d=18 m	15 E/	mp
TEREN	str.	Cosbuc		St-650mp, d=11 m	250E/	mp
CASA	str.	Radu Negru		St-200mp,Sc-105mp,d=10m	100 000	euro
CASA	str.	Romana		St-136mp,Sc-90mp,utilitati	250 000	lei
CASA		Tulucesti		St-1300mpSc-100mp	80 000	lei
CASA		Centru		St-335 mp, Sc-180mp	370 000	Euro
CASA		Vinatori		St-1100mp,Sc-100mp,d=25m	200 000	lei
CASA		Morilor		St-180mp,Sc-92mp	300 000	lei

Exclusivitate: Casa in zona Autogarii, str Dogariei St- 512 mp, Sc-120mp, d=18mp, renovata, nefinisata, parter si mansarda, utilitati. Pret 130 000 Euro

Societate Comercială.

prin intermediul **Grupului Imobiliar Donaldo**,
vinde bloc de garsoniere și apartamente
situat în cartierul M39A (fost cămin Trefo).

Imobilul este compus din :

- 74 garsoniere fara grup sanitar- 21 mp/fiecare

- 5 garsoniere cu grup sanitar - 23 mp / fiecare

- 5 apartamente cu 2 camere - 44.7 mp/ fiecare

Pentru detalii sunați la 329.396; 0742 159 078.

Grupul Imobiliar Donaldo, în parteneriat cu firma MasterHaus SRL, vine în întâmpinarea clienților cu un amplu proiect ce constă în construirea de case (înșiruite, duplex, unifamiliale). Pentru detalii vă așteptăm la sediul firmei, unde vă putem prezenta peste 50 de modele, prețurile începând de la 65 900 euro*, în funcție de gama de dotări.

***Pretul nu include si valoarea terenului**



 www.donaldo.ro

**Str. G. Coșbuc, Nr. 3,
Bl. M1, Ap. 6, Et. 1
intersecția Coșbuc cu Brăilei,
lângă CEC**

Piața
Imobiliară
Vânzări
Garsoniere

- P.f. vând garsoniera cămin Cincora 40, bl. CZA, et. 4, 45.000 lei. 0766643724/ (003437/NC-39126)
 • Vând garsonieră Tig. I, str. Saturn, et. 7. Tel. 0740531417. (005171/NC-39201)
 • Vând garsonieră luih, Muncă si Ar. 8920 mil. 0766313342. (005222/NC-39211)
 • Vând garsonieră, 3/4, baie, Miehld 1, Micro 40. 0745218354. (005446/NC-40146)
 • Vând /închiriez pentru birou garsonieră Tigulina I, A5, et. 1, imbușată în tig.0766489111, (977g/c/5/NC-40393)
 • P.f. vând garsonieră 35 mp, 3/4, top. me. g, f, p, ac, ct. Tel. 0745816026. (005555/NC-40465)
 • Micro 19 2/4, termpoan, zugrăvită, liberă. 0721943776. (003877/NC-40542)
 • Vând garsonieră Tigulina 1, A-uri, et. 3, persoană fizică. 0741266077. (005622/NC-40591)
 • Vând garsonieră confort 1, etajul 4, curată, preț 95.000 lei, 469254, 0722410984. (004022/NC-40905)
 • Garsonieră Tig. I saturn 95000 lei, neg 0788485223 (09/078cs24/NC-41292)

Vânzări
1 cameră

- ## • Camera
- Vând 1 cameră lu, imbuinătății, liberă. 075332583. (003201/NC-38478)
 - Vând apartament 1 cameră Mapeza II, mansardă, complet mobilat și utilat, C, parchet, gresie, faianță, apetre, AC, preț foarte atractiv. Tel. 0742022006. (003456/NC-39131)
 - Avantajos o cameră, bl. ILTG 11.4 m.p, et. 7, zona Pot, 25.000 lei negociabil. 0722422678. (003571/NC-39477)
 - Vând 1 cameră bd. G. Coșbuc, pt. birouri, cabinet. Tel. 0742159070, 029397. (003696/NC-39844)
 - Vând /închiriaz 1, 1 cameră Mapeza, mobilat. Tel. 0740253089. (003542/NC-40088)
 - Vând cameră C6, Micro 40, AC +T, preț negociabil. Tel. 0753832912. (9/7/iv/2/NC-40226)
 - Vând urgent cameră cămin, mobilată. Tel. 0752169660. (003779/NC-40349)
 - Persoană fizică ap. 1 cam. Mapeza II, etaj 1. 0722273891, 0743428825. (003804/NC-40366)
 - Vând cameră Viaduct, preț 420 milioane. Tel. 07522214581. (005506/NC-40407)

- * P.f. vând 1 cameră Micro 20, etaj 2, 900 neg. 0723166587. (005527/NC-40408)
 * Vând apartament o cameră Micro 40, 0745074767. (005559/NC-40486)
 * Vând 1 cameră I.C. Firmu. Tel. 0742025362. (003884/NC-40541)
 * P.f. vând cameră cămin Sidedx Micro 40. Rel. tel. 0741084345. (005646/NC-40649)
 * Vând ap. 1 cameră recent renovat, mobilă comandă, gresie, faianță, termo-pan, ușă metalică, 140.000 lei. Tel. 0741164604. (005643/NC-40650)
 * Vând apartament cu 1 cameră Siderurgistilor, etaj 4, izolație cu garanție, 120.000 lei și sau ofer diferență pe ap. 2 camere. 0753477249. (003962/NC-40651)
 * Vând cameră urgent, Micro 40. Tel. 0749940987. (005669/NC-40745)
 * Micro19, 28mp, termoapan, ac, ușă metalică, etaj 3/4, 94000. 0744628112. (09.07.TD.18-NC-40789)
 * Cameră 39B parter, foarte îmbunătățită sau schimb ap. 2-3 camere, fără agenții. 0751296682. (003992/NC-40926)
 * Vând una cameră Port, compusă din hol și bucatărie, îmbunătățită, preț 60.000 lei neg. Telefon 0746153978. (005703/NC-40927)
 * Vând o cameră Micro 40, baie, um. termoapan. Tel. 07433042425. (004062/NC-41017)
 * 1 cam. Micro 13B, et. 3, 35 mp, g, f, p, um, AC, contorizat, preț 90.000 lei neg. Tel. 0753311440. (9/7/bc/28/NC-41099)

Vânzări
2 camere

- Vând apartament 1 cameră 47 mp, 48.500 € negociabil. 0747626320. (004094/NC-41105)
- Persoană fizică o cameră, balcon, 57.000. 0748780202. (005790/NC-41136)
- **Apartament Coșuc barter pe colț, pretabil extindere, privatizare. 0721087387. (004041/NC-40982)**
-
- ## Vânzări
- ### 2 camere
-
- Urgent vând 2 camere. Telefon: 475479,438381 (9/07/cso5/NC-283900)
- Vând 2 camere, confort 1, tel: 329396; 0742159071 (09/07/mr/06/NC-36326)
- 2 camere decomandate 4/4, Mapeza II, impecabil la cheie, 195.000 lei. 07266602390. (003044/NC-37890)
- 2 camere decomandate Micro 19, R-uri, etaj 4/4, 120.000. 0740877274. (003325/NC-38651)
- Pers. fiz. vând ap. 2 cam. dec. 4/4, bl. Z, total mobilat și utilat, lux, neg. 55.000 euro, urgent. Tel. 0753854435. (005157/NC-39140)
- Proprietar vând 2 camere decomandate, îmbunătățit, zonă centrală. 0740193448 (005177/NC-39209)
- Persoană fizică vând apartament 2 camere complet utilate, lux, Micro 18, cu vedere stradală, merită văzut. Tel. 0744770726, 493020, 0745227069. (003536/NC-39424)

- P.f. vând ap. 2 cam. mobilat, utilitat. lun. modern, 145.000 \$ sau schimb cu casă sau teren. 0765338178. (005257/NC-39530)
- Ocazii Societate construcții vinde apartamente și duplexuri la bloc nou cu 3 nivele, bonus garaj, asigurăm credit. Telefon 0766522783. (003612/NC-39615)
- Societate construcții vinde ap. 1, 2, 3 cam. la cheie, asigurăm credit. Telefon 0745361207. (003611/NC-39617)
- Vând ap. 2 cam. 296 m². intermediar. 0742141628. (v/NC-39618)
- Vând ap. 2 cam. semidecomandat, Mică. 19. Tel. 332632. (005341/NC-39794)
- Vând apartament 2 camere decomandat, pozitie privatizare, teren, toate utilitățile. Tel. 0745559995. (003646/NC-39799)
- Persoana fizică vând ap. 2 camere, 700 m². 0744134948. (003682/NC-39853)
- 2 sdec. Tiglina 1, parter. Tel. 437839. (003679/NC-39855)
- Persoana fizică vând apartament două camere semidecomandat sau schimb cu apartament cu două camere decomandat plus diferență. Tel. 441073. 0748635395. (005397/NC-39953)
- Vând decomandat, etaj 3/4, I.C. Frimu, S-uri, 58 m². Telefon 074524743. (003582/NC-40286)
- Vând 2 dec. et. 4/4, in spatele Facultății de Mecanică, complet mobilat și utilitat. Tel. 0742569482. 0741155014. (005497/NC-40290)

- P.f. vând apartament mobilat 2 camere, etaj 2, Micro 9 pentru mai multe detalii intrați pe site-ul mihai-mihnea.com, canalizovora sau la 0723177168 între orele 20:00-21:00, (003738-NC-39992)
- 2 semidecomandate Micro 9, F-uri, etaj 1, 130.000 lei. 0752264483. (9/7/bc/16/NC-40374)
- 2 semidecomandate Micro 16, C-uri, etaj 2, 147.000 lei. 0752264483. (9/7/bc/19/NC-40375)
- Vând apartament 2 cam. spațios, neg. Tel. 472177, 0721169790. (003806/NC-40378)
- Vând apartament 2 cam. Centru, amenajat modern, Tel. 419813, 0740637307. (077/cv/s/NC-40456)
- Vând apartament 2 camere decomandate, nemobilat /semimobilat, gaze, liber, stradal, imbutănățit, parter Micro 9. 0746314103, 418416. (003859/NC-40469)
- Vând apartament 2 camere etaj IV, Piața Centrală. Tel. 0724792559. (005608/NC-40572)
- Vând ap. 2 camere semidecomandate, et. 4, izolație nouă, Tiglina I, 1100 ml negociabil. Tel. 0721258083. (005600/NC-40573)
- P.f. vând ap. 2 cam. semidec. Tiglina I, etaj 4/4, izolație nouă, gr, f, curat. Tel. 0745520956, 0745529057. (003952/NC-40667)
- Apartament 2 camere parter, Tiglina I și garaj. 0744642009, 0727751948. (003947/NC-40668)
- 2 dec. Micro 17/24, 168.000. 316046, 0746549162. (9/7/b/c/16/NC-40788)

- 2 de comedante etaj 1, tm, gr, f, p., 159.000 lei. 435949, 0749080652. (003978/NC-40730)
- 2 de comedante parter, 50 mp, zona Dunărea, 150.000 lei. 0749080651, 0749080652. (003978/NC-40731)
- Apartament 2 camere, 4/4 Micro44, negociabil. 0728564332. (005664/NC-40743)
- 2 camere, 71mp, etaj 5/8, la Cozamin-M21, imbutănit și amenajat modern. 0744628115 (09.07.TD.18/NC-40782)
- 2 Micro40, semidecom, parter, imbutănit. 0744628115 (09.07.TD.18/NC-40786)
- 2 dec. Doja la cheie, 62.000 euro negociabil. 316046, 0746549192. (9/7/bc/16/NC-40791)
- 2 dec. Micro 19, et. 3, 106.000 lei. 471834, 0744585632. (9/7/bc/11/NC-40800)
- Proprietar vând 2 camere zonă centrală, imbutănit, 0745667611. (003929/NC-40928)
- Vând ap. 2 cam. semi in bl. A6 ap. 13, sc. I, etaj III, preț 1.350 mil; ap. in stare bună, gr. cumpărător fără credit, agenție imobiliă. Tel. 469309 după ora 16.00. (005582/NC-40929)

**Siguranță
și
respect!**

- Tel. 0236. 433.065
- Mob. 0741/145.450

ALEXIS
CONSTRUCȚII

Str. Brăilei, nr. 153, Țigăna 1, bloc A6, ap. 40

Cartele PrePay: Orange la cele mai bune preturi, prin cea mai mare rețea de difuzare din Galați

Orange PrePay

4 € 16,50 RON
7 € 29,00 RON
12 € 48,50 RON

Pachet Orange doar 16,50 RON

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE: Galați, str. Domnească nr.68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

IMOBILIARE

Miercuri, 19 Septembrie 2007

17
VIAȚA LIBERĂ

VREȚI SĂ VĂ FACEȚI RECLAMĂ? SUNAȚI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Anunțuri Online

Viata libera

www.viata-libera.ro

431002, 436899

0745.52.62.31

CASĂ LIBERĂ str Română, st-219mp, sc-105mp, renovată partial, acoperită nou cu tablă, 70.000Euro

VANZARI APARTAMENTE				
Gars	Viaduct	1/4	termopan, parchet,wc, libera	52.000 ron
1 cam	Port	p/10	balcon, 32 mp, curat	115.000 ron
1 cam	Mazepa I	p/4	îmbunătățit + mobilă nouă	130.000 neg
1 cam	Mazepa I	2/7	simplicu, curat, liber	120.000 ron
1 cam	Doja	2/4	îmbunătățit, curat	110.000 neg
1 cam	Silozului	2/4	bloc mixt, liberă	115.000 neg
1 cam	General	2/4	bloc mixt, 35 mp, stradal	125.000 ron
1 cam	Micro 20	2/4	simplicu	90.000 ron
1 cam	Micro 20	9/10	bloc mixt, 33 mp, stradal	105.000 neg
1 cam	Micro 21	5/5	27 mp, termopan, liber	90.000 ron
1 cam	Micro 38	3/4	îmbunătățit, bloc mixt	77.000 ron
2 dec	Pt Centr	3/4	termopan, îmbunătățit, liber	58.500 eur
2 sdec	Mazepa II	3/4	parchet, simplu, liber	170.000 ron
2 dec	Mazepa II	3/4	CT, TP, AC, 2 balcoane	62.000 eur
2 dec	Mazepa II	4/4	termopan, liber, curat	153.000 ron
2 sdec	Tiglina I	3/4	2 balcoane, LIBER	135.000 ron
2 sdec	Tiglina I	4/4	izolație bună, curat	110.000 ron

www.capitalgalati.lx.ro - www.capitalgalati.lx.ro - www.capitalgalati.lx.ro

Tiglina I, bl A2, ap 20, parter

CAPITAL

IMOBILIARE

2 sdec	Tiglina II	p/4	balcon, simplu, liber	140.000 ron
2 sdec	Tiglina II	4/4	centrală, termopan, UM	135.000 ron
2 sdec	Tiglina III	3/4	termopan, parchet	135.000 ron
2 dec	I.C.Frimu	p/4	îmbunatatit, balcon	170.000 ron
2 dec	I.C.Frimu	5/5	centrală, termopan, AC	140.000 ron
2 dec	General	4/4	3 balcoane, stradal	140.000 ron
2 sdec	Micro 17	p/4	balcon, parchet, UM, cf 1	135.000 ron
2 dec	Micro 17	2/4	termopan, parchet, UM	165.000 ron
2 dec	Micro 18	5/10	termopan, usă metalică	169.000 neg
2 dec	Micro 19	4/4	izolație bună, îmbunătățiri	78.000 ron
2 sdec	Micro 38	p/4	termopan, îmbunătățit	115.000 ron
2 dec	Micro 39	4/4	simplicu, curat	125.000 ron
2 sdec	Aviatiei	4/4	termopan, AC, izolație bună	110.000 ron
2 sdec	Viaduct	p/4	38 mp, termopan	86.000 ron
3 dec	Port	2/4	2 bale, spatios, îmbunătățit	250.000 ron
3 sdec	Parf.Tei	2/4	simplicu, curat	180.000 ron
3 dec	I.C.Frimu	3/4	simplicu, spatios, curat	190.000 ron
3 dec	N.Leon	p/4	spatios, stradal, gen S-uri	230.000 ron

www.capitalgalati.lx.ro - www.capitalgalati.lx.ro - www.capitalgalati.lx.ro

431002, 436899

0741.10.46.41

CARTIER DE VILE

0745.637013

3 dec	N.Leon	3/4	2 balcoane, spatios	230.000 ron
3 dec	Micro 17	1/4	bloc nou, centrală, termopan	235.000 ron
3 sdec	Micro 17	3/4	2 balcoane, parchet, curat	165.000 ron
3 sdec	Micro 19	2/4	îmbunătățiri, curat	150.000 ron
3 dec	Micro 20	1/8	bloc nou, 80 mp, stradal	215.000 ron
3 dec	Micro 20	6/10	simplicu, curat	175.000 ron
3 dec	Micro 21	2/4	2 balcoane, stradal, LIBER	200.000 neg
3 sdec	Micro 38	p/4	stradal, curat	130.000 neg
3 dec	Micro 39	4/4	2 bale, AC, îmbunătățit, conf I	160.000 neg
3 sdec	Micro 40	p/4	balcon, termopan, curat	125.000 ron
4 dec	Centru	1/7	bloc nou, LIBER, 160mp	160.000 eur
4 sdec	Tiglina I	2/4	simplicu, curat	160.000 ron
4 dec	N Leon	3/4	centrală, îmbunătățit, 104 mp	260.000 ron
4 dec	Silozului	2/4	3 balcoane,UM, termopan	235.000 ron
4 dec	Micro 17	4/8	bloc nou, 2 balcoane, spatios	250.000 neg
4 dec	Micro 18	7/10	îmbunătățiri, mobilat	205.000 ron
4 dec	Micro 21	p/4	balcon, termopan, la cheie	255.000 ron

www.capitalgalati.lx.ro - www.capitalgalati.lx.ro - www.capitalgalati.lx.ro

475 479

ALTIVOM

438 381

47.54.79

imobiliare

43.83.81

Tiglina I, bl. A1, et. 1 ap. 22A

Gars. Micro 40, 3/4, g+f+s, temp. gr. sanit.	- 60.000	Gars. Tiglina I, 6/10, simplu, curat	- 79.000
2 cam. Micro 16, 1/4, 2 balc., curat, temp.	- 150.000	2 cam. Mazepa I, 6/10, spatios, simplu, balc. mare	- 180.000
2 cam. Micro 20, 6/10, UM, temp, curat	- 160.000	2 cam. Micro 39 A., curat, g+f, simplu	- 145.000
1 cam. Micro 38, 2/4, liber, simplu, repartitoare	- 85.000 neg.	2 cam. Micro 19, amenajat, mobilat, g+f+p	- 105.000
2 cam. Micro 40, gr. sanitar, g+f+term., liber	- 50.000	2 cam. Micro 20, 6/10, UM, temp, curat	- 175.000 neg
2 cam. Micro 39 A., curat, g+f, simplu	- 145.000	gars. Port, 2/7, gr. sanitar, g+f+p	- 60.000 neg.
4 cam. Micro 38, 3/4, temp, g+f+p+AC, mot., utilitat	- 170.000 neg.	2 cam. P. Centrală, 3/4, g+f+p, temp int. ext., UM	- 60.000 E neg.
2 cam. Micro 19, p/4, simplu, liber, surat	- 130.000 neg.	1 cam. Centru 2/4, simplu, balc, 47 mp, liber	- 140.000 neg.
3 cam. Micro 17, 1/4, simplu, curat	- 135.000 neg.		
3 cam. Micro 20, 6/10, UM, temp, curat	- 175.000 neg		
gars. Port, 2/7, gr. sanitar, g+f+p	- 60.000 neg.		
2 cam. P. Centrală, 3/4, g+f+p, temp int. ext., UM	- 60.000 E neg.		
1 cam. Centru 2/4, simplu, balc, 47 mp, liber	- 140.000 neg.		

3 cam. I.C.Frimu, 2/4, 2 gr. sanitare, simplu	- 190.000	3 cam. Micro 16, 2/4, 2 balc, CT, parchet	- 185.000 neg.
2 cam. I.C.Frimu, superamenajat, g+f+p, term	- 50.000 E	Gars. Tiglina I, 1/4, amenajat birouri, îmbunătăți	- 110.000 neg.
3 cam. Centru, 3/4, simplu	- 190.000 neg.	2 cam. Micro 40, 3/4, curat, g+f, balc	- 130.000 neg.
2 cam. Port, 2 balc., CT, temp, vedere la Dunăre	- 165.000 neg.	3 cam. N. Leonard, 3/4, S-uri, UM, 2 balc., g+f	- 235.000 neg.
2 cam. Tiglina II, 3/4, liber, simplu	- 143.000 neg.	Gars. Viaduct, 2/4, UM, 22 mp, curat	- 45.000 n eg.
3 cam. Tiglina I, 3/4, g+f+p, temp	- 250.000	2 cam. I.C.Frimu, 2/4, g+f, temp, UM	- 170.000

ELITE

imobiliare

www.eliteimobiliare.com

Str. Prelungirea Traian, bl. K,apt.2

lângă “Cofetăria ȘTEF”;

NOU

Tel.: 471.611, 0742/181.103

e-mail: office@eliteimobiliare.com

-1 cam Micro 13 etaj 2/4 pret 70000 lei tel.471611
-1 cam Micro 17 etaj 8/8 bloc nou suprf=40mp pret 130000 lei neg tel.471611
-2 cam Micro 17 parter simplu 125000 lei tel.0742181103
-2 cam Mazepa 1 C-uri etaj 4 pret 100000 lei tel.471611
-2 cam ICFrimu parter pt spatiu comercial pret 200000 lei 471611
-2 dec Micro 18 etaj 9/10 mobilat pret 160000 lei tel.471611
-3 dec Nae Leonard R-uri parter centrala termica termopan 85000 euro tel.471611
-3 dec Micro 21 PR-uri ultraimbunatatit pret 95000 euro tel.0742181103
-3 dec Micro 18 etaj 9/11 pret 200000 lei neg tel.471611
-3 dec Micro 39C etaj 2/4 ultraimbunatatit pret 200000 lei tel.0742181103
-3 dec Nae Leonard R-uri etaj 4/4 pret 200000 lei neg tel.471611
-3 dec Nae Leonard S-uri etaj 2/4 pozitionat est-vest liber pret 70000 euro tel.471611
-3 cam Falezta parter vedere Dunare 130000 euro tel.0749062808
-3 dec Centru etaj 1 pret 65000 euro tel.0742181103
-3 cam ICFrimu etaj 2 termopan pret 70000 euro neg 471611
-3 cam Micro 20 etaj 2/4 2 balc pret 48000 euro tel.471611
-3 dec Micro 13 etaj 4/4 pret 153000 lei neg tel.471611
-3 dec Nae Leonard parter 75000 euro tel.0742181103
-3 cam Micro 16 termopan etaj 4/4 pret 160000 lei neg tel.0749062808
-4 dec ICFrimu parter cu spatiu comercial inclus pret 85000 euro tel.0749062808
-4 cam Mazepa B-uri suprf=80mp etaj 1/4 pret 90000 euro + garaj=10000 euro tel.0742181103
-4 dec Micro 18 centrala termica termopan etaj 10/11 pret 220000 lei tel.471611
-4 dec Mazepa 1 etaj 1/4 ultraimbunatatit 100000 euro neg tel.0749062808
-apartament duplex zona Port centrala, termopan, cu scara interioara pret 95000 euro tel.471611
-APARTAMENT LA CASA ZONA CENTRALA. 3 CAMERE+MANSARDA PRET 170000 EURO TEL.0742181103
-casa Str.Domneasca 4 camere, centrala termica suprf.teren=500mp, d=13m pret 650000 lei 0749062808

-casa Cismele s.t=500 mp bca utilitati pret 60000 lei neg 0749062808
-casa zona Traian s.c=90 mp s.t=670 mp d=14m utilitati pret 120000 euro neg 0749062808
-casa zona Piata Centrala 4 camere caramida s.t=230mp toate utilitatile,termopan,centrala termica pret 100000 euro neg 0749062808
-casa Smerdan s.t=900mp ,s.c=125 mp an constructie 2000 pret 100000 euro neg tel.0742181103
-casa Odaia Manolache s.t=1000 mp bca pret 100000 lei neg 0749062808
-casa Vanatori s.t=1000 mp constructie amprenta la sol=70mp utilitati 250000 lei neg 0749062808
-spatiu comercial-restaurant zona Centru pret 270000 euro (varianta) tel.471611
-teren zona Metro 18000 mp d=53m la DN26 pret 65 euro/mp neg tel.0749062808
-teren Arcasilor 650 mp d=15.5m pret 120euro/mp utilitati tel.0749062808
-teren Vanatori 7500 mp la 400m de intrare in sat d=25m pret 60euro/mp tel.0749062808
-teren zona Sat Costi deschidere DN26 8600 mp d=100/86 pret 65euro/mp tel.0749062808
-teren Tulucesti 4000 mp pret 23 euro/mp tel.0749062808
-teren Vanatori 1100 mp d=22m pret 40euro/mp neg tel.0749062808
-teren zona Port 4000 mp d=30m toate utilitatile cu 2 hale 110euro/mp tel.0749062808
-casa Odaia Manolache s.t=1000 mp bca pret 100000 lei neg 0749062808
-teren Barboși 886 mp d=14m 330W hala pret 100000 lei tel.0749062808
-teren Sat Costi 1000 mp d=23 la strada pret 40euro/mp tel.0749062808
-teren Arcasilor 1100 mp d=19m toate utilitatile pret 120euro/mp tel.0749062808
-teren 800 mp +hala Cosbuc d=20mp pret 600000 euro neg tel.0749062808
-garaj Tiglina 2 pret 19000 euro neg tel.0742181103
-de inchiriat apartament 1 camera Mazepa Br-uri mobilat 200euro 471611
-de inchiriat apartament 2 camere Micro 39C semimobilat 400 lei 471611
-de inchiriat apartament 2 camere Doja centrala, termopan, semimobilat 250euro neg 471611
-de inchiriat apartament 3 camere Piata Centrala mobilat&utiliat ultralux 600 euro tel.471611
-de inchiriat apartament 3 camere Micro 16 termopan,centrala semimobilat 200 euro tel.471611
-de inchiriat apartament 4 camere Piata Centrala nemobilat etaj 1 pret 800 lei tel.471611

Piața Imobiliară Vânzări

4 - 5 camere

• Persoană fizică, vând apartament 4 camere, str. Ghe.Doja, bloc 4A, etajul 2, pozieție de excepție. Relații la tel: 0744776850. (9/07cs20/NC-36955)

• Vând ap. I.C. Frimu, parter, 4 camere, sp. comercial inclus. 0749207337. (9/77 iv/2/NC-38823)

• Vând ap. nou de lux, 175 mp, două nivele, Miorița, 210.000 E. Tel. 0744487062, 0744652194. (005300/NC-39735)

• Vând apartament 4 camere, Micro 18, et. 5, îmbunătățit, aer condiționat, 85.000 E. 0740857683. (003719/NC-39917)

• P.f. vând ap. 4 cam. 2/4, Mașnița, stradal, curat, 235.000 neg. Telefon 0751248838. (005487/NC-40245)

• Vând ap. 4 cam. ultramodern, 118 mp, semimobilat, lângă General, meriță văzut. 0744590420. (003837/NC-40475)

• Vând apartament 4 camere Micro 21, bl. PR38, p.f. Tel. 0751220267. (005629/NC-40623)

• Vând ap. Piata Centrală, 4 camere modificat, 2 camere la roșu. 0743924221. (003989/NC-40760)

• Apartament 4 camere decomandate Micro 20, 8/8, îmbunătățiri, 180.000 lei. 0747117327. (005673/NC-40761)

• Vând apartament 4 camere Micro 19, 2 balcoane, 2 băi, centrală termică, termopan, parchet, preț negociabil. 0740095942, 0744607600. (003999/NC-40939)

• Vând apartament patru camere. Telefon 478008 după ora 15.00. (005734/NC-40986)

• Vând apartament 4 camere ultracentral, bloc Cocor 3 ap. 10, 4/4, 88 mp. Tel. 0744401201. (005785/NC-41127)

• Vând urgent 4 cam. decomandate confort I, Micro 13, CT, AC, timp, 1,750 neg. 492505. (004118/NC-41192)

• Vând două apartamente amenajate duplex, situate în Piața Centrală, etaj 3. Telefon 0722562629, 0722654481. (9/77ext/98m/NC-41240)

• VÂND 5 CAMERE 2 BALCOANE 2 GS CURAT 120MP. 0745655818 (9/07cs47/NC-41275)

• 4 decomandate Mazepa1, B-uri90000 E 0788478896. (9/07cs24/NC-41298)

• 4 camere Micro 39,3/4 , semi-decomandate, confort 2, simplu. 136000 cash. 0744628112 (09.07.TD.18/NC-41181)

Cumpărări

Garsoniere

• Cumpărător cu bani caut vânzător serios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-737)

Cumpărări

1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau apartament 1 cameră, rog seriozitate, plata pe loc. 0746474992, 435572. (005124/NC-40356)

• Cumpăr apartament / garsonieră, orice zonă, orice etaj. 0741/104641 (9/07cs09/NC-41272)

• BursaDeLocuinte.ro singurul loc unde proprietarul se întâlnește direct cu cumpărătorul fără intermediar și fără să plătească comision! 473003 (9/07cs21/NC-40172)

• Aveți un apartament de vânzare? Vindeți singur apartamentul fără intermediari și fără să plătiți comision! Prin www.BursaDeLocuinte.ro. 473003 (9/07cs21/NC-40125)

Cumpărări

2 camere

• Cumpărător cu bani caut vânzător serios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-737)

• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim seriozitate. 475479 (8/07cs05/NC-754)

• Tineri solicită apartament indiferent de zonă sau etaj. 438286. (1/07/bc/10/NC-14307)

• 2 camere în cartier Dunărea (Micro 19, 20 sau 21). Ofer maxim 1,5 miliarde. 0744240052. (4994376/NC-15026)

• Cumpăr 2 camere indiferent de zonă. 438212, 0722225076. (4994962/NC-28681)

• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, tel.: 329396; 0742159078 (09/07/mr/06/NC-36328)

• Investește în apartamente, orice zonă. 438286, 0748159368 - SMS. (9/07/bc/1/NC-40263)

• Cumpăr apartament 2 camere, de preferat neîmbunătățit, rog seriozitate. 0746474992, 435572. (005124/NC-40354)

• P.f. cumpăr urgent ap. cu 2 sau 3 camere. Tel. 0753692117. (005516/NC-40418)

• Cumpăr apartament 2 camere, Tiglina I, II, Port, M 21, 17. 0741266077. (005620/NC-40769)

• Cumpăr 2 camere. Tel. 0752264495, 433533. (9/07/bc/19/NC-41147)

• P. f. 2 dec, Micro 14, exclus agenții, plata cash. 0744931945. (008372/NC-41173)

• Cumpăr apartament. Preiau datorii. Inclusiv neproprietate. 431002, 0745/637013 (9/07cs09/NC-41271)

• Cumpăr apartament cu banii cash. 471070, 0749374726. (9/07/gc/04/NC-36923)

BursaDeLocuinte.ro singurul loc unde proprietarul se întâlnește direct cu cumpărătorul fără intermediari și fără să plătească comision! (9/07CS21/NC-40129)

Aveți un apartament de vânzare? Vindeți singur apartamentul fără intermediari și fără să plătești comision! Prin www.BursaDeLocuinte.ro (9/07CS21/NC-40128)

Cumpărări

3 camere

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc seriozitate. 475479. (8/07cs05/NC-895)

• Cumpăr 3 camere indiferent de zonă. 438212, 0722225076. (4994962/NC-28684)

• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, tel: 329395; 0742159076 (09/07/mr/06/NC-36329)

• Cumpăr apartament cu 3 sau 4 camere de preferat simplu, indiferent de zonă. 0746474992, 435572. (005124/NC-40355)

• Cumpăr 3 camere. Tel. 0752264495, 433533. (9/07/bc/19/NC-41148)

• Persoană fizică cumpăr urgent apartament 3 cam., I.C.Frimu, Dunărea. 0742798400. (004118/NC-41225)

Cumpăr urgent 2- 3 camere, prefer Aviație, I.C.Frimu. 492505, 0751957274. (004118/NC-41227)

BursaDeLocuinte.ro singurul loc unde proprietarul se întâlnește direct cu cumpărătorul fără intermediari și fără să plătească comision! (9/07CS21/NC-40132)

Aveți un apartament de vânzare? Vindeți singur apartamentul fără intermediari și fără să plătești comision! Prin www.BursaDeLocuinte.ro (9/07CS21/NC-40130)

Cumpărări

4 - 5 camere

• BursaDeLocuinte.ro singurul loc unde proprietarul se întâlnește direct cu cumpărătorul fără intermediari și fără să plătească comision! (9/07CS21/NC-40136)

Aveți un apartament de vânzare? Vindeți singur apartamentul fără intermediari și fără să plătești comision! Prin www.BursaDeLocuinte.ro (9/07CS21/NC-40134)

Schimburi

Imobiliare

• SCHIMB 3150 MP TEREN CU 15 M DESCHIDERE LA DN 25 PLUS VW PASSAT 1.9 TDI BREK 2003 PENTRU APARTAMENT CU 2 CAMERE (SMS/109-2007 10.21.20)

• Schimb 2 camere cu 3 plus diferență. 0742338761, 0743264509. (003482/NC-39199)

• Schimb apartament o cameră, conf. I, Micro 20, cu apartament 2 camere, cartier Dunărea + diferență. 0722689574. (003546/NC-40257)

• Schimb garsonieră Tiglina I, A-uri, cu apartament 2 camere plus diferență. 0741266077. (005621/NC-40766)

• Schimb ap. 2 camere dec., foarte curat și spatios, zona Două Babe + diferență pentru 3 camere decomandate. Tel. 0749228950. (005759/NC-41150)

• Schimb locuință stat cu 3 camere, gaze, Centru, apă, magazie pentru ap. 2 camere, conf. II, et. 1 sau parter. Tel. 074899540. (005719/NC-41170)

Anunțuri Online

GRATIS

www.viata-libera.ro sau cu plus

Acum găsești în toate chioșcurile

Cartela Vodafone 6 \$ 20 RON
Cartela Vodafone 10 \$ 33 RON

Pachet Vodafone 17 RON

Cartele Pre Pay Vodafone la cele mai bune prețuri prin cea mai mare rețea de difuzare din Galați

IMOBILIARE

Miercuri, 19 Septembrie 2007

18

VIAȚA LIBERĂ

VREȚI SĂ VĂ FACEȚI RECLAMĂ? SUNAȚI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Anunțuri GRATIS

Online

Viata Libera

IMOBILIARE • PIATA MUNCII • TRANSPORTURI • MATRIMONIALE
• AUTO • ELECTRONICE • ELECTRONICE • AGRICULTURA • DIVERSE

www.viata-libera.ro

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:

Galați, str. Domnească nr.68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Țig. 1, bl. A2, ap. 1; Tel. 438212

Mobil: 0726 787528, 0722 612683

Lotus

CA SA AI TU CASA

Gars Tg-1 1/4 Ptr. birouri 110.000 Gars Tg-2 2/7 g,f,UM 110.000 2dec C.R 8/10 LIBERCT. 2 AC. S-75mp 70.000Eng 2sdc Tg-1 2/4 g,f,curat 130.000 2sdc Tg-2 3/4 Liber 150.000 2dec Mz-2 4/4 termop,g,f,p,renov.2006,UM 155.000ng 2dec Mz-2 2/4 Simplu 185.000 2sdc M-16 2/4 g,f,calorif,noi, mobilat 140.000 2sdc M-16 3/4 UM,termop,gaze separate 130.000 2dec M-17 p/4 cu balcon,acc. credit 150.000 2dec M-18 7/10 g,f, curat 160.000ng 2sdc M-19 3/10 Simplu 130.000 2dec M-201/10 2 balcoane, 180.000ng 2dec M-20 4/8 CT,g,f,termop,S=58 mp,mobilat 180.000 2dec M-20 6/10 simplu curat pe Sud 150.000 2dec M-21 p/10 balcon. renovat,p,g,f acc.credit 140.000ng 2dec M-21 5/8 S-60mp 2 balcoane basca 65.000E	2dec Sid.V 3/4 Simplu 170.000ng 2dec Gener 3/4 Simplu, 2balcoane 165.000ng 2dec Sid.V 1/4 g,f,p,CT, S-54mp LIBER 185.000ng 2dec Siloz 2/4 Simplu,2 balcoane 165.000ng 2dec ICFR 4/4 iz buna,simplu 140.000ng 2dec M-13b 2/4 g,f,parchet 140.000 2dec M-14 3/4 simplu,S=52 mp 160.000 3dec P.C 1/4LIBER simplu 65.000E 3dec Port 1/4 AC,CT,termopopan 250.000 3dec Mz-1 3/10 Bloc nou, ,S=114 mp,imb. 130.000E 3dec Tg-1 1/4 gr.sanitare,g,f 70.000Eng 3sdc M 16 2/4 g,f,p,AC,CT,termopan 180.000 3dec M 17 1/8 Bloc nou 250.000 3dec M 17 2/8 Bloc nou 230.000 3dec M 20 2/4 Simplu 180.000	3dec Doja 2/4 Simplu,S=72 mp 70.000E 3sdc Sid.V p/4 Simplu Liber 210.000 3dec Sid.V 4/4 modificat,CT,termopan 50.000E 3dec ICFR 2/4 Simplu 195.000ng 3dec N.L 2/4 2 balc,termoan,g,f, 70.000E 3dec N.L 2/4 Termopan,CT par.lemn, Lux 75.000E 3dec M 39C 4/4 S=75mp,2 balc.UM,termop 160.000 3sdc M 40 p/4 g,f,balc,termopan 126.000 4dec Tg-1 2/4 g f renovat 2006 180.000ng 4dec Tg-2 2/4 CT,termopan,izol. ext 72.500Eng 4sdc M 16 p/4 ptr.privatizare 230.000ng 4sdc M16 4/4 dormitoare decomandate 180.000 4dec M 17 4/8 g,f,p,2 wc,2 balc,S-100 mp 255.000ng 4dec M 18 6/10 Simplu 185.000 4dec M 20 4/5 2 wc,2 balcoane 230.000ng 4dec M 21 p/4 LIBER balcon,termopan,CT, 250.000 4dec N.L 3/4 3 balc,CT,S=100 mp,acc.credit 85.000E 4dec ICFR P/4 LIBER,CT,termopan, balcon 260.0000 4dec Doja p/4 g,f,curat, stradal 130.000E Vila la Sinaia P+1 teren 500 mp mobilata utilata C.T sc.90 mp De inchiriat Sp.Com. 100mp ptr. Banci sau Birouri Societatii2000E/luna
---	---	--

DACOMARI

Țiglina I, bloc A3, parter, ap. 2

www.dacomari.imobiliare.ro

43.40.77

0728 128773

Un partener serios și de încredere!

- gars., Tig II, 2/8, 125.000 LEI - gars., Tig I, 1/4, 125.000 LEI - 1cam, ICF, Nae Leonard, lux, 3/4, 135.000 LEI - 1cam, M 39B, parter/4, 75.000 LEI - 2cam dec, PC, 1/4, 55.000 E - 2cam dec, PC, 5/8, 200.000 LEI - 2cam dec, Mazepa I, 1/10, 65.000 E - 2cam dec, Mazepa II, 1/4, 60.000 E - 2cam dec, ICF, 1/4, 175.000 LEI - 2cam dec, ICF, 1/4, 65.000 E - 2cam dec, SDV, p/4, 160.000 LEI - 2cam semidec, Tig I, 3/4, 135.000 LEI - 2cam semidec, Tig I, 1/4, 130.000 LEI - 2cam semidec, Tig II, 8/9, 170.000 LEI - 2cam dec, M20, 4/4, 160.000 LEI	- 2cam dec, M19, p/10, 140.000 LEI - 2cam dec, M 18, 7/10, 155.000 LEI - 2cam dec, M17, 3/4, 160.000 LEI - 2cam semidec, M17, 2/4, 125.000 LEI - 2cam semidec, M40, 4/4, 120.000 LEI - 3cam dec, Mazepa II, 4/11, 250.000 LEI - 3cam dec, Mazepa I, 3/8, 130.000 E - 3cam dec, Faleza, 7/8, 130.000 E - 3cam dec, ICF, 4/4, 70.000 EURO - 3cam dec, M21, 1/4, LUX, 350.000 LEI - 3cam dec, M20, p/4, 145.000 LEI - 3cam dec, M20, 2/4, 180.000 LEI - 3cam dec, M20, 5/8, 70.000 E - 3cam dec, M 17, p/4, 55.000 E - 3cam dec, M17, 2/8, 230.000 RON	- 4cam dec, PC, 1/8, 120.000 E - 4cam dec, PC, 5/7, 88.000 E - 4cam dec, Centru, 1/4, 79.000 E - 4cam dec, ICF, 3/4, 85.000 E - 4cam dec, M18, 7/11, 180.000 LEI - 4cam dec, M20, 4/8, 265.000 LEI - 4 cam dec, M20, 1/8, 200.000 RON - 5 cam dec, Centru, 300.000 LEI - spațiu comercial, Mazepa I, parter, 150.000 E - Teren 1.500 mp, cu toate utilitățile, Galați, 150 euro/mp neg
--	--	--

Inchiriem apartamente in Galati
Prețurile sunt negociabile

VOLARET

str. Brăilei, Țiglina I, Bl. A6, ap. 44

e-mail: office_volaret@yahoo.com

Telefon/fax: 433 083

Mob. 0720 699 771, 0748 189 405

Cumpără urgent apartamente indiferent de zonă, etaj, situație juridică

Preia spre închiriere imobile (comision 0 proprietar)

Documentație cadastrală Consiliere credite bancare

GARSONIERE Gars. M 39 B, 1/4, imb., 22 mp 65.000 neg. Gars. Țiglina I, 1/10 96.000 neg. Gars. M40, 1/4 28.000 neg. Gars. Tig. I, 1/4 100.000 neg. Gars. A. Vaicu, imb.,22 mp 85.000 neg. Ap. 1 cam. M20, 9/11, 32 mp 105.000 neg. Ap. 1 cam. General 125.000 neg.	2 CAMERE 2 dec. PC., 4/4, 52 mp 165.000 neg. 2 sdec. Tig. I, 4/4, 46 mp 135.000 neg. 2 dec. I.C.Frimu, 4/4, 56 mp 155.000 neg. 2 dec. A. Vlaicu, 3/4, 40 mp 143.000 neg. 2 dec. I.C.Frimu, 2 balc., 4/4, 60 mp 150.000 2 dec. I.C.Frimu, 4/4, CT, AC 145.000 neg. 2 dec. I.C.Frimu, p/4, balc., 57 mp 180.000 neg. 2 dec. M40, 4/4, imb. 115.000 neg. 2 dec. M16, 1/4, 2 balc., imb 50.000 E 2 dec. M20, 2 balc., 1/10 165.000 neg.	2 sdec. M19, 4/4 80.000 2 dec. circ. Centru, 5/7, imb. 170.000 neg.	3 CAMERE 3 dec. S-V, 4/4 58.000 E 3 dec. S-V, 2 balc. 230.000 3 dec. I.C.Frimu, 2/4 195.000 neg. 3 dec. Tig.I, imb., 3/4 250.000 neg. 3 dec. M17, 4/4 155.000 neg. 3 dec. M17, 1/8, CT, 80 mp 235.000 neg. 3 sdec. M19, 2/4 140.000 3 dec. M20, 1/10 65.000 E neg. 3 dec. M13B, p/4, balc. 175.000 neg.	4 CAMERE 4 dec. M21, p/4, 2 balc. 260.000 neg. 4 dec. M17, p/4 190.000 4 dec. M18, 9 1/1, CT, 2 balc. 200.000 4 dec. N.L., p/4, CT, balc. 75.000 E
--	---	---	--	--

imobiliare cu tradiție!

Vă așteptăm la sediu.

Pentru oferte în exclusivitate - comision negociabil.

CLASSIC

AGENȚIE IMOBILIARĂ

Str. Brăilei, bloc A2, apt.4, parter

TEL.: 498750, 0749.240926, 0724.224315

1-2 CAMERE

Gars. Vladuț, 2/4, gr. sanit, balc mare, 55.000 neg

Gars. Tig I, 1/4, A-urii, um, 60.000 neg

Gars. Tig I, 1/4, A-urii, um, 34.000 Eur neg

2 dec. M19, 2/4, gaze, termop, um, LIBER, 95.000 lei

2 sdec. M38, 2/4, foarte curat, stradal, 130.000 lei

2 sdec. M39A, 2/4, simplu, 130.000 lei

2 dec. M39B, P/4, amenajat, 50mp, LIBER, 135.000 lei

2 dec. SidV, 3/4, liber, simplu, 170.000 lei

2 dec. NL, p/4, balcon, stradal, 170.000 neg

2 dec. Doja, 3/4, 2 balcoane, termop, a cond, 55.000 Eur

2 sdec. Pt. Teilor, p/4, simplu, LIBER, 140.000 lei

2 dec. P. Centrala, 3/4, simplu, 165.000 lei

2 dec. Centru, 2/4, Domneasca, balc, LIBER 200.000 lei

3-4 CAMERE

3 dec. M39C, 2/4, TM, UM, etc, 200.000 neg

3 sdec. M19, 4/4, liber, 90 mp, 2 balc, zona Neacșu, 165.000 lei

3 dec. M21, 8/8, imb de lux, LIBER, 95.000 Eur

3 sdec. Centru, 3/4, liber, curat, 67.000 Eur

3 dec. Port, 2/4, îmbunătățiri, 75 mp, 80.000 Eur

3 dec. ICF, 3/4, simplu, 195.000 lei

4 dec. M18, 11/11, simplu, stradal, 100mp, 155.000 lei

4 dec. NL, p/4, CT, Termop, usi noi, 260.000 lei

4 dec. NL, 3/4, CT, 3balc, 100mp, 83.000Eur

4 dec. Maz I, 1/4, CT, Termop, parchet, Case 110.000Eur

Str. Alex. Cernat, Sc = 75mp, St = 217mp, Ds = 9m, 2 cam dec, bucatarie, grup sanit, canalizare, gaze, doi in curte, foarte aproape de str. Brăilei - 200.000 lei

Inchirieri:

- 2 camere nemobilate, M 19, termopan, usa metalica, et.I, 150 Euro/luna
- spațiu comercial ,st 300 mp,p+1, Str.Otelariilor, zona Billa, 3500 Euro/luna

IMOB.GRUP.EXPERT

expertul tău în imobiliare

ȚIGLINA I, BLOC A5, AP. 38

0236 471.070

0749374726

Pentru mai multe oferte accesați site-ul agenției!

www.imobgrupexpert.ro

- Port, imb, cu baie, bucatarie, termopan, contoriz. - 60.000 Ron
- Gars. Tig.I, A-urii, et.2, libera, simpla - 100.000 Ron
- 2 CAM, MANSARDA, TOTUL NOU, TERASA - 100.000 Ron
- 1 cam M19, et.1, parchet, termopan, 38 mp - 115.000 Ron
- 2 CAM, ZONA CENTRALA, 2 BAI, CENTRALA TERMICA, AER COND, MOBILAT, UTILAT, TOTUL NOU - 130.000 RON
- 2 dec. M39, T, g, f, p, curat, intretinut - 147.000 Ron
- 2 dec. Mazepa, bl. nou, vedere Dunare, curat - 54.000 E
- 3 dec. M 20, et. 4/10, 2 gr. san., simplu, curat - 190.000 Ron
- 3 dec. Mazepa I, dec., parter, simplu, intretinut - 210.000 Ron
- 3 dec. M 20, parter, balcon, curat, liber - 210.000 Ron
- 3 dec. ICFrimu, B-urii, et.1, curat, spatios - 80.000 E
- 3 dec. N. Leonard, S-urii, parter, 2 balc, 2 gr. san. - 300.000 Ron
- 4 dec. Piata Centrala, A-urii, et.3, spatios, modern, imb - 300.000 Ron

TERENURI :

- DN 26, pe stanga, 2ha, desch. 60 m, neparcelabil - 46 E/mp
- DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati - 60 E/mp
- VANATORII, 3000 mp, desch. 31 m - 19 E/mp
- SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m - 25 E/mp
- SAT Costi casa p+1, studio geo, imagine/m, 65 E/mp
- ARCAȘILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati - 75 E/mp
- ARCAȘILOR, 1100 mp, desch. 19 m, toate utilitățile - 120 E/mp
- SMARDAN, 1000 MP, desch 13 m, intravilan - 50.000 Ron
- TULUCEȘTI, 900 mp, 20 m desch., intravilan, utilit. - 20 E/mp
- BARIERA TRAIAN, STRADAL, SUPR. 7600 MP, DESCH. 127 m, INTRAVILAN, TOATE UTILITĂȚILE ÎN ZONA - 60 E/M.P.
- CENTURA, 5000 mp, desch. 60 m, utilitati - 120 E/mp

ȚIGLINA I, BL. A3, AP. 5

+Gars **TIG 1**, I-urii, 5/10 80.000lei neg

+Gars **TIG 1**, A-urii, 1/4, TM, UM 115.000lei neg

+1 cam **PORT**, SNG, 5/7, TP 60.000lei neg

+1 cam **MAZ 1**, G-urii, 2/7 120.000lei neg

+1 cam **MAZ 2**, G-urii, P/4, balc 120.000lei

+1 cam **M 38**, N-urii, 3/4 80.000lei

+1 cam ICF, S-urii, 2/4, bl mixt 110.000lei

+2 cam **M 19**, R-urii, p/4 120.000lei

+2 dec **MAZ 2**, CT, urii, 1/4 63.000E

+2 dec ICF, 3/4, LC, TP, mob si utilitat 130.000lei

+2 dec **M 21**, D-urii, P/10 170.000lei

+2 dec **M 20**, A-urii, P/4, curat 150.000lei

+2 sdec **M 21**, K-urii, 2/4, curat 120.000lei

+2 dec **PC**, 2/4, **totul nou** 200.000lei neg

+2 dec **PC**, C-urii, 1/4, liber 170.000lei

+2 cam **M 17**, G-urii, 1/4 155.000lei neg

Preluăm oferte spre închiriere cu un comision de 0% pentru proprietar.

INFO

AGENȚIE IMOBILIARĂ GALAȚI

Consultanță imobiliară

Consultanță credite

e-mail: info_galati2004@yahoo.com

473.414

0765.263936

-3 dec PC, V-urii, 5/5, bl nou 70.000E -3 dec MAZ 2, A-urii, 4/4 75.000E -3 dec ICF, P-urii, 1/4, CT, TP, imb 73.000E -4 dec NL, 2/4, C-urii, 2 balc, 2 bai, CT, TP 260.000lei -4 dec SID, SD-urii, 3/4, 3 balc, 2 bai 80.000E -4 dec M18, G-urii, 5/10, TP, imb, mobilat 85.000E	Inchirieri -2 dec semimob, MAZ 1, 1/4 250E/luna -2 cam mob si utilitat, MAZ 1 300E/luna -3 dec ICF, semimobilat 250E/luna -3 cam CEN TRU, pt birouri 600E/luna -Sp com pt birouri 100mp, MAZ 1, TP, AC 7E/mp/luna -Sp com pt birouri 62mp, Centru 15E/mp+T.V.A Terenuri&Case -230MP, SID V, toate utilitatile 45.000E sau schimb cu apartament -800MP, DN 26, D=29m, 49E/MP <i>Cumpărăm apartamente 1+1, 3+4 camere indiferent de zonă și etaj. Preluăm și datorii.</i>
---	---

Str. Brăilei, bloc A2, ap. 7, parter

KRIS

Tel: 0236/430.096, mobil: 0740 945655

e-mail: agentia_kris@yahoo.com

Apart 1 camera

Gars. Tig. I, et 2/4, simplu 90000 lei/neg

Ap 1 camera, Centru, et 2, g, f, p, recent renovat, 130000 lei

Ap 1 camera, SidV, et 1/4, UM, g, f, buc, mobilata, 120000 lei

Gars. Micro 19, et 2/4, T, UM, p, g, f, 85000 lei/neg

Gars. Micro 39, et 1, gr san propriu, g, f, p, T, UM 71000 lei

3 camere

3 dec. ICF, et 1/4, CT, AC, 2 gr san, izolat ext 75000 E/neg

3 dec. Micro 14, et 3, p, g, f, semimobilat - 220000 lei

3 dec. Mazepa, et 2, CT, p. 1 gr san, 2 balc - 98000E

3 dec. Micro 39 A, et 4/4, g, f, p, AC, UM, renovat 160000 lei

3 dec. Micro 21, et 2/4, 2 gr san, g, f, UM, - 210000 lei/neg

3 dec. Tig II, et p. 2 balc, simplu, 1 gr san, 2 vederi 200000 lei

3 sdec. Micro 13 B, et 2, p, 1 gr san, 1 balcon - 150000 lei/neg

4 camere

4 dec. SidV, et 3/4, 3 balc, g, f, 2 gr san - 80000 E/neg

4 dec. Mazepa I, et 1/4, 2 balc, AC, CT, - 110000 E/neg

4 sdec. Micro 19, et 3/4, 2 balc, CT, T, g, f - 240000 lei/neg

Credite bancare direct in agentie!

Perfectări acte în regim de urgență!

Piața Imobiliară

Vânzări Case

- Casă +370 mp +teren, toate utilitățile, poziție excelentă. 0745959422. (001370/N.C-29324)
- Vând casă cu teren comuna Hurduci, Vaslui. 0741618709, 0748899674. (003795/NC-35067)
- Vând casă nouă și vetre de casă, com. Smârdan, sat Cismele, accepti varianta. 0748486227. (002600/NC-36388)
- Casă nouă +40 ari teren în Bucești. 0765492399, (004417/NC-37038)
- Vând urgent casă în zona Biserica Greacă, sc=100mp, preț negociabil. Telefon 0728084223. (9/77/g/12/NC-37235)
- Vând casă 3000 mp sat Munteni, com. Munteni. Tel. 0749995293,454692 (004540/NC-37430)
- Vând sau schimb +dif. casă în com. Cuca cu ap. Galați. 0729829330. (003254/NC-38578)
- Vând casă nouă mansardată sat Costi, negociabil. 0766801636 (003416/NC-39009)
- Vând/ schimb casă Filești cu ap., 125.000 lei neg. 0746824874 (005110/NC-39144)

- Vând casă nouă în Șendreni, zonă excepțională, în centru, la șosea, preț neg., toate utilitățile. 0740335824 (003432/NC-39146)
- Vând vilă la roșu, cartier nou Șendreni, 1000 mp, negociabil. Telefon 0747524058. (003599/NC-39585)
- Casă bătrânească locuibilă +teren 3434 mp, Nistorești, Galați. Tel. 0237626230. (005283/NC-39636)
- Vând casă Filești, 850 mil. 0746600484. (003681/NC-39841)
- Casa p +1 Șendreni vile, 180 mp, teren 900 mp, parțial finisată, negocia-bil. 0788623997, 0741280318. (003676/NC-39842)
- Vând casă Liești, 600 milioane. Telefon 0743070897. (005361/NC-39881)
- Vând casă în comuna Braniștea, preț 80.000 lei. 0741623245, 073420460. (005444/NC-40078)
- Vând casă str. Traian, st=575 mp, toa-te utilitățile, posibilități privatizare. 0741674422. (003809/NC-40216)
- Vând casă Slobozia Coșbuc, 18 ari, curte, grădină, vie, la șosea, loc intra-vilan, teren cîmp 3 hectare, tot 30 mi euro. 0728913107. (003856/NC-40470)
- Vând casă nouă în Braniștea sau schimb cu apartament. Tel. 0768379926. (005591/NC-40560)
- Vând casă nouă, Slobozia Conachi. Rel. la tel. 322560, 0788515607. (003904/NC-40561)
- Vând casă nouă, toate utilitățile. Tel. 0743473893. (005584/NC-40556)
- Vând casă sat Garvăn, jud. Tulcea. Tel. 0741659519. (004980/NC-38697)

- Vilă la roșu p +1, st =500, sc =190, Odaia Manolache, izolată termic, preț negociabil, proiect super. 0740342920. (003922/NC-40635)
- Casă 140 mp singur în curte, Columb 43. Tel. 497595, 0741788476. (005653/NC-40671)
- Vând casă +teren în zona Port. Tel. 0748909423, 419724. (003955/NC-40672)
- Casă Chicuş, utilități, 100.000 euro neg., TP 0749062808. (9/77/mr/7/NC-40680)
- Vând casă Coșbuc, 510mp/18m, pretabil spațiu comercial, depozit, 210E/mp, utilități. 0744628115, 491138 (09.07/TD.18/NC-40768)
- Vând casă zonă centrală, utilitată com-plet. Tel. 468411. (005599/NC-40933)
- Vând casă Centru 4 camere, 2 gr. sanitar, living, 400.000 neg. Tel. 0722477314. (005701/NC-40934)
- Vând casă în Odaia Manolache cu 3500 mp teren, 10 euro /mp. Telefon 0749278066. (005709/NC-40935)
- Vând urgent casă la șosea, 1200 mp, sat Fântânele, preț negociabil. 0741316774, 0766647140. (004012/NC-40937)
- Vând casă urgent, Micro 17, str. Argeșului nr. 34. Tel. 0748970351, 0741905662. (004011/NC-40938)
- Vând casă restaurată cu teren (380 mp) gaze, AC, CT, TV sat, garaj în Mazepa I. 0749980540, 328596. (004107/NC-41137)
- Vând casă demolabilă și teren, bd. George Coșbuc. Tel. 0722389186. (004056/NC-41021)

- Vând casă Manolache, 5 camere, 2 bucatării (vară și iarnă), baie cu toate facilitățile, coră separat cu 2 camere (actualmente magazin), microfermă, grădina de trandafiri, grădina de legume, curte pentru pasări, 2 fântâni cu hidrofor, fântână arteziană, teren total 3700 mp, preț 70.000 E negociabil. Tel. 0744541847. (005577/NC-40558)
- Casă, teren poziție deosebită, 165.000 E, nu deranjați inutil. 0743038105. (004005/NC-40932)

- Vând casă curte, utilități, zona Piata Centrală +casă bani. 0740068504. (003561/NC-39500)



IMOBILIARE

Miercuri, 19 Septembrie 2007



Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:

Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

19

VIAȚA LIBERĂ

VREȚI SĂ VĂ FACEȚI RECLAMĂ? SUNAȚI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Garsoniere
Țig. I, 1/4, amenajat birou
Micro 39B, 1/4, la cheie
1 cameră
Micro 17, 8/8, simplu, curat
I.C.F., 3/4, simplu, curat
2 camere
Micro 40, 2/4, g, f, curat, liber
Țiglina II, 3/4, la cheie, mobilat
Centru, p/4, simplu
3 camere
Țig. I, 3/4, g+f+p, f. curat
I.C.F., 2/4, 2 gr. sanit, curat
Micro 17, 4/4, simplu, liber
4 camere
Micro 18, 10/10, 90 mp, CT, f+g, izol. nouă
Țig. II, duplex, 150 mp, toate dotările

- 103.000 lei neg.

- 65.000 lei neg.

- 110.000 lei neg.

- 115.000 lei neg.

- 123.000 lei neg.

- 50.000 euro neg.

- 150.000 lei neg.

- 250.000 lei neg.

- 210.000 lei neg.

- 148.000 lei neg.

- 150.000 lei neg.

- 160.000 euro neg.

Terenuri
Bariera Traian, cart. nou, S-2000 mp, D-14,6, p
Costi, S-550 mp, utilit. în poartă, p
Costi, S-1100 mp, D-20, p
Case
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală, preț
Garaj Țiglina 2, cu beci, energie, lângă Școala 13
Închirieri
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

- 50 euro neg.

- 45 E/mp

- 33 E/mp neg.

- 750.000 euro

- 40.000 lei neg.

● Pentru mai multe oferte vă așteptăm la sediul agenției.

● Facilităm credite ipotecare ● Așteptăm ofertele dvs. și prin SMS

Siguranță și respect!

Str. Brăilei, nr. 159, Țiglina 1, bloc A6, ap. 40
Tel. 0236. 433.065; e-mail: iulya2005@yahoo.com
Mob. 0744/641. 933, 0741/145. 450, 0726/728. 445

Tel: 475 908,
0730 015 151,
0730 015 153,
0730015154.

Țiglina 1,
bl. A7,
ap. 30

AD A
mobizada@yahoo.com

SERVICII ȘI CONSULTANȚĂ ÎN DOMENIUL IMOBILIAR, FACILITĂM OBTINEREA DE CREDITE IMOBILIARE

Apartamente
2s, 0/4, M20, curat, pentru privatizare,
2d, 0/4, I.C.Frimu, D-uri, balc
2d, 10/10, Port, 56mp, îmb.izolat,
2d 2/4, I.C.Frimu, SD-uri, curat,
3d, 4/4, Gara, CD-uri, ct, pod, parchet,
3d, 1/4, Gara, CD-uri, simplu, 60.000E,
3d, 0/4, M20, stradal,imb,2gs,f.balc,
4d,5/11,M18,G-uri,simplu,
3d, 3/4, Maz.2, CL-uri, la cheie, 68mp,
4d, 1/4, Maz.1, B-uri,imb,ct,
4d, 0/4, M21,E-uri,lux,2gs,2 vederi,
Terenuri
700mp, Arcasilor, 23x30, la strada, utilitati,
13300mp, DN26, extravilan, d=19m,
3000mp, Vanatori, stradal, utilitati, cu gaze,
5000mp, DN26, 50x100, dupa Olimpic House,

105.000,neg

170.000,neg,cash,URGENT!

130.000,

155.000,neg

165.000,neg

200.000,neg

200.000,neg

100.000E

110.000E,neg

260.000,neg.

140E/mp

15 E/mp

20E/mp, neg.

57E/mp,neg

5000mp, 60x83,3, Centura M39C,
8000mp, DN26, langa Floricuta, d=20,
30.000mp, Intersectia Garboavele, d=80mp,
4700mp, Filesti, langa calea ferata,
Inchirieri
1c,3/3, Centru mob,utilitat,nou,
2d,2/4, Maz.2, mobilat,utilitat,curat,
2d, 2/4, Centru, mobilat,utilitat,
2s, 0/4, Centru, pt.birouri,curat,
Sp.comercial,Centru, utilitati,nou 140mp/2nivele,
Casa
2c, Centru, necesita reparatii,utilitati,
Oferta speciala
-Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje si utilitati
activitate de productie panificatie cu vad
comercial format,

110E/mp, neg

57E/mp

18E/mp,neg

10E/mp, neg.

200E/luna +1lav+1lgar,

250E/luna +11 av+11 gar,

750/luna, 2l av+200 gar,

750/luna

15E/m.

45.000E, neg

150.000E,neg

DOCUMENTATII CADASTRALE, INTABULARI, ACTE NOTARIALE ÎN REGIM DE URGENȚĂ

BURSA DE LOCUINTE
TRANZACTII DIRECTE

TRANZACTII IMOBILIARE FARA INTERMEDIARI FARA COMISION !
...bani, locuinte, asigurari, consiliere, stiri...
le aveti pe toate vizibile intr-un singur loc, 24 de ore din 24, GRATUIT
CONTACT: 0236/ 473.003, comenzi@bursadelocuinte.ro

CREDITEinfo.
ASIGURARIinfo.
IMOBILIAREinfo.

www.BursaDeLocuinte.ro

VINZI LOCUINȚA FĂRĂ EFORT ȘI FĂRĂ SĂ PLĂTEȘTI COMISION !

Bursa de Locuințe este primul sistem de tranzacții imobiliare directe din GALAȚI care vă permite să vă vindeți locuința rapid, fără efort și fără să plătiți comision. Listează-ți locuința la BursaDeLocuinte.ro !

BENEFICIILE DUMNEAVOASTRĂ :

- Cea mai rapidă metodă pentru a vă vinde locuința! Zeci de cumpărători accesează zilnic **bursadelocuinte.ro** în căutarea unei case. Platforma propune un serviciu de tranzacții imobiliare directe între proprietari și cumpărător, fără să mai fiți nevoiți să adăugați la prețul stabilit de dumneavoastră comisioanele agenților imobiliari. Cu cât prețul este mai mare, cu atât o locuință se vinde mai greu!
- **Nu plătiți comision!** nici dumneavoastră, nici cumpărătorul! **Tranzacția se încheie direct, între proprietarul locuinței și cumpărător!**
- **Economie de timp și bani!** Nu trebuie să sunați sau să vă deplasați la zeci de agenții imobiliare sau posibili cumpărători! **Bursa de Locuințe** vine la dumneavoastră! Pentru listarea locuinței la **Bursa de Locuințe**, stabilim o întâlnire și un reprezentant al **Bursei de Locuințe** va veni la dumneavoastră pentru realizarea fișei de prezentare și a fotografiilor locuinței pe care doriți să o vindeți.
- **Oferta este vizibilă 24 din 24 de ore!** Cei interesați de achiziționarea unei locuințe intră pe site, caută în baza de date o locuință care să corespundă cerințelor personale, vizionează întreaga proprietate din fotoliu sau de la 'birou', și apoi, dacă sunt interesați iau legatura cu proprietarul, vizionarea fotografiilor și a detaliilor din fișa de prezentare a proprietății înlocuind în mod civilizat plimbările și viziunile inutile.

Piața Imobiliară
Închirieri - Oferte
Apartamente

- Primesc în gazdă elevă. Telefon 0724306977, 455853. (003936/NC-40631)
- Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 0753783583, (003935/NC-40632)
- Primesc 3 fete în gazdă. Tel. 497992. (003961/NC-40673)
- Închiriez ap. 1 cam. I.C. Frimu, nemobilat, 350 lei + garanție. Tel. 0741439376, (003945/NC-40674)
- Închiriez apartament de lux în regim hotelier. 0753462245. (005670/NC-40764)
- Închiriez apartament 2 camere semidecomandate, etaj 4, Mazepa I. 0767842084, (004003/NC-40906)
- Închiriez ap. 3 camere de lux în Mazepa II. Tel. 0723034122. (0018759/NC-40907)
- Primesc în gazdă 2 fete. Telefon 324163, 0741237052. (004050/NC-40970)
- Primesc în gazdă băiat (elev, student). 0746892494, (004064/NC-41014)
- Închiriez apartament 2 camere mobilate. Tel. 0751671542, (004081/NC-41059)

Închirieri - Oferte
Spații comerciale

- Ofer gazdă bună, elevă sau studen-tă. 431461, 0748780482. (005765/NC-41075)
- Închiriez ap. una cameră et. 2, BR-uri, mobilat. Tel. 0749230209 după ora 16,00. (005789/NC-41134)
- 3 camere Micro 16, centrală, termopan, 200 euro. 471611. (9/7/mr/7/NC-41157)
- 4 camere Piața Centrală, etaj 1. 471611, 0749062808. (9/7/mr/7/NC-41158)
- 2 dec. Mazepa, mobilat, etaj 2, 220 E neg. Tel. 0742323203. (9/7/gc/5/NC-41159)
- Primesc în gazdă două fete. Telefon 0753487704, (005808/NC-41195)
- Închiriez ap. 1 cam. Centru, mobilat și utilat lux, 200 E. 432872, 0724091676. (004121/NC-41202)
- 2 camere Micro 19, mobilat, 150 E 432231 (9/07cs24/NC-41287)
- 1 cameră lux BR-uri 250 E 0788478896 (9/07cs24/NC-41289)
- Garsonieră mob. utilată Țig.1, 432231 (9/07cs24/NC-41290)

Închirieri - Oferte
Spații comerciale

- OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA PREȚURI ȘI ÎN CONDIȚII DEOSEBIT DE AVANTAJOASE SPAȚII CU DESTINAȚII COMPLEXE (DEPOZITARE, HALE DE PRODUCȚIE, BIROURI), DOTATE CU TOATE UTILITĂȚILE (TELEFONIE FIXĂ - INTERNET, APĂ - CANALIZARE, ENERGIE ELECTRICĂ, GAZE, PAZĂ MILITARIZATĂ) LĂNGĂ METRO GALAȚI (FOSTA FERMA AVICOLA B1). RELAȚII LA TEL. 0236/462288 ; 0744770026 (9/07cs17/PF/36736)
- Închiriez spațiu comercial parter + etaj, bdul George Cosbuc nr. 450. Tel. 0744607546, (003269/NC-38574)
- Închiriez depozit 230 mp. Telefon 0742090288, (004944/NC-39013)
- Închiriez spațiu comercial 100 mp, bloc F7, Mazepa II. Tel. 0722455632, (005166/NC-39244)
- Închiriez hală 200 mp în zona giratoriu Popeșcu. Tel. 0745526242. (0018520/NC-39547)
- Vând /închiriez hală 2800 mp, ieșirea comuna Vânători. Tel. 0745526242. (0018520/NC-39549)
- Închiriez spațiu 70 mp, fosta croitorie militară Micro 17. 0745281291. (003663/NC-39776)
- Închiriez hală 200 mp, Drum Centură. Tel. 0745450282. (003771/NC-40096)
- Închiriez spațiu comercial Piața Centrală, două camere. 0744709921. (003816/NC-40247)
- Închiriez spațiu comercial comuna Tulucești, 100 mp central. Tel. 0740248307, (003450/NC-40346)
- Spațiu Piața Centrală, strada Tecuci 105. 0721842528. (005504/NC-40444)

Închirieri - Oferte
Spații comerciale

- Închiriez sau vând vilă Aleea Trandafirilor. 0724305009. (005557/NC-40471)
- Închiriez spațiu depozitare 30 mp, str. Traian, zona Spital Municipal. Tel. 423385. (003808/NC-40472)
- Închiriez spațiu 50 mp, scafandri "Cosma", str. Jiului. 0788354655. (003897/NC-40555)
- Închiriem spațiu comercial. Tel. 411861, 0722973837. (0018646/NC-40618)
- Închiriez spațiu depozitare, zona Stefan cel Mare. 0740277462. (0018447/NC-40908)
- Închiriez (vând) spațiu comercial p +1, 46 mp, total pe teren proprietate 32 mp, zona Piața Centrală (cabinet, atelier, magazin). Tel. 411746, 0720661594, (005609/NC-40909)
- Închiriez hală 350 mp +birou pe Drumul de Centură. Tel. 0746383425. (0018759/NC-40910)
- Societate închiriez spații comerciale, negociabil. Tel. 0746282167. (0018765/NC-40984)
- 50 mp Piața Centrală (toate utilități-le). 0742076250, (004064/NC-41018)
- 20 spații în fața **Gării de Călători**. 0768021628, (005787/NC-41126)
- Magazin alimentar utilat, 25 mp, teren proprietate, str. Dogăriei închiriez sau vând, 142.000 lei. 0720962101. (005798/NC-41167)
- Spațiu comercial stradal, 100 mp, 2 deschideri. 0744933296, (004104/NC-41261)

Închirieri - Oferte
Spații comerciale

- Spațiu comercial 85 mp, ultracentral, la cheie, pretabil birouri sau cabinete, 500 euro /lună. 413701, 0748158471. (4995370/NC-41243)
- SC Navexim SA Galați, cu sediul în str. Domnească nr. 105 (colț cu str. Basarabiei), închiriază spațiu disponibil de la parterul clădirii, amenajat, igienizat și modernizat pentru activități de birou sau similare, eventual cu posibilități de separare pentru 2 beneficiari. Pentru solicitări de spații mai re-duse ca suprafață se pot închiria la et. 1 sau spații de depozitare la demisol. Informații la sediul societății și la tel. 0722521242. (002542/NC-36414)
- Închiriez spațiu comercial parter bloc, 60 mp, str. Oțelariilor. 0744240071. (003817/NC-40246)
- Spațiu frigorific recent amenajat, cu posibilități de parcare, pază, apă curentă, la preț avantajos în zona Metro. Tel. 0723073161. (0018471/NC-40249)
- Închiriez spațiu birouri 260 mp, str. Domnească, posibilități par-tajare. 0744516638. (005388/NC-40347)
- **Hale industriale de închiriat (lângă Metro, 100 m), preț 1 euro /mp. Tel. 0728123505, 0727702090. (001260/NC-26569)**

Închirieri - Oferte
Spații comerciale

- **Clădire comercială parter +3, construcție nouă situată cen-tral, Potcoava de Aur, destinație pretabilă pentru spațiu de expo-ziție, farmacie, birouri. Contact 0742289010. (9/7/gc/22/NC-40686)**
- **Vânzări**
Spații comerciale
- Cesionez societate comercială ce deține 3 spații comerciale (250, 68 și 18 mp) fără datorii și fond marfă ca 250.000 lei. 0745959422. (0013770/NC-29331)
- Vând sau închiriez spațiu comercial 165 mp, Micro 21, conform cerin-țelor actuale, curat. Tel. 0742949240. (005805/NC-41171)
- Vând spațiu comercial 180 mp, zonă centrală, fostă brutărie, str. Basarabiei vizavi Radio Galați. 0746163692. (0018724/NC-41207)
- Vând 250MP spațiu comercial și depozite +800MP teren, zona Pieței Centrale. Vânzarea și prețul sunt nego-ciabile!!! Accept variante. 0722683719 (/NC-41208)
- Vând spațiu de depozitare sau producție, st =1500 mp, total sau parțial, toate utilitățile. Tel. 0788198168. (004042/NC-40972)

Închirieri - Oferte
Spații comerciale

- BursaDeLocuinte.ro singurul loc unde intermediarii și fără să plătești comision! Prin www.BursaDeLocuinte.ro. 473003 (9/07cs21/NC-40123)
- Aveți un spațiu de vânzare? Vindeți fără intermediari și fără să plătiți co-mision! Tel. 073003 (9/07cs21/NC-40121)



SE AFLĂ REPEDE...

MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni - Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00
Str. Domnească Nr. 68

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:

Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Piața Imobiliară

Vânzări Terenuri

Vând fabrică de mobilă cu saună și utilaje, situată în comuna Zagna - Vădeni, Jud Brăila, la 15 km de Galați și 10 Km de Brăila, suprafața totală de 8407.68 mp, din care suprafața construită de 1760.76 mp, platforma betonată de 1852.24 mp; construcția este din zidărie, halele au o înălțime interioară de 5 m. Utilități: transformator curentelectric propriu, apă - canalizare ,posibilități gaze.
Tel.0744517280

- Vând teren intravilan 15.000 mp, Drumul de Centură, preț 60 lei /mp negociabil. Tel. 412195. (002450/NC-30473)
- Vând 500 -1000 mp teren pentru casă, Odaia Manolache. 0741681709, 0748899674. (003796/NC-35080)
- Vand teren. 323997/0742159075 (09/07/mr/06/NC-36333)
- Vând teren extravilan 4700 mp, Fiești, preț 10 euro /mp. Tel. 0748010867. (0018134/NC-36622)
- Vând teren Bădălan, 8,5 ha. 0744564056, 0727876527. (002658/NC-36649)
- Vând teren zona Arcașilor, 350 mp, 130 euro /mp. Tel. 0747974846. (004717/NC-37918)
- Urgent vând teren, zona Atlas, 20.000 mp, extravilan, cu factură, 8E/ mp. 0742878814. (003220/NC-38510)
- Vând teren, strada, spre vama Giurgiulești, 0752460356, 0788164706. (003410/NC-39004)
- Vând teren Drumul de Centură, 1.600 mp, d=20 m, cu utilități și alte avantaje. Tel. 0752533201. (005146/NC-39155)
- Vând teren 1250 mp Fiești. Tel. 0748883797. (003573/NC-39488)
- Vând teren intravilan, DN 26, com. Frumușița, 1000 mp. Tel. 0748039421. (005282/NC-39637)
- Vând teren intravilan Săndreni, 1300 mp lângă discotecă Rai. 0722642700. (v/NC-39638)
- Teren în strada Arcașilor 1100 mp, toate utilitățile, 120 euro /mp, negociabil. Telefon 0766600246, 0765221226. (003621/NC-39639)
- Loc casă zonă liniștită, 10.000 E. 0766637368. (003699/NC-39878)
- Urgent teren Mazepa, 730 mp, 300 E /mp. 0746254792. (005394/NC-39906)
- Vând 1000 mp cu construcție nouă, cartier nou Vânători. 0741279777. (003708/NC-39910)
- Terenuri Drumul Viilor 300 mp, 30.000 Euro, două parcele de 450 mp fiecare cu proiect vlt și aprobare, 50.000 euro. Tel. 0745610910. (003707/NC-39912)
- Vând urgent pământ 0,6 ha parcela 35, în spațiile serelor vechi Vânători, 0,6 ha parcela 26 lângă canalul mare, 0,6 ha manete, pret negociabil. 0744116867. (005410/NC-39988)
- Vând teren intravilan str. Malul Bratesului (Bariera Traian), 1640 mp. Tel. 0722676679, 0722694002. (005443/NC-40117)
- Vând teren pentru casă, 630 mp, com. Măstăcani. Tel. 0743401588. (003770/NC-40119)
- Loc de casă 1000 mp, în Vânători, la șosea cu utilități. Telefon 0724366631. (003760/NC-40124)
- Vând teren 13100 mp cu deschidere la șosea, zona Gârboavele. Tel. 345403, 0743020525. (005459/NC-40139)
- Vând teren str. Petru Groza M17, 750 mp, 200 euro /mp. 0741674422. (003810/NC-40215)
- Petrom vile, 12/46, 540 mp, 900 neg. 0741971636. (9/7/bc/1/NC-40220)
- Teren 600 mp Fiești, utilități, 18.000 lei. 0765543100. (9/7/gc/6/NC-40392)
- Vând teren intrare Odaia Manolache. Tel. 0742377090. (005500/NC-40405)
- Vând teren construcții, com. Smârdan. 0747685154. (005512/NC-40430)
- Vând teren +casă în str. Lzoveni 57, 1000 mp, la 250 E /mp. 0744632618. (005524/NC-40431)
- Vând teren pentru garaj în Micro 17, preț neg. Tel. 0740060273. (005564/NC-40495)
- Vând 1000 mp teren intravilan Vânători. 0745318829. (005553/NC-40496)
- Vând vatră casă sat Mihail Kogălniceanu, 45.000 lei zonă bună. 0744256882. (005549/NC-40497)
- Vând teren arabil, irigabil Săndreni. Tel. 0747012864. (005548/NC-40498)
- Vând teren 2000 mp la DN 26, 14 E /mp neg. 0745763271. (003852/NC-40500)
- Vând vatră casă 1100 mp Vânători. Tel. 0747429867. (003853/NC-40501)
- Vând loc casă 1200 mp, com. Independența, jud. Galați. 0745938792. (003855/NC-40502)
- Vând teren Metro, 435 mp, preț 100 euro /mp fix. 0749984634. (003874/NC-40544)
- Vând teren extravilan sat Tulucești. Tel. 0745527200, 0742949877. (005594/NC-40546)
- Vând 2000 mp intravilan la intrare în Tulucești sau schimb cu garsonieră. Tel. 0720277592. (003943/NC-40636)
- Vând 720 mp teren cu hală 300 mp, cu utilități la șosea. Tel. 0740193103. (003953/NC-40662)
- Vând 1000 mp cu garaj nefinisat, sat M. Kogălniceanu, neg. Tel. 0745603539. (005660/NC-40664)
- Vând teren 1800 mp Vânători, drum de acces la DN 26. Tel. 0745670377. (005657/NC-40665)
- Vânători 1100 mp, d=22 m, 40 euro /mp neg. 0749062808. (9/7/mr/74/NC-40683)
- Vând teren 700 mp, zona Metro. Tel. 0751024540. (003985/NC-40719)
- Vând teren sat Costi. Tel. 0749499735, 448017. (003983/NC-40721)
- Vând vatră casă 1030 mp Vânători. 0744178676. (003977/NC-40723)
- Teren intravilan Fiești cartier nou, 1000 mp, 13.000 euro, neg. 0747385681. (003974/NC-40724)

Cumpărări Terenuri

- Cumpăr teren Tirighina, Metro, Costi, Vânători. 0751982149. (005249/NC-32019)
- Cumpăr teren 200-10.000 mp. Galați sau DN 26. 0745208845. (005249/NC-32020)
- Cumpăr loc casă plata pe loc. 0745499831 (001540/NC-33357)
- Cumpăr teren arabil în Bădălan (Brates). 0745769838. (004184/NC-36278)
- Cumpăr teren. Telefon 323995, 0742159075 (09/07/mr/06/NC-36332)
- Cumpăr teren extravilan oric zonă, suprafață. 0742079949. (004972/NC-38822)
- Cumpăr teren între 50-100 mp, la stradă, în Galați, urgent. Tel. 0722595989. (0018465/NC-39581)
- Cumpăr teren suprafață 500-20.000mp, indiferent zonă. Tel. 0745361207. (003614/NC-39598)
- Cumpăr teren zona Smârdan, ofer 40-50 E/ mp. Tel. 0726720872. (005809/NC-41230)
- Cumpăr teren, zona Fiești, sat Costi, Vânători, Gârboavele. Tel. 0766488999. (9/07/gc/06/NC-41239)
- Cumpăr teren intravilan, orice suprafață. 436899, 0745/637013 (9/07cs09/NC-41268)

• BursaDeLocuinte.ro singurul loc unde proprietarul se întâlnește direct cu cumpărătorul fără intermediar și fără să plătească comision! 473003 (9/07cs21/NC-40118)

• Vindeți și singur terenul fără intermediar și fără să plătești comision! prin www.BursaDeLocuinte.ro 473003 (9/07cs21/NC-40116)

Mica Publicitate

Licitații

- Expert General Ipurl Tulcea desemnat lichidator al SC Săinprod Independența SA cu sediul în Tulcea str. Trandafirilor nr. 4B, jud. Tulcea (lângă Biserica Buna Vestire) vînde la licitație publică, în fiecare zi de joi, ora 12.00, bunuri situate în com. Independența, jud. Galați, apartinând SC Săinprod Independența SA, aflată în procedura lichidării judiciare conform Legii 85/2006, după cum urmează: agregat capsulul (5 buc), 60 lei /buc; birou (3 buc), 60 lei /buc; bornașină industrială, 160 lei; cazan aburi 07, 15.000 lei; cazan duplex, 100 lei; ciur mecanic, 400 lei; dulap (3 buc), 10 lei /buc.; furtun PCI, 28 lei; grup electrogen 21.000 lei; instalație dozeare și cântărire, 170 lei; ladă frigorifică (2 buc), 80 lei /buc.; mașină de scris, 50 lei; mașină de scris Romlotus, 30 lei; mașină de scris 80 lei; mașină amplut Cultivac, 370 lei; moară completă, 14.500 lei; moară MC 16 completă, 18.500 lei; polizor PD 300, 600 lei; remorcă RB7, 640 lei; remorcă transport persoane, 450 lei; scaune (3 buc), 15 lei /buc.; tablou electric (2 buc), 50 lei /buc. Prețurile prezentate nu conțin TVA. Relați la telefon 0240510088 sau la sediul debitorului din com. Independența, jud. Galați. Inscriserea la licitație se face cu cel puțin 2 zile înainte. (9/7ext/89m/NC-40599)
- Anghelhar Ipurl numită lichidator judiciar al SC Inyometa Oil SRL Galați anunță organizarea licitației publice în data de 24.09.2007, ora 14.00 la sediul societății din Galați bd. Galați nr. 5, bl. PR3A ap. 6, în vederea vânzării următoarelor bunuri: centru de vîniificație Grivița, preț 546,928 lei; budane diverse dimensiuni în cazul neajuducării, licitația se va repeta în fiecare joi la aceeași oră, Relații suplimentare la 0236414741, 0788232818. (0018770/NC-41007)
- Anghelhar Ipurl numită lichidator judiciar al SC Agromec SA Nicorești anunță organizarea licitației publice în data de 25.09.2007, ora 14.00 la sediul societății din Galați bd. Galați nr. 5, bl. PR3A ap. 6, în vederea vânzării următoarelor bunuri: plug P2V, mașină gaurit, polizor electric, tăvălug, semănătoare, generator acetilenei, mașină gaurit, transformator, fișet metallic, autoturism ARO 244, autocamion SR, pod rulant, tractor S651, copertină platformă, magazie, împrejmuire secția 2 Cosmești 171273, lei, atelier mecanic, cabină poartă, baracă metalică, rețea electrică secția Movileni 53850,32 lei, clădire sediu, copertină, atelier, beci, împrejmuire secția Poiana, atelier 58523,28 lei, împrejmuire, depozit carburanți, magazie piese, beci, cabine WC, rețea electrică, drum acces castel apă, rezervoare metalice 84004,42 lei, teren 1600 mp intravilan, com. Nicorești 5053 lei, teren 11080 mp extravilan 30862,5 lei, teren 8080 mp extravilan Brăniște 14112 lei, Relații suplimentare la 414741, 0788232818. (0018771/NC-41010)
- Asrom Sucursala Galați organizează la data de 20.09.2007 ora 14.00 licitație pentru vânzarea unui autoturism avariat marca Chevrolet Lacetti, an fabricație 2006, serie caroserie KL1NF486J6K374366, proprietatea SC Finans International Leasing SA București. Prețul de pornire a licitației 2.456 euro. Licitația va avea loc la sediul sucursalei din str. Domnească nr. 40, bloc 5U2. Informații suplimentare la tel. 460636, 460155. Persoana de contact inspector daune Mitrea Lucian. (9/7/mr/23/NC-41112)
- Regia Autonomă Administrația Zonai Libere Galați str. A.I. Cuza, bloc C301, organizează în data de 26 septembrie 2007, ora 11,00, la sediul regiei, licitație cu strigare de vânzare, în condițiile legii a unui autoturism Daewoo Tico. Autoturismul este fabricat în anul 2000 și este în stare tehnică bună. Prețul de pornire a licitației este de 4434 lei (fără TVA), iar pasul licitației este de 150 lei. Relații la telefon 411222 sau la sediul regiei. (9/7ext/95m/NC-41115)

- SC Prodcoor Galați organizează în data de 3 oct. 2007, ora 12,00 la sediul din Galați, strada Brăilei 134A, licitație pentru vânzarea imobilului din com. Ivesti în care a funcționat brutăria. (0018706/NC-41012)

Meditații

- Română și franceză orice nivel. Tel. 469164. (004528/NC-37286)
- Profesoară calificată meditez franceză- engleză. Tel. 0751650790. (005293/NC-39694)
- Profesoară meditez matematică, clasele V –VIII (15 lei) și IX –XII (20 lei), mă deplasez la domiciliul elevului. Tel. 0745956984. (003604/NC-40357)
- Profesor meditez italiană, spaniolă, orice nivel. 0745678280. (003775/NC-40358)
- Română, engleză, franceză, bacalureat, VIII. 0745678280. (003775/NC-40359)
- Profesoară de matematică, cu experiență, meditez avantajos V-XII. Tel. 463932. (003948/NC-40736)
- Studentă la Facultatea de Litere din Galați, ofer meditații engleză- franceză, clasele I-VIII, preț avantajos. Tel. 0742850929. (004108/NC-41145)
- Meditez matematică cls. V-VIII. Tel. 469815, 0740279899. (004032/NC-41162)
- Meditez individual orgă electronică. 433117, 0746254831. (005707/NC-41165)
- Studentă, cu experiență didactică, meditez limba română V-VIII. 0749047463. (003838/NC-41174)
- The English room! Doi profesori de limba engleză, experiență profesională internațională, pronunție excelentă și gramatică impecabilă, meditim orice nivel. Give it a try! 0731074213, 0746491520, 0336109814. (003328/NC-38827)

• After School Nemo face meditații la matematică, română, engleză, franceză, cls. V-XII. Tel. 0751941108. (003307/NC-38833)

• Memo After School oferă servicii de supraveghere, efectuarea temelor cu elevi cls I-IV. Tel. 0751941108. (003307/NC-38835)

Propuneri de Afaceri

- Cumpărăm cu plata la livrare: floarea soarelui, grâu, porumb și soia. Tel: 0751780056 (9/07cs28/NC-16325)
- SC oferă în vederea colaborării aparate electronice cu câștiguri, tip American Poker. Relații la tel. 0752139179, 0745919866. (004815/NC-38259)
- Vând afaceri cu termanopie, predau hală cu utilaje de prelucrare +agodașion prezentare, utilat. Tel. 0749184050. (001814/NC-39474)
- Societate specializată în montaje tâmplărie PVC și aluminiu oferă colaborare. Tel. 0743155253. (0018536/NC-39736)
- Vând afaceri fast-food, farmiciză (preparate din pui și gogoși). 0752966905. (003772/NC-40145)
- Inchiriez Rabă 16 tone. Tel. 0747499083. (003795/NC-40364)
- Inchiriez spațiu pentru depozit sau producție 100 mp, Cîșmele, smârdan, lucrări de finisaj în curs, preț negociabil. Telefon 869573. (005770/NC-41077)
- Vând fast-food și pizzerie cu vad. Telefon 0729405152. (4995370/NC-41245)
- Livrez la comandă balast, nisip, pietriș cu mașină de 15 tone sau 30 tone, preț avantajos. Tel. 0740239346. (9/77cs/28/NC-41250)

Vânzări Utilaje Agricole

- Vând tractor U 650, cabină mare +plug, an fabr. 1995. Tel. 0730535270. (005379/NC-39904)
- Vând disc și plug puțin rulat. Tel. 0744891535, 0722128340. (005465/NC-40352)
- Vând tractor U 650 (motor nou, cauciucuri noi, impecabil), preț neg. 0752697781. (003960/NC-40744)
- Vând tractor U 650, plug, disc, remorcă. Tel. 0744526174. (003934/NC-40754)
- Vând tractor U 650 +plug, disc, semănătoare porumb, prașitoare, costioara, remorcă. Tel. 0749025312, 830927. (005619/NC-40763)
- Vând tractor U 650, semănătoare, prașitoare, disc, remorcă, plug. met. 0749575206. (005773/NC-41149)
- Vând tractor rutier U 650 și agregate agricole, preț neg. Tel. 0727907859. (005741/NC-41156)

Pierderi

- PIERDUT CARTE DE IDENTITATE A VEHICULULUI DAEWOO LEGANZA CDX MT-VF69Z, AN FABRICAȚIE 1999, NUMĂR DE IDENTIFICARE KLAVF69ZEXB209672, CULOARE ALB-BASTRU (SMS/18-09-2007 10:21:20)
- Pierdut căine setter englez alb cu pete negre în zona Micro 19, Secția 3 Poțiile.

Găsitורului ofer recompensă. Tel. 0740319124. (005492/NC-40295)

- Pierdut legitimație SC Katy, numele Codrescu Ion. Se declară nule. (0018702/NC-41117)
- Pierdut carnet student și legitimație student pe numele Racoviță Irina. Se declară nule. (0018761/NC-41118)

- Pierdut proces-verbal de predare - primire nr. 55188/1993 încheiat între SC Loconfort SA și Țiru Vasile și Irina, apartament situat pe strada Energiei nr. 9, bl. 10D ap. 50. Se declară nul. (0018776/NC-41119)
- Pierdut carnet student Pavel Simona. Se declară nul. (0018712/NC-41120)
- Pierdut proces-verbal de predare - primire a spațiului cu altă destinație nr. 6 din Mazepa I, cartier Faleza, încheiat între SC Loconfort și Nina Victoria. Se declară nul. (0018782/NC-41121)
- Pierdut carnet student, Nazarie Sebastian. Se declară nul. (0018781/NC-41122)
- Pierdut carnet șomaj pe numele Andrei Ion. Se declară nul. (0018718/NC-41233)
- Pierdut Ciobănesc german 2 ani, groapă Ultimul Leu, ofer recompensă mare. Tel. 0726187364. (005821/NC-41259)
- Pierdut contract vânzare-cumpărare și proces-verbal de primire a locuinței nr. 4579 din 1992 încheiat de SC Loconfort SA Galați și Vlad Violeta, contract individ pe bl. C1, ap. 7, str. Aleea Teilor, Tecuci. Se declară nule. (v/NC-41304)

Diverse Prezicătoare

- Mulțumesc dnei Aurica, prezicătoare și tătăduitoare, prin puterile ei mi-a îndreptat sotul de băutura și m-a îndreptat de boala incurabilă. Aurica are puteri să ajute pe cei cu necaz, leagă de farmece, blesteme, împacă câșnicii destrămate, ghicește în glob. 0742367465, 438955. (005384/NC-39943)
- Ghicitoarea Maria prezice viitorul în tarot, glob, dezleagă cununii,



farmece, blesteme, aduce persoana iubită înapoi, vindecă impotența. Tel. 0748774926. (005638/NC-40692)

- Clarvăzătoarea Natalia în 24 de ore rezolvă orice problemă legată de farmece sau blesteme. Tel. 0741906135. (005640/NC-40695)

Diverse

- Anunț public privind solicitarea de emitere a autorizației integrate de mediu care va fi depusă la Agenția de Protecție a Mediului (APM) Galați, str. Regiment 11 Siret nr. 2 Galați de către SC Damen Shipyard Galați, situat în str. Alexandru Moruzzi nr. 132, în scopul desfășurării activității zincare termică, prevăzută în anexa 1 a OUG 34/2002, aprobată prin Legea 645/2002 în categoria instalațiilor pentru tratarea suprafețelor metalelor și materialelor plastice prin folosirea procedeeelor electrolitice sau chimice, la care volumul cuvelor de tratare depășește 30 mc. Solicitarea de emitere a autorizației integrate de mediu se referă la: instalația existentă a atelierului zincare. Informații privind impactul potențial asupra mediului al activității pentru care se solicită emiterea autorizației integrate de mediu pot fi consultate în timpul programului de lucru, la sediul APM Galați, str. Regiment 11 Siret nr. 2. Observațiile, sugestiile, propunerile publicului se primesc în scris la sediul APM Galați str. Regiment 11 Siret nr. 2 sau electronic la adresa de email a APM office@apmgl.ro până la data de 19 octombrie 2007. (9/7ext/91m/NC-40959)

- Direcția Regională Drumuri și Poduri Iași, secția Drumuri Naționale Galați, titular al proiectului dezafectare depozit carburanți, propus a se realiza pe amplasamentul din Galați, str. Traian nr. 397, județul Galați, anunță publicul interesat asupra dezbaterii publice a raportului la studiul de evaluare a impactului asupra mediului din data de 31.10.2007, ora 16,00 la str. Traian 397, necesară pentru obținerea acordului de mediu. Informațiile privind potențialul în impact asupra mediului al proiectului propus pot fi consultate la sediul APM Galați din Galați str. Regiment 11 Siret nr. 2, telefon 466683, 466688, în zilele de luni - vineri, între orele 9,00 -16,00. Observațiile publicului se primesc la sediul APM din Galați, str. Regiment 11 Siret nr. 2, telefon 466683, 466688, până la data de 30.10.2007. (0018704/NC-40954)
- Proprietarul celor 2 hectare de pământ de la revoluționarii lângă Canton, zona Zătun în apropiere de asfalt este rugat să sune la nr. 0741982470. (004036/NC-40992)
- ARPM Galați și SC Rompetrol Downstream SA, titular al planului urbanistic zonal, introducerea în intravilanul comunei Drăgănești a suprafeței de 0,368 ha, în vederea construirii unei stații de distribuție carburanți anunță publicul interesat, asupra deciziei Agenției Regionale pentru Protecția Mediului Galați, de emitere a avizului de mediu pentru planul urbanistic zonal, introducerea în intravilanul comunei Drăgănești a suprafeței de 0,368 ha, în vederea construirii unei stații de distribuție carburanți. Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost următoarele: terenul studiat nu face parte din nicio zonă cu regim special; nu apar modificări semnificative în raportul dintre mediul natural și cel antropic; obiectivul propus nu va avea implicații asupra sănătății oamenilor. (0018777/NC-41083)

IMPORTANT!

Societățile comerciale și persoanele fizice autorizate care solicită publicarea unor anunțuri la rubricile: -LICITAȚII - LICHIDARI - CONVOCĂRI (Adunări generale) -CITAȚII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la ghișeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu: - Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de apariție solicitate; Textul înaintat spre publicare; Semnătura autorizată; Ștampila.

- SC Patos SRL a solicitat autorizație de mediu pentru activitatea cod 3710, 3720, 5157 ce se desfășoară la punct de lucru str. Cotești nr. 29. Eventualele observații se pot comunica în scris la ARPM Galați în termen de 5 zile de la anunț. (0018721/NC-41191)
- Complex "CAPITOL", restaurant "INTERPLAZA" capacitate 300 locuri; 120 locuri și pizzeria 80 locuri organizează în condiții moderne, excelente, nunți, mese festive, botezuri, petreceri organizate etc. inclusiv pentru anul 2008. Relații la telefon: 0722649307; 0236/319300/01 E-mail: paulpbt@yahoo.com ; (9/07cs15/NC-36710)

Decese

CHRISTIAN COMPANY
LIDER Servicii Funerare Complete!
Magazin & transport FUNERAR.
15 modele SICRIE de la 125lei
UNIC! Fotoceframica ITALIA!
NON STOP! 320 700, 0745 781 785
MAGAZIN vizavi de Mc Donald's
GARANTAT cele mai mici preturi!

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252

SERVICIU FUNERARE, TRANSPORT URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, parter, bloc Turn, VIZAVI SALA SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. (01.07.BC.8/NC-1274)

- Asistentul principal Tofan Tânase, autorizat pentru

ÎMBĂLSĂMĂRI,

răspunde solicitărilor prin 418264, 0744477943. (002449/NC-1898)

- Fam. Diaconu este alături de Mariana și Angela la durerea veșnică pricinuită de trecerea în nefinită a tatălui BERNARD JUFA. (004084/NC-41060)
- Toată compasiunea și sincere condoleanțe pentru dna Elena Trandafir la pierderea surorii sale. Fam. Dima și fam. Trandaf. (005783/NC-41138)

- Fam. Crăiescu (Alex) este alături de fam. Mihalache (Seby) la trecerea în nefinită a tatălui și sotului. Sincere condoleanțe. (004091/NC-41079)

- Ne-a părăsit fulgerător lăsând în urmă lacrimi și dureri, cel care a fost MIHALACHI DANIEL CONSTANTIN, 31 ani, iar nouă soție, frați, surori, socri și cumnați nu ne va ajunge o viață întreagă să te plângem. Voi rămâne pentru noi cel pe care l-am iubit și ne-a iubit cel mai mult. Dumnezeu să te odihnească. (005802/NC-41175)

- Cuvintele sunt prea sărace pentru a vă anunța fulgerătoarea trecere în nefinită a celui care a fost MIHALACHI DANIEL CONSTANTIN (PAMPI). Cu suflul plângând vă așteptăm la Capela Bisericii Sf. Ilie și la înmormântarea ce va avea loc la Cimitirul Sf. Lazăr, joi 20.09.2007 ora 12,00. (005800/NC-41177)

- Ne-a părăsit mult prea timpuriu scumpul nostru tată și sot CIORĂȚĂ EUGEN - 49 ani. Ai fost sprijinul nostru, ai fost alinarea și bucuria noastră. Dumnezeu să te aibă în pază. Soția și fetele - Ramona și Violeta. (v/NC-41270)

• SC VILLMAR OFERĂ SERVICII FUNERARE COMPLETE, TRANSPORT URBAN-INTERURBAN, AUTOFUNERARE SPECIALE, MERCEDES BENZ. REALIZĂM FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ȘI COLOR, PREȚURI AVANTAJOASE. NE GĂSIȚI PE STR. CEZAR NI. 23 SAU MICRO 39, VIZAVI STAȚIA PETROM. 0236319390, 0722474704. (0018111/NC-1278)

Comemorări

- Cu durere în suflet anunțăm împlinirea a 14 ani de la trecerea în nefinită a scumpei noastre mame, bunici și străbunici HUZUM GHERGHINA. Dumnezeu să vă odihnească pace. Familia. (005729/NC-41078)
- Dureri și dor imens adunate în patru ani de când ne-ai părăsit buna și blândă noastră soră, mătușă și cumnată



ROBEA GEORGETA.
Dumnezeu să te ierte. (004014/NC-41081)

- Cu durere în suflet anunțăm împlinirea a 14 ani de la trecerea în nefinită a scumpei noastre mame, bunici și străbunici HUZUM GHERGHINA. Dumnezeu să vă odihnească în pace. Familia. (005729/NC-41084)



**preia
anunțuri pentru**



**MONITORUL
OFICIAL
al
ROMÂNIEI**

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:

Galați, str. Domnească nr. 68, tel.: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

PUBLICITATE

Miercuri, 19 Septembrie 2007

21
VIAȚA LIBERĂ

VREȚI SĂ VĂ FACEȚI RECLAMĂ? SUNAȚI LA Tel. 460 719, Fax 460 875



COMERCIALIZĂ:

- TIPLA METALICĂ (tip LINDAB) - 17,75 lei/mp
- SISTEME DE SCURGERE PVC ȘI METALICE
- TABLĂ ZINCATĂ SIDEX ȘI IMPORT
- MEMBRANE HIDROIZOLĂTOARE
- MATERIALE CONSTRUCȚII ȘI FINISAJE

Relații la tel.:
498 615, 0748 249 810

www.intermedia-co.ro

Transport gratuit!

DEPOZIT MATERIALE: b-dul. G. Coșbuc, nr. 308 (vizavi de Trefo)



**CASE DE MARCAT
FISCALE**

**Prețuri începând
cu 135 Euro**

MAGAZIN ROMPRINT
Piața Centrală, str. Traian
(langa Magazin Tractorul)
tel/fax: 317 589
GALAȚI



**Sistemul german
anti-aruncat-
banii-pe-fereastră.**

ELDEK

Discount 10%

- tâmplărie pvc
- geam termoizolator
- tâmplărie aluminiu
- pereți cortina

Magazin Mazepa: str. Brăilei, nr. 32, bl. P1, parter, tel. 311.132
Magazin Doja: str. Siderurgiștilor, bl. SD9B, parter, tel. 311.162

Anunțuri GRATIS

Online

Viata Libera

www.viata-libera.ro

- IMOBILIARE
- PIAȚA MUNCII
- TRANSPORTURI
- MATRIMONIALE
- AUTO • DIVERSE
- ELECTRONICE
- AGRICULTURĂ

Mica Publicitate Vânzări Auto

• CHEVROLET LACETTI 2006. PREDAU LEASING (24 RATE RĂMASE) SAU OFER DIF. PT VARIANTE AUTO. 5500 EURO. 0743393730. (SMS/18-09-2007 14:30:25)

• Opel Zafira și Tico cumpăr Tico avariata, preiau leasing orice auto. 0753532583. (003202/NC-38481)

• Nissan Primera, 2003, full, options, impecabil, proprietar. 0749092796. (004934/NC-38614)

• Vând Opel Astra Caravan, an 2003, ful de full, climatronic, 4 geamuri etc., neg. 0724290196. (005225/NC-39395)

• Vând Olcioc, stare perfectă, Fiat Bravo, Euro 3, 48.000 km, carte service. Tel. 0729243121. (003516/NC-39401)

• Vând BMW 530, Diesel, CP, full options, an 2004, immatriculat, nerulat în țară, neg. 0741662190. (003540/NC-39410)

• Vând Dacia Super Nova, an 2002. Tel. 0752288280. (005223/NC-39419)

• Vând Dacia Solenza 1,4, benzina, 2005, 9500 RON. 0744372532. (005253/NC-39521)

• Vând Dacia, 2003, Berlină, 100 mil neg. Tel. 0746439434. (003598/NC-39614)

• Dacia Papuc, 2 locuri, 1997. Tel. 0740435045. (003613/NC-39778)

• Predau leasing Kia K 2500, diesel autoutilitară, carosată, cabină 5+1. Tel. 0743070897. (005362/NC-39848)

• Solenza, 2004, 1,4 MPI, airbag, proprietar, urgent. 0745359279. (003687/NC-39851)

• Vând VW Golf Variant, Diesel, 2004, 10.800 E. Tel. 0740071174. (005386/NC-39966)

• Honda Civic Coupe, 1997, 5.500 E; Mercedes Benz E clase 220, full extra, 2003, 18.800 E; VW Caravelle T5, 2005, 1,9 TDI, 19.300 E. 0745610910. (003705/NC-39972)

• Vând Solenza, an fabricație 2004,43.100 km, preț 150 mil. neg. Tel. 0745770879. (005450/NC-40189)

• Vând Opel Astra Caravan 1,7, 2001, adus recent, 6650 E. Tel. 0740244365. (005454/NC-40190)

• Vând auto Dacia Logan varianta full, an 2006, km, 19.000. neg. Tel. 0745623342. (005484/NC-40265)

• Dacia Logan 2005, roșu, impecabil, full, 25.500 km, preț negociabil. Tel. 0742836921. (003669/NC-40334)

• Vând Dacia 1310, 1987, stare bună, 13 mil. negociabil. 0746013582. (003474/NC-40353)

• Vând VW Golf 1,9 Variant, 2003, full, recent adus. 0743155177. (005468/NC-40369)

• Vând Opel Astra Caravan 1,7 TDI, full electric. 0746452855. (005468/NC-40370)

• Vând BMW 318i, fabricație 2000, negru, full, fără piele. 0728656308. (005572/NC-40474)

• Vând Dacia Papuc, stare bună, preț 5200 RON. Tel. 0745273420. (003868/NC-40485)

• Vând Opel Astra Caravan 1,7 TD, an fabricație 2002, geamuri electrice, ionizate, taxe impozite la zi, ITP valabil 2008 + aer condiționat. Tel. 0768301030. 0749864287. (005551/NC-40490)

• Vând Dacia 1310 LI, an fabricație 2004, 24.000 km, impecabilă, preț 78.000.000 neg. Tel. 0745879069. (005563/NC-40500)

• VW Touran, 2004, Diesel, climatronic, adus recent, 12.300 E varianta auto. 0749382303. (005568/NC-40509)

• VW Bora, 2000, 1,9 Diesel, 130 CP, climatronic, 7350 E. 0749382303. (005568/NC-40511)

• VW Golf, 2001, 1,9 Diesel, 130 CP, AC, immatriculat, 8350 E. 0749382303. (005568/NC-40514)

• VW Polo 1,4 Diesel, 2001, climatronic, 6600 E. Tel. 0751846580. (005567/NC-40516)

• Opel Astra, 2002, Diesel, AC, full electric, jante, 6600 E. 0749382303. (005567/NC-40517)

• VW Golf, 2000, Diesel, AC, jante, 6600 E. 0751846580. (005567/NC-40519)

• ATV, 2005, motor, 250 cmc, tracțiune spate. 0749382303. (005567/NC-40520)

• Vând Passat Combi, recent adus 2004, pret 10.200 neg. Tel. 0744849557. (005626/NC-40579)

• Vând Logan Diesel, echipat taxi. Tel. 0744526174. (003938/NC-40580)

• Vând Renault Clio, echipat taxi. 0749207530. (003938/NC-40582)

• Predau contract leasing Renault Megane, rulat 5000 km. 0749207530. (003938/NC-40583)

• Vând mașină Rover Austin, Montenegro, an fabricație 1987, motor Volkswagen Golf, omologat în 1998, 1,6 Diesel, cu 45.000.000 neg. Tel. 480894. 0743197785, 0743018644. (003942/NC-40584)

• Vând Dacia, 1996, avariata, pentru dezmembrat. Tel. 0741688069. (003924/NC-40585)

• Proprietar vând Matiz, 2004, 12.000 RON. Tel. 0744302016. (003930/NC-40586)

• Dacia Papuc, 2004, 2 locuri, obloana, benzina, 2500 5 locuri, 1,9 Diesel 2600 E. 0722387376. (005614/NC-40589)

• Vând Espero, 1997, full options, 100.000.000 fix. 0742030440. (005614/NC-40592)

• Vând Dacia Break, 1990, 24 mil. neg. Tel. 0723861830. (005616/NC-40593)

Primăria municipiului Galați,

cu sediul în str. Domnească nr. 38, tel./fax 0236/307720,

organizează licitație publică cu strigare pentru vânzarea unui autoturism Dacia Logan avariata / pentru piese de schimb, preț de pornire 1.980 lei.

Poate participa la licitație orice persoană fizică sau juridică interesată.

Documentația de licitație poate fi procurată de la biroul Licitații, camera 5. Costul unei documentații este de 5 lei.

Garantația de participare la licitație este de 300 lei.

Termenul-limită de înscriere este de 1.10.2007, ora 9,00. Licitația va avea loc în data de 1.10.2007, ora 11,00.

În caz de neajudecarea licitației se va repeta pe data de 15.10.2007.

Primarul municipiului Galați,
ing. Dumitru Nicolae

• Vând Logan 1,4 Laureate, martie 2006. 0741212587. (0018643/NC-40596)

• Logan Preference 1,4, 2005. Tel. 0745250388, 0336405392. (003908/NC-40597)

• Solenza, închidere, geamuri ionizate, instalație GPL, proprietar. 0743122045. (003910/NC-40598)

• Urgent Logan 1,4, 2005, full options, garanție 2008, unic proprietar. 0740456772. (003910/NC-40599)

• Vând Mercedes Vito, 2004, recent adus, 18.000 neg. Tel. 0765518664. (003914/NC-40600)

• Vând VW GolfV, 2004, recent adus, 11.500 neg. 0765518664. (003914/NC-40601)

• Chevrolet Kalos, 3 uși, an 2005, full option, impecabil, preț 7.500 E neg., urgent. Tel. 0740421899. (003919/NC-40602)

• Vând Dacia, 1999, cu îmbunătățiri, proprietar, preț neg. Tel. 0726294651. (005603/NC-40603)

• Vând Opel Astra Break, 2003, recent adus, 7000 E neg. Tel. 0765350737. (005604/NC-40604)

• Vând VW Golf 1,9 Break, an 2003, recent adus, 7600 E neg. Tel. 0765350737. (005604/NC-40605)

• Vând Dacia Papuc King Cab, 2001, 1,6 inecție. 0740269738. (005606/NC-40606)

• Ford Mondeo TD, 1995, preț 4450 E neg. Tel. 0740269272. (005605/NC-40607)

• Vând Dacia 1310, an 1996, impecabilă, 45 mil. neg. 0745828759. (003891/NC-40608)

• Vând set cauciucuri iarnă Dunlop 175/ 65 R14, 82CT, Tel. 072742149. (0018636/NC-40609)

• Renault Clio Symbol 1,4i, full, fabricație 2000, a Xi-a, vișiniu metalizat, carte service, unic proprietar, 5650 E. 0720607853. (005597/NC-40610)

• Vând Dacia, 1993, 26 mil. Tel. 0741425899. (005590/NC-40611)

• Vând Dacia, 1995, 38 mil. Tel. 0767623316, 316710. (005592/NC-40612)

• Proprietar vând Dacia 1310 LI, 2000, inecție, 32.600 km, taxe la zi, preț avantajos. Tel. 0748225197. 0724989650. (003876/NC-40613)

• Dacia 1310, an 1998, bord CN, GPL omologat, ITP 2009, neg. 0788233855. (003875/NC-40614)

• Renault Clio, 2001, 1,4, benzina, full. 0740952, 0745181431. (003878/NC-40615)

• Opel Astra 1,7, an 2000, proprietar, 7000 E neg. 0745259660. (003882/NC-40616)

• Vând Astra 1,7 Variant, an 2002, full, recent adus, 8100 E neg; Cielo, an 2000, 4900 E neg. 0745259660. (003881/NC-40640)

• Ford Focus, Diesel, 2001, immatriculat, proprietar. 0745472545. (003886/NC-40641)

• Vând Dacia, 2001, metalizată. Tel. 0744661897. (003890/NC-40643)

• Vând Nova, 1999, metalizată. Tel. 0744971897. (003890/NC-40647)

• Vând Xl, negru, în România din 2006. X, full extra. 0723530839, 0748848455. (005579/NC-40648)

• Renault Clio Symbol 5700 E neg. 0740239520. (005587/NC-40654)

• Vând Cielo Executive, 2004, 5700 E neg. Tel. 0745599861. (005574/NC-40655)

• Vând Ford Focus, 2004.XI, gri metalizat, recent adus Germania. 0743300491. (005654/NC-40657)

• Unic proprietar vând BMW 525d, 2002.XI, negru, în România din 2006. X, full extra. 0723530839, 0748848455. (005655/NC-40660)

• Vând Cielo, fabricație 1995, înscris în circulație 1996, model corean, bleumarin. Tel. 0745670377. (005658/NC-40663)

• Dacia Super Nova Confort, 2001 alarmă închidere, cass JVC, proprietar, neg. 0752868925. (005659/NC-40670)

• Vând Dacia Nova GTI, 2000, alarmă, închidere, cass, cauciucuri noi Eleron, 78 mil. neg. 0751256888. (005659/NC-40675)

• Vând Solenza Diesel, 13.700. Tel. 0740193103. (003954/NC-40678)

• Vând VW Bora, an 2002, 1,9 TDI, 130 CP, AC, ABS, ASR, 6 trepte, 4xairbag, full option, preț 8300 E neg. Tel. 0743451723. (003957/NC-40679)

• Vând Chrysler, an fabr. 2001, după modelul vechi, full și Renault Espace, 2002, 7 locuri, full. Tel. 0749296708. (003939/NC-40681)

• Vând Dacia 1310, Break, 1998, gri metalizat, 58 mil. neg. Tel. 0753477249. (03963/NC-40684)

• Cielo, 1997, full options, neg. 0767809020, 0740775267. (005649/NC-40687)

• Vând Mitsubishi Pajero, 2001, 100.000 km, cauciucuri noi, piele, impecabil, unic proprietar. 0744642144. (0018754/NC-40820)

• Opel Astra 2005, full options recent adus, 11450 euro. 0747870424 (9/07c-557/NC-40822)

• Ford Focus 2004, full options, recent adus, 8200 euro. 0747870424 (9/07c-557/NC-40823)

• Opel Zafira 2,0 TDI, an fabricație 2000, full electric, preț 7200 E neg., neimmatriculat. Tel. 0766248091. (005668/NC-40830)

• Chevrolet Lacetti, an 2006, full, varianta auto, primesc sau ofer diferență, 11.500 E. 0743393730. (005671/NC-40832)

• Golf4, 2001, variant, Diesel, climatronic, recent adus. 0745789115. (005674/NC-40835)

• VW Polo 1,2, 2006, climă, ABS, ESP, full electric, servototal, 4 uși, km 8500, carte service, în garanție, 4 airbag, radio CD, impecabil, preț neg., varianta auto, 0746168183. (003971/NC-40838)

• Opel Astra limuzină 1,7 DTI, an 2003, climatronic, 7650 E + taxă. Tel. 0740319127. (003973/NC-40841)

• Vând Mazda 626, impecabilă, an 1986, merită văzută, preț 50 mil. neg., urgent, plec din țară. Tel. 0742564568. (003975/NC-40846)

• Opel Vectra B, 2001, Berlină, Diesel, full, recent adusă, preț f. avantajos. 0740491617. (003984/NC-40851)

• Vând VW Passat Variant TDI, an fabricație 2004, recent adus. Tel. 0745022915. (005726/NC-40971)

• VW Passat, 2002, 131 CP 6+1 trepte, full options. 0742424011, 0723942934. (005727/NC-40974)

• Vând Dacia din 1995, stare foarte bună, 30 mil. neg. Tel. 0726389528. (005728/NC-40977)

• Super Audi S4, Break, an de fabricație 2003. Tel. 0741208504. (004019/NC-40983)

• Vând Opel Astra Caravan, 2005, recent adus, arată impecabil. Tel. 0744661314, 0766801642. (005714/NC-40987)

• Vând Skoda Fabia 1,4 MPI, Euro 4, 2003, full options, recent adusă. 0766367623. (005717/NC-40989)

• Super Nova, 2002, metalizată, proprietar, carte service. 0741136701. (003840/NC-40991)

• Dacia Break, 1998, albastru metalizat, 54.000.000, 0749844065. (003841/NC-40993)

• Chevrolet Lacetti, 5 uși, 2005, garanție, 29.000 km, benzina, full options. 0744761584. (003901/NC-40994)

• Vând Solenza 1,9D, roșie, unic proprietar, a.f. 2004, km 67.000, 13.000 RON + bonus; piese de schimb noi. 0746722774, 0788181909. (003913/NC-40995)

• Vând Renault Clio, 2001, full. 5350 E. 0722291062. (003926/NC-40996)

• Vând Renault Symbol, 2006, negru, metalizat, geamuri și oglinzi electrice, ABS, CD, 1,5 Diesel, 85 cai, închidere centralizată, cauciucuri de iarnă, AC, 50.000 km, preț 8500 neg. Tel. 0745789115. (005675/NC-40998)

• Super Nova, 2001, radiată, jante aliaj, 0748510470. (003995/NC-41000)

• Vând autoutilitară Dacia Papuc 1305, 2 uși + ușă dublă spate, 1,9 D, an fabricație 2003. 0744517233. (005692/NC-41001)

• Vând autoutilitară Dacia Papuc 1,9D, an fabricație 2005, 2 uși + ușă dublă spate. 0744796070. (005692/NC-41002)

• Vând Dacia deosebită, 1998, CN, metalizată. 0743201908, 0746075314. (003998/NC-41003)

• Vând Cielo, 1997, full options, AC, preț neg. 0742234854. (005695/NC-41004)

• Vând Cielo, 1996 și Dacia Break, 2003, foarte bine întreținute. 0744618794. (004002/NC-41005)

• P.I. vând Dacia Logan, 2004, linie audio Sony, geamuri ionizate autorizate RAR. 0766546494. (005699/NC-41006)

• Vând Cielo, 1999, full options, impecabil, preț neg. Tel. 0746415662. (004043/NC-41008)

• Vând Passat, 2003, 1,9 TDI, 131 CP, 6 trepte, metalizat. 0722228375. (005707/NC-41041)

• Vând Opel Meriva 1,7 DTI, 2004, opți-mil neg. preț 7800 E neg. Tel. 0743407549. (005756/NC-41042)

• Vând Ford Sierra 1.6i, an 1986, consumabile noi, immatriculat în Ro, preț 650 E. 0740876812. (004078/NC-41045)

• Renault Clio Symbol Expression, an 2006, metalizat, nou-nout, 15.000 km, full options, preț neg. 0747406830. (005746/NC-41047)

• Dacia Solenza metalizată, 2004, a X-a, 42.000 km, full electric, model Scala, toate opțiunile + jante. 0722755113. (005747/NC-41050)

• Auto LX-35, 14 scuri, an 2000, cu licență, maxi-taxi, 12.500 E. 0747037760. (004054/NC-41052)

S.C. APĂ-CANAL S.A. Galați,

dorind să vină în sprijinul angajaților săi, pune la dispoziție un spațiu (2,90 x 6,35 = 18,41 mp), în vederea amenajării și utilizării, având ca destinație "Fast food și servicii catering". Amenajarea și dotarea corespunzătoare a spațiului va fi suportată de ofertant, la care se adaugă costuri privind administrarea. Locația se află la sediul societății din str. Constantin Brâncoveanu nr. 2.

Cei interesați își pot exprima și depune oferta în plic sigilat, la Registratura societății, până în data de 28.09.2007. Vor fi menționate toate datele de contact ale ofertanților. O comisie va analiza și stabili atribuirea spațiului și a serviciilor respective.

• Vând Dacia 1310 TX, 1991, ITP 2009, 17.000.000 neg. 0742628380. (004058/NC-41058)

• Vând Logan 1,6, îmbunătățiri, 3300 km. Tel. 0748283610. (004066/NC-4112)

• Fiat Punto, 2001, 1200 cmc, full options, proprietar, 5400 E neg. Tel. 0748645099. (004071/NC-41063)

• Peugeot JS, 3,5 tone, an 1990, preț 1950 E var. Tel. 0748645099. (004072/NC-41064)

• Vând Renault Clio, 2003, AC, ABS, geamuri și oglinzi electrice, 6500 E neg. Tel. 0720960239. (005740/NC-41065)

• Vând urgent Solenza, 2005, închidere, alarmă, proprietar. 13.200 RON. Tel. 0765492215. (005742/NC-41066)

• Vând Cielo aug. 2006, mașină de garaj, 12600 km reali, 7200 E neg. Tel. 0744606794. (004040/NC-41067)

• Vând Dacia Break, 1998, gri metalizat, preț neg. 0741911024. (005733/NC-41068)

• Vând Dacia Logan, licență taxi. Tel. 0729159176. (005735/NC-41069)

• VW Caddy 1,9 SDI, 2002, 5000 E sau 60 rate x 125 E. 0722390339. (0018767/NC-41070)

• VW Golf, 2003, 1,9 TDI, Variant, metalizat, 0722228375. (005737/NC-41071)

- Cum sunt noii tăi vecini?
- E o familie de melomani: ea bate toba, el îi cântă în strună, iar copiii cântă în cor.

- A cântat și Fifi la TV. Cum era îmbrăcată?
- Era să văd ce am văzut și la botez.

- Mie nu-mi place deloc să-mi amintesc de adolescență.
- De ce? Ce-ai făcut atunci?
- Nimic.

Cotele apelor Dunării
din 18 septembrie 2007

Cernavodă 114 cm + 36 cm
Hârșova 179 cm + 30 cm
Brăila 210 cm + 27 cm

GALAȚI 210 cm + 25 cm
Isaccea 159 cm + 19 cm
Tulcea 121 cm + 20 cm

Miercuri, 19 Septembrie 2007

22
VIAȚA LIBERĂ



www.viata-libera.ro

din carnet

Viața HOROSCOP
19 septembrie

Fecioară
23 august - 21 septembrie
Vă pricepeți să vă convingeți interlocutorii. Nici nu aveți nevoie să apelați la cineștie ce argumente, farmecul dvs. este suficient.

Balanță
22 septembrie - 22 octombrie
Suferiți pentru că cineva v-a privat de drepturile care știți că vă reveneau dvs., în mod normal. Duceți un război ascuns.

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie
Demonstrați tărie de caracter și onestitate, dar cei cu care vă întâlniți azi nu par să aprecieze prea mult aceste calități.

Săgetător
22 noiembrie - 22 octombrie
Nu sunteți singurul/a care are probleme sentimentale, dar considerați că toată lumea ar trebui să-și arate preocuparea pentru dvs.

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie
Vă este ciudă că nu ați profitat la timp de o ocazie extraordinară. Trebuie să vă resemnați, riscați să deveniți patetic/ă!

Vărsător
20 ianuarie - 18 februarie
Încercați să vă împăcați cu o persoană cu care ați avut recent un conflict. Dați dovadă dvs. primul(a) de înțelepciune.

Pești
19 februarie - 20 martie
Cineva vrea cu tot dinadinsul să vă schimbe, deși dvs. nu vă manifestați cu prea mult entuziasm în acest sens.

Berbec
21 martie - 20 aprilie
Propunerile pe care le-ați făcut încep să fie puse în practică. Sărbătoriți la modul interior victoria. Altfel nu se poate.

Taur
21 aprilie - 21 mai
Sunteți foarte încântat/ă pentru că puteți face servicii importante partenerului/ei. Asta vă apropie și mai mult.

Gemeni
22 mai - 21 iunie
Nu vă plac schimbările și în măsura în care puteți, refuzați să le faceți loc în viața dvs. Acum însă nu vă întreabă nimeni.

Rac
22 iunie - 22 iulie
O persoană de sex opus din anturaj consideră că v-ați schimbat atât de mult în ultimul timp încât este nevoie să vă pună niște întrebări...

Leu
23 iulie - 22 august
Tratați în termeni foarte eleganți o problemă care vă frământă de ceva timp. Să nu vă mire că s-ar putea să rezolvați totul.

Cassandra

Filme la TV 19 septembrie

Nu spune nimic

(thriller, SUA/Canada, 2001)
ProCinema, ora 22,00
Cu: William Baldwin, Nastassja Kinski, Hart Bochner



Viața fără griji pe care o duc Matt și Grace ia sfârșit când Matt își pierde slujba. Niște prieteni le oferă în dar o vacanță exotică; Matt refuză din mândrie, dar Grace profită, acceptă și, apoi, are o aventură cu Julian Banks, un tânăr om de afaceri. În acest timp, Matt își găsește o nouă slujbă, tocmai la compania lui Julian, iar Grace își dă seama că răul cel mare abia acum începe.



Air Force One

(acțiune, SUA, 1997)
Kanal D, ora 20,30
Cu: Harrison Ford, Gary Oldman, Glenn Close

La întoarcerea dintr-o vizită în Rusia, la bordul celui mai sigur avion din lume, Air Force One, președintele Marshall, staff-ul și familia sa sunt luați ostatici de teroriști. Marshall trebuie să-și păstreze stăpânirea de sine, sângele rece și să dea dovadă de inteligență pentru a dejuca planurile teroriștilor. Între timp, la sol, vicepreședintele, ministrul Apărării și procurorul general sunt pregătiți să intervină cu maximă precauție pentru a salva viața președintelui și a familiei sale.

Carnet cultural

Spectacole
- Teatrul de Păpuși „Gulliver” – ora 10,00, „Zăna zorilor”.

Muzee
- **Muzeul de Artă Vizuală** – expoziția personală Neluș Oană (pictură) și expoziția cu lucrările realizate în Tabăra „Arta ca viață”, ediția 2006. Program 9,00-17,00.
- **Muzeul Județean de Istorie și Casa Cuza Vodă** – expozițiile permanente. Program 10,00-17,00.

- **Complexul Muzeal de Științele Naturii** - expoziția temporară „Cuiburi și ouă – În memoria Ion Cătușanu”. Mai puteți vizita Planetariumul, Acvariul și Grădina Botanică. Program 9,00-17,00.

Alte expoziții
- **Galeriile de Artă, Sala**

„Nicolae Mantu” – expoziția „Zbateri” Gheorghe Suciu (pictură).
- **Centrul Cultural „Dunărea de Jos”** – expoziția de fotografie cu imagini din Festivalul Internațional de Folclor.
- **Galeria „Mon D’Art”** – „Călător”, Bogdan Ionescu (fotografie).
- **Galeria „La etaj”** de la sediul „Vieții libere” – expoziția de fotografie „Semne” – Katia Nanu.

Biblioteci
- **Biblioteca Județeană „V.A.Urechia”** – sediul central (strada Mihai Bravu), program: 9,00-17,00. Filiala de la Casa de Cultură a Sindicatelor: 12,00 - 19,00.

- **Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”** – 13,00-17,00. **A.Ribinciuc**

LocalTV 19 septembrie

TV Galați
canal propriu

7,00 Ora 7 dimineața; 9,00 **Prim-plan**; 9,30 Ediție specială; 10,00 Meteo, Levintza prezintă; 10,30 Orașul meu (r); 11,00 Meteo, prima pagină; 11,30 Brăila în direct; 12,30 Emisiune D.W.; 13,30 Camera de răs; 14,00 Emisiune D.W.; 14,30 Imitatio Christi; 15,00 Prim plan; 15,05 Prima pagină; 15,30 Cu bătu-n baltă; 16,00 Meteo, prima pagină; 16,20 Cartea profului de română; 16,30 Mondenii; 17,30

Prim-plan; 18,00 Emisiune D.W.; 18,30 **Prim-plan**; 19,05 Astrograma; 20,00 Ediție specială; 20,30 Casa ta; 21,00 Pe gaura cheii; 22,00 **Prim-plan**; 22,30 Ediție specială; 23,00 Casa ta; 23,30 Ora 7 dimineața; 1,30 **Prim-plan**; 2,00 Afișare program; 3,00 Închiderea programului.

Mega TV
canal propriu

Știrile Mega TV de luni până vineri orele: 18.30 - 19.00 și 21.00 - 21.30.



Bursa

locurilor de muncă

Persoanele interesate de ocuparea locurilor de muncă vacante și de înregistrarea ofertei de locuri de muncă vacante sunt așteptate la sediul AJOFM-Galați, pe strada Domnească, nr. 191 (Apollo) de luni până vineri, între orele 7.30-12.30. Programul de lucru cu publicul pentru AJOFM Tecuci și Punctul de lucru Tg. Bujor va fi de luni până vineri, între orele 7.00-12.00.

A.J.O.F.M. GALAȚI primește înscrieri la următoarele cursuri gratuite pentru șomeri: sudor oxigaz; montator pereți plafoane din gips-carton; brutar; pati-

ser; secretariat-stenodactilografie-operator-birotică; inspector resurse umane; confecționar tâmplărie de aluminiu și mase plastice; zidar-pietrar-tencuitor; operator introducere, validare și prelucrare date; dulgher-tâmplar-parchetar; fierar, betonist, montator prefabricate; confecționar asamblor articole din textile; lucrător în creșterea animalelor; lucrător în cultura plantelor; peisagist floricultor; îngrijitor bătrân la domiciliu; frizer, coafor, manichiură și pedichiură. AJOFM Galați aduce la cunoș-

TVR 1

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Agenda Festivalului „George Enescu”
8,05 **Isabel, în căutarea iubirii** (s)
9,00 **Nicholas Nickleby** (s)
10,00 George Enescu - București
11,00 Hello, Good-bye! (r)
11,30 Grădini de vis
12,00 Nocturne (r)
12,50 Integrate după integrare (r)
13,00 **Casa magicianului** (s)
13,30 Desene animate: Club Disney
14,00 Jurnalul TVR
15,00 Teleshopping
15,30 Oameni ca noi cu Dana Rusu
16,00 Bagaj pentru... Europa
17,00 **Misterele din Sankt Petersburg** (s)
18,00 Un european ca mine (r)
18,30 Expediție în Borneo
19,00 Jurnalul TVR
20,20 Poporu' zice!
20,55 Ochiul magic
21,50 **Neveste disperate** (s)
22,45 Jurnalul TVR
23,20 **Dresda** (dramă, Germania, 2006), p. II
1,00 Un european ca mine (r)
1,30 Reflector

Antena 1

7,00 Dimineața devreme
9,00 În gura presei (r)
9,00 Concurs interactiv
10,00 **Xena: Prințesa războinică** (s)
12,00 Lege și ordine: Brigada specială cu Christopher Meloni, Mariška Hargitay
13,00 Observator cu Simona Gherghel
13,45 Din dragoste (r)
16,00 Observator cu Simona Gherghel
17,00 9595 cu Cristian Andrei
19,00 Observator cu Alessandra Stoicescu și Lucian Măndruță
20,30 **Beethoven 5** (comedie, SUA, 2003) cu Dave Thomas, Faith Ford
22,30 Observator cu Andreea Bereclicanu și Andrei Zaharescu
23,30 **Suflet sălbatic** (dramă, SUA, 1990) cu Nicolas Cage, Laura Dern
2,00 Concurs interactiv
3,00 Observator (r) cu Andreea Bereclicanu și Andrei Zaharescu

TVR Cultural

11,00 **Polițist la Omucidere** (s)
12,00 Jurnal cultural (r)
12,30 Reportajul Geo
13,00 Revolta claselor
13,30 Lecția de privit (r)
14,00 Clio magazin (r)
14,30 Orașele Italiei
15,05 Muzica - opere complete
16,00 Identități
16,30 Pitica roșie (s)
17,00 Festivalul „George Enescu” Concert
19,00 Piața Festivalului *Dezbateri *Concert
21,30 Reportajul Geo
22,00 Jurnal cultural
22,30 Spectacol de operă: Trecutul Operei Ruse la Teatrul Mare din Moscova
0,10 Jurnal cultural (r)

TVR 2

7,00 **Noi începuturi** (s)
8,00 **Aventurile lui Tarzan** (s/r)
8,30 ABC... de ce?
9,05 Elisa (s/r)
10,00 **Verdict: crimă!** (s)
10,50 Divertisment
11,35 **Noi începuturi** (s)
12,35 Folk you (r)
13,30 Lumea de aproape (r)
14,00 Teleshopping
14,30 eForum
15,00 Împreună în Europa
16,00 **Jurnalul Euronews**
16,20 Celebritățile timpului tău
16,30 Autostrada TVR
18,00 Jurnal regional
18,35 **Elisa** (s)
19,30 Tenis: Seleș - Navratilova
21,00 Bugetul meu
21,30 Ora de știri
22,30 **Pâine și lălele** (comedie, Italia, 2000) cu Licia Maglietta
0,30 **Atingerea răului** (s)
1,25 Rugby: România - Scoția
3,10 **Atingerea răului** (s/r)

Prima TV

7,00 Teleshopping
7,30 **Dragoste și putere** (s)
8,00 Sport cu Florentina
8,05 **Spitalul „All Saints”** (s/r)
9,00 **Pe fundul oceanului** (r) (dramă, coprod., 2002)
11,00 Teleshopping
11,30 Sport, dietă și o vedetă (r)
12,00 Flavours - 3 bucătări (r)
12,30 Camera de răs
13,00 Teleshopping
13,30 **Dragoste și putere** (s) cu John McCook, Katherine Kelly Lang
14,00 Teleshopping
14,30 **O viață salvată** (dramă, SUA, 2005)
16,30 **Spitalul „All Saints”** (s), ep. 25
17,30 **Trăsnii din NATO** (s/r)
18,00 Focus cu Cristina Țopescu
19,00 Camera de răs
20,00 Cronica cărcotașilor
22,00 **Trăsnii din NATO** (s)
22,30 Focus Plus cu Adrian Bucur
23,30 **Total despre sex** (s)
0,00 **CSI - Investigații** (s)
1,00 Quizzit - Emisiune interactivă
3,00 **Sunset Beach** (s/r)

Realitatea

9,00 Realitatea de la 9,00
11,00 Realitatea de la 11,00
12,00 Realitatea de la 12,00
13,00 Realitatea de la 13,00
14,50 Realitatea bursieră
15,00 Realitatea de la 15,00
15,15 Fabrica
16,00 Realitatea de la 16,00
17,10 Editorii
Realități cu Cosmin Prelipceanu
18,00 Realitatea de la 18,00
18,50 Realitatea zilei
20,00 Realitatea de la 20,00
20,05 Realitatea zilei
21,00 Realitatea de la 21,00
21,50 Ziarul realității
22,00 100%
23,00 Ultima oră
0,00 Realitatea de la 00,00

PRO TV

7,00 Știrile PRO TV
9,10 Omul care aduce cartea cu Dan C. Mihăilescu
9,15 **Pe locuri, fiți gata, gătiți!** (s)
10,00 Apropo TV (r)
11,15 **Emmerdale - Afaceri de familie** (s)
12,00 **Tânăr și nelineștit** (s/r)
13,00 Știrile PRO TV
13,45 **În tempo de swing** (dramă, SUA, 1984)
16,00 **Tânăr și nelineștit** (s) cu Eric Braeden, Sharon Case
17,00 Știrile PRO TV cu Monica Dascălu *Vremea
17,45 **Viața sub presiune** (s) Episodul 15
18,50 Știrile sportive
19,00 Știrile PRO TV cu Andreea Esca
20,30 Campionii
Talk-show
21,45 Fotbal: Slavia Praga - Steaua
Meci din Liga Campionilor
În pauză: Știrile PRO TV
0,00 Rezumat Liga Campionilor
1,55 Omul care aduce cartea (r)
2,00 Știrile PRO TV (r)

Acasă TV

8,00 **Văduva Blanco** (s/r)
9,00 **Căpșune cu zahăr** (s)
10,15 **Uzurpatoarea** (s) cu G. Spania
12,30 **Împotriva destinului** (s)
13,30 **Mama vitregă** (s) cu Cesar Evora
16,30 **Văduva Blanco** (s) cu Itati Cantoral
17,30 Povești adevărate (r) cu Dragoș Stănescu și Ioana Maria Moldovan
18,30 **Războiul sexelor** (s) cu Al. Papadopol
19,30 **Tequila cu suflet de femeie** (s)
20,30 **Clona** (s) cu Giovanna Antonelli, Murillo Benicio
22,30 Povești de noapte (r)
23,00 **Montecristo** (s) cu Pablo Echarr
0,00 **Războiul sexelor** (s/r)
0,45 Povești adevărate (r)
1,45 De 3 X femeie (r)
2,45 Povești de noapte (r)
3,15 **Căpșune cu zahăr** (s/r)
4,15 **Peregrina** (s)

HBO

7,30 **Războiul lui Nat Banks** (dramă, SUA, 2004)
9,05 Pe platurile de filmare
9,35 **Winn-Dixie** (aventuri, SUA, 2005)
11,20 Premiile Academiei Europene de Film 2006
12,55 **Pantera Roz** (comedie, SUA, 2006)
14,30 Cinema, cinema...
15,00 Imagine: John Lennon
16,45 **Beauty Shop** (comedie, SUA, 2005)
18,30 **Copii în America** (comedie, SUA, 2005)
20,00 **Între dragoste și gloanțe** (dramă, SUA, 2005)
21,50 **Cealaltă jumătate** (comedie, Marea Britanie, 2005)
23,30 **Torrente 3** (acțiune, Spania, 2005)

S-a întâmplat pe 19 septembrie

Virgil Guruianu

redactie@viata-libera.ro

1863 ▶ Încetează din viață ALFRED de VIGNY (n. 1797), scriitor francez. ▶ Sfînțirea cimitirului comunei Galați (azi «Eternitatea»).

1873 - Se naște LUDOVIC DAUȘ (m. 1953), prozator, dramaturg, poet, traducător.

1887 - Se naște la **Foltești**, jud. **Galați**, **EUGEN BĂDĂRAU** (m. 1975), fizician, cu contribuții însemnate în spectroscopie, acustică, fizică plasmă, membru al Academiei Române.

1895 - Se inaugurează podul peste Dunăre de la Cernavodă (proiectat și construit de ANGHEL SALIGNY), cel mai lung pod din Europa la acea dată.

1903 - Se naște MARCEL BRESLAȘU (m. 1966), poet și traducător.

1910 - Comisia Generală a Sindicatelor din România se afliază la Internaționala Sindicală.

1914 - Se naște ALEXANDRU ȚIPOIA (m. 1993), pictor.

1919 - A luat ființă Opera Română din Cluj. Primul director Constantin Pavel - regizor și cântăreț. Spectacolul inaugural a avut loc la 25 mai 1920, cu opera "Aida", de Giuseppe Verdi.

1922 ▶ Încetează din viață IOAN SCĂRLĂTESCU (n. 1872), pianist, compozitor, pedagog. S-a afirmat și pe plan literar cu poezii, lucrări dramatice.

▶ Se naște EMIL ZATOPEK (m. 2000), atlet ceh, de 18 ori campion mondial la 5.000 m și 10.000 m lungime.

1946 - Apare, în Monitorul Oficial, Regulamentul pentru aplicarea Statutului naționalităților, ce stabilea, între altele, limba română ca limbă oficială și obligatorie.

1961 - Încetează din viață LUCIA STURDZA BULANDRA (n. 1873), actriță. A fost directoarea Teatrului Municipal (azi Bulandra) din București între 1947-1961. Ca profesoară la Conservatorul de Artă Dramatică din București a ajutat la formarea și lansarea unor talente, precum Radu Beligan, Forj Etterle, George Vraca, G. Calboreanu ș.a. A avut și două apariții în filme ("Amor fatal" și "Escadrila albă").

1967 - Ministrul Afacerilor Externe al României, CORNELIU MĂNESCU, este ales președintele celei de-a XXII-a Sesiuni a Adunării Generale a ONU.

1988 - Încetează din viață CĂLIN ALUPI (n. 1906), pictor.

1992 - Încetează din viață CELLA SERGHI (n. 1907), prozatoare.

2002 - Încetează din viață VICTOR ERNEST MAȘEK (n. 1937), estetician, traducător.

Așteptăm de la cititorii informații, reclamații, observații etc. pe adresa: redactie@viata-libera.ro

Agentia Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Galați

Str. Domnească nr. 191, Galați; Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151; e-mail: galati@ajofm.anofm.ro.

tință că se fac înregistrări în baza de date a agenției, în vederea ocupării unui loc de muncă în străinătate în diverse domenii de activitate pentru Germania și Spania.

Relații la sediul AJOFM Galați, pe strada Domnească nr. 191 (Apollo) de luni până vineri, între orele 8,30-16,30 și miercuri până la 18,30.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ VACANTE 19.09.2007: administrator imobile; agent comercial; agent pază, control acces, ordine și intervenție; agent vânzări; asistent ma-

nager; asistent medical generalist; barman; brutar, bucătar; coafor; cofetar, confecționar - asamblor articole din textile; cosmetician; croitor; electrician echipamente electrice și energetice; electrician întreținere și reparații; electrician mont. și rep. ap. electrice de protecție și relee și automatiz.; electrician montator de inst. automatizate; faianțar; femeie de serviciu; frizer; gestionar depozit; încărcător-descărcător; inginer automatist; inginer electronist, transporturi, telecomunicații; inginer electrotehnist; inginer industrie alimentară; inginer montaj; îngrijii-

tor clădiri; instalator apă, canal; lăcătuș construcții metalice și navale; lăcătuș mecanic; lăcătuș montator; lăcătuș montator agregate energetice și de transport; lucrător comercial; manichiurist; manipulant mărfuri; mecanic auto; menajeră (personal casnic); montator pereți și plafoane din ghips carton; mozaicar (exclusiv restaurator); munc. nec. la amb. prod. sub formă de praf și granule; muncitor necalificat în industria confecțiilor; muncitor necalificat pentru calificare la locul de muncă; operator calculator electronic și rețele; operator confecții

Angajăm
vânzători
de presă
cu carte de muncă

Relații la telefon 416911.

www.viata-libera.ro

pe scurt

100 de lei
pentru
învățacei

săptămânal
pentru elevi
și studenți

Nr. 37

Carnet de note
Viața liberă

Numar:
Prenume:
Unitatea de învățământ:
Clasa (Anul):
Telefon:

Ce notă îi dai
ziarului tău astăzi?
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Săptămâna
17 - 23 septembrie

Temă pentru acasă: completează, decupează și trimite într-un singur plic, pe adresa noastră (vezi site), Doamna... nr. 68, Galați, până la data de 28 septembrie, ora 10:30. Tragera la sorți va avea loc în data de 28 septembrie, ora 11:00. Premiul câștigătorilor se va deslășui în data de 1 octombrie, la ora 14:00, la sediul ziarului. Fiecare plic trebuie să conțină și copia după chitanța care dovedește plata abonamentului.

✓ Câștigătorul trebuie să facă dovada că are o adresă validă prin poșta de încredere, poșta, sau prin...

REFLECTĂ
lui Costache

Picături

Mibai Costache
redactie@viata-libera.ro

►79% din unitățile de învățământ sunt autorizate sanitar. Dintr-un instinct neghiob era să scriu sanitar veterinar. Îmi cer scuze. Așa e în România, țara unde sunt mai multe cârciumi murdare decât școli curate.

►În interesul consumatorilor, mă tem că ar trebui să facem un fel de an cârciumar, cu vacanțe și examene. Că și-așa prezența pare a fi mai consistentă la mese decât în bănci. Și n-am văzut pe nimeni care să se plângă de programul "de studiu".

►Șefii din PC au pretins săptămâna trecută și uite că s-a întâmplat să înceapă dosariada împotriva guvernului Tăriceanu. La cum se mișcă treaba la DNA, ăsta nu mai e guvernul Tăriceanu 2. Pare mai

degrabă un fel de guvern Adrian Năstase 3.

►Șocant - salariații bugetari sunt protejați de lege dacă reclamă ilegalitățile de la locul de muncă. Am, așa, un fel de derută: cum oare să-i reclame pe ilegaliști? În ultimul secol au preluat, de fiecare dată, puterea.

►După ploile de la începutul toamnei, aud că s-au înmulțit muștele și țânțarii. Semn bun - nu au fost plozi acide.

►Mare proiect ministerial mare - cine mai vrea tatuaje și nu are 18 ani trebuie să aștepte să capete drept de vot și abia după aia se poate tatua după pofta inimii. Treaba e că, mai nou, a apărut damblaua tatuajelor cu fotbaliști. Îndeobște răposatul Hîldan. Asta e. Aștept

să citesc în presa de specialitate că cineva și-a tatuat scena cu Gigi Becali țopăind pe Maybach.

►Iar piercing, doar cu acordul părinților. Adevărul e că la ce fur-tuni avem în ultima vreme, cu tu-nete și mai ales fulgere, mi-ar fi și frică să umblu cu inoxu-n nări.

►În primele opt luni de UE, România a primit de la Bruxelles mai puțin decât a dat. Cred că de aia tipii nici nu prea își fac griji că e vâlmașie în Justiție. Încet dar sigur chiar nu vom mai avea nimic de furat.

►Măcar în județul Cluj, corte-giile funerare nu mai au voie decât cu veste reflectorizante. Trendul e clar - de frica bezmeticilor, ne vor obliga să ne îngropăm morții prin grădini.

PRO
TV
GALAȚI

Unica tipografie din zona
Galați - Vrancea - Brăila,
care tipărește un ziar cotidian,
la calitate de nivel național!
telefon 0236 460 620

7 câștigători la fiecare 7 zile

Cu Provident poți câștiga zilnic 1.000 de lei!

Tot ce trebuie să faci este să lei un împrumut între 10 septembrie și 16 noiembrie și ești înscris automat la tragerile la sorți săptămânale. Poți afla mai multe despre regulamentul concursului sunând la numărul de telefon de mai jos.

Provident este singura instituție financiară nebanară din România care împrumută la domiciliu:

✓ sume cuprinse între 400 și 2.000 de lei

✓ în maximum 48 de ore de la apelul telefonic

✓ fără giranți, garanții sau taxe ascunse

la acum un împrumut de la Provident și poți fi unul dintre câștigătorii!

Sună bine? Sună acum!
prefix local 989
Număr cu tarif normal
www.provident.ro

Provident Financial România este o instituție financiară nebanară autorizată de Banca Națională a României și este membră a Asociației de Leasing și Servicii Financiare Nebancare.

PROVIDENT
Suntem alături de tine

www.pensiibcr.ro

Stabilitatea este punctul nostru forte.
Alege BCR Administrare Fond de Pensii.

Toti avem nevoie de stabilitate in viata. Avem nevoie de ceva care să fie mereu aici, orice s-ar întâmpla. Iar când este vorba de pensia menită să te ajute la bătrânețe, această nevoie e cu atât mai mare. De aceea e important să alegi un fond de pensii private obligatorii care să fie aici și când te vei pensiona.

BCR ADMINISTRARE
FOND DE PENSII